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کیفیت زندگی

سرمقاله

برای آن که کیفیت زندگی را بررسی کنیم، بهتر است 
مفهوم »زیست بهتر« یا »به زیستی« را بررسی کنیم. 
یا شنونده در برخورد اول،  بدیهی است که خواننده 
معنایی مرتبط با واژه ای که در نام سازمان بهزیستی 
وجود دارد را به یاد بیاورد. من آن مفهوم را مد نظر 
 well-being ندارم. به زیستی با مترادف با واژه انگلیسی
به کار می برم و کاملًا آگاهم که دیگرانی ممکن است 
ترجمه های دیگری برای این واژه داشته باشند و معنای 
دیگری از آن برداشت کنند، اما برای این که کیفیت 
زندگی را مفهوم پردازی و بررسی کنیم، شروع کردن از 
به زیستی، کارآمد است. بگذارید به زیستی را وضعیتی 
را در نظر بگیریم که فرد قادر است از ظرفیت های خود 
به صورت مناسبی در جهت اهدافی که آن ها را مایه 
خوشبختی یا شادکامی خود می داند )یا این شادکامی 
و خوشبختی را با آن ها تجربه می کند( استفاده کند. 
این جا چند مفهوم مهم وجود دارد: ظرفیت، اهداف و 

شادکامی )یا خوشبختی(. 
ظرفیت، موجودیتی در درون خود فرد است که البته 
به خودی خود، به قابلیت یا عینیتی در بیرون از فرد 
تبدیل نمی شود. استعداد یاد گرفتن ریاضیات، فوتبال 
یا موسیقی در درون افراد – البته در اندازه های متفاوت 
– وجود دارد و بدون آموزش یا همراهی محیط بیرونی، 
به قابلیتی مشهود و قابل بهره برداری بدل نمی شود. 
اهداف، در بیرون از فرد و دنیای واقعی وجود دارند. 
کسب شغل و درآمد، رسیدن به مدال المپیک، ازدواج 
با فرد دلخواه یا هر هدف دیگری، بیرون از فرد است و 
بر اساس کسب قابلیت هایی امکان پذیر می شود. بدیهی 
است که رسیدن به این اهداف بیرونی، مستلزم تحولاتی 

در درون و توانمندی های فرد هم هست. شادکامی یا 
از جنس احساس و تجربه ای درونی  خوشبختی هم 
است که بر اثر طی شدن فرایندی از تبدیل ظرفیت به 
قابلیت، از قابلیت به کسب هدف، و نهایتاً بروز احساس 

شادکامی و خوشبختی حاصل می شود. 
طی شدن این فرایند دو دسته ملزومات دارد. ملزومات 
عینی و ذهنی؛ و آن شادکامی هم خودش را در دو 
بعد بروز می دهد: عینی و ذهنی. تصور کنید که کودکی 
برای تبدیل کردن ظرفیت هایش به قابلیت، به مدرسه 
رفتن و تجربه کردن آموزش باکیفیت نیاز دارد. رفتن به 
مدرسه به دسترسی و حمل و نقل مناسب نیاز دارد، 
و دست یافتن به همه این ها به درآمد مناسب برای 
خانواده محتاج است. همه این ها ملزومات عینی را 
شکل می دهند. مجموعه گسترده ای از این ملزومات 
عینی در زندگی برای رسیدن به شادکامی نیاز است. 
آموزش، حمل  بهداشتی،  خوراک، پوشاک، خدمات 
و نقل و ملزومات دیگری که می توان آن ها را در وجه 
مادی و قابل مشاهده شان شناخت، برای طی شدن این 
فرایند ضرورت دارند و آن ها را عینی می خوانیم. اما این 
ملزومات عینی کافی نیستند. مجموعه ای از ملزومات 
ذهنی از جمله نظام های عقیدتی، باورها و نگرش های 
مساعد هم برای طی شدن فرایند و تحقق شادکامی 
ضرورت دارد. جامعه نمی تواند با گستره ای از انگاره های 
تبعیض  یا  نژادی  آپارتاید  )مثلا  تبعیض  بر  مبتنی 
جنسیتی(، نگرش های نامناسب به انواع واقعیت ها )از 
جنسیت گرفته تا افراد دارای معلولیت(، و ارزش هایی 
که اجازه بروز و ظهور به قابلیت های انسان ها نمی دهند، 

مسیر کسب شادکامی را هموار کند. 
اگر ملزومات عینی و ذهنی طی شدن فرایند از ظرفیت 
تا شادکامی، تحقق یابد و موجود باشد، تجربه کردن 
شادکامی در دو وجه عینی و ذهنی هم ممکن می شود. 
شادکامی عینی بیشتر تجربه ای مرتبط با وجود مادی 
لباس،  سرپناه،  غذا،  که  انسانی  است.  فرد  بدن  و 
خدمات بهداشتی و... را به اندازه کافی دریافت می کند، 
شادکامی عینی را تجربه می کند. انسانی هم که در 
ذهنی  تجربه های  سالم،  اجتماعی  ارتباطات  معرض 
باکیفیت )یادگیری، تجربه کردن هنر و ...(، دریافت 
حمایت اجتماعی کافی، و طیفی از تجربه های احساسی 
شادکامی  می تواند  می گیرد،  قرار  مناسب  عاطفی  و 

ذهنی را تجربه کند. 
کیفیت زندگی را می توان ترکیبی از این دو بعد شادکامی 
کردم  ارائه  که  توضیحی  دانست.  ذهنی  و  عینی 

کیفــیت 
زندگـــی

دکتر محمد فاضلی
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کیفیت زندگی

می تواند نشان دهد که مسیر تحقق این شادکامی چیست. 
ظرفیت هایی باید در فرد وجود داشته باشند و شناسایی 
شوند، ملزوماتی برای تبدیل این ظرفیت ها به قابلیت وجود 
داشته باشد، و فرد بر اساس قابلیت هایش به اهدافی دست 
یابد که برخی تجارب را برای او ممکن کنند. تحقق این 
تجارب مادی و ذهنی است که شادکامی منجر به ارتقای 

کیفیت زندگی را ممکن می کند. 
مجموعه ای از ظرفیت ها در اکثریت آدم ها وجود دارد و البته 
میزان هر ظرفیت در افراد متفاوت است. شرایطی برای تبدیل 
این ظرفیت ها به قابلیت باید محقق شود که دو بخش عینی 
و ذهنی دارند. این دو بخش هم با یکدیگر درآمیخته اند. 
مدرسه از جمله ملزومات عینی تبدیل ظرفیت ها به قابلیت 
است اما مدرسه رفتن هم به ملزومات ذهنی نظیر نگرش 
مساعد جامعه به آموزش نیاز دارد و مثلا نباید مخالفتی با 
مدرسه رفتن دختران وجود داشته باشد، و هم خود شرایط 
عینی مدرسه، تجربه های ذهنی زیادی را ممکن می کند. 
درآمیخته ملزومات عینی و ذهنی، رسیدن به کیفیت زندگی 
بدیهی است که تمهید کردن  را ممکن می کنند. خیلی 
ملزومات عینی و ذهنی، به تأمین مالی، دانش، فناوری، 
حکمرانی مناسب و اقدام عملی نیاز دارد. البته به همان 
میزان که این مقولات باید فراهم باشد، مسیر زندگی شخصی 
آدم ها و شبکه ارتباطات اجتماعی و آن چه در سطح خرد در 
زندگی شخصی تجربه می شود نیز بر کیفیت زندگی مؤثر 
هستند. همه کودکانی که از یک طبقه اجتماعی، با سطح 
نسبتاً یکسان موقعیت اقتصادی و اجتماعی والدین شان، 
به یک مدرسه می روند، تجربه یکسانی از کیفیت زندگی 
وضعیت  اجتماعی،  ارتباطات  والدین،  ندارند. شخصیت 
روابط خانوادگی و بسیاری مقولات دیگر در سطح خرد، 
بر کیفیت زندگی مؤثر هستند. بنابراین، ترکیبی از مقولات 
عینی که بنا به سطح توانمندی ها و توسعه یافتگی جامعه 
تعیین می شوند )نظیر سرانه درآمد یا زیرساخت و فناوری 
در اختیار جامعه(، و مقولات عینی و ذهنی که در روابط 
اجتماعی و مسیرهای زندگی شخصی تعین پیدا می کنند، 
زندگی  کیفیت  ارتقای  می گذارند.  اثر  زندگی  کیفیت  بر 
می تواند تحت تأثیر هر دو دسته قرار گیرد. سؤال مهم این 
است که چه کسی دنبال ارتقای کیفیت زندگی و برای چه 
کسانی است. اگر این سؤال را حکومت از خودش بپرسد، 
نوع پاسخ و متغیرهایی که باید بر آن تأکید کرد خیلی فرق 
می کند تا وقتی که مثلًا مؤسسه خیریه ای به دنبال ارتقای 
کیفیت زندگی افراد دارای معلولیتی باشد که آن ها را آموزش 
می دهد با توانبخشی می کند. یک نقطه مشترک البته وجود 
دارد: کیفیت زندگی را آن دسته عوامل عینی و ذهنی ای 

ارتقا می دهند که فرد را قادر می سازند ظرفیت های خود را به 
قابلیت هایی برای رسیدن به اهدافش تبدیل کند. این فرایند 
هم البته خیلی پویاست. افراد ممکن است پیش از تبدیل 
شدن ظرفیت های شان به قابلیت، اهدافی را مد نظر داشته 
باشند که با تغییر در قابلیت های شان، آن اهداف را نیز ارتقا 
دهند یا تغییراتی در آن ها اعمال کنند، ولی به هر حال مهم 

است که ظرفیت به قابلیت تبدیل شود. 
روابط بین فردی در هر دو بعد عینی و ذهنی به زیستی و 
کیفیت زندگی اثر دارند. روابط بین فردی منشأ فراهم شدن 
بسیاری از ملزومات عینی به زیستی هستند. انسان ها در 
شبکه ارتباطات بین فردی خود، اعتماد، سرمایه اجتماعی و 
سایر منابعی را تولید و تأمین می کنند که به آن ها در فرایند 
زندگی بسیار کمک می کنند. مسیر دست یافتن آدمیان به 
شغل مناسب، آموزش درست یا یافتن شریک زندگی، همین 
ارتباطات بین فردی است. شبکه ارتباطات افراد به همین 
دلیل بسیار مهم است. از طرف دیگر، همین ارتباطات است 
که زیست ذهنی بهتر را ممکن می کنند. تجربه های ذهنی 
غنی تر، قرار گرفتن در معرض حمایت اجتماعی، یادگیری 
نگرش های نوآورانه یا دریافت انرژی عاطفی زیادی که برای 
تداوم زندگی و ارتقای آن ضرورت دارد، به همین ارتباطات 
که  اگر گفته شود  نیست  بی راه  است.  وابسته  بین فردی 
کیفیت زندگی هر آدمی به شبکه ارتباطات بین فردی او 
بستگی دارد و حتی کیفیت بهره برداری از امکانات عینی 
زندگی و تجربه ای که از این امکانات عینی زندگی به دست 
می آید، به این ارتباطات بین فردی بستگی دارد. جالب تر 
این که تلاش برای افزودن بر ملزومات عینی زندگی اگر سبب 
ضربه خوردن شبکه روابط اجتماعی افراد و کاهش میزان 
انرژی عاطفی ناشی از این روابط شود، بسیار خسارت بار 

است. 
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کیفیت زندگی

دکتر مریم رسولیان

 کیفیـــــــــت زندگــــــــــــــی: 
فهم چند جانبه

کیفیت زندگی در کل به رضایت فرد از زندگی اشاره دارد. این مفهوم فقط شامل 
سلامت فیزیکی نیست، بلکه شامل گستره وسیعی از  ابعاد زندگی ، مثل وضعیت 
روانی، میزان استقلال، روابط اجتماعی، عوامل محیطی و باورهای فردی می شود.
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ابعاد کیفیت زندگی
جهانی  بهداشت  سازمان  دارد.  مختلفی  ابعاد  زندگی  کیفیت 
)WHO(  ابعاد کیفیت زندگی  را به شش حوزه اصلی تقسیم 
می کند: سلامت فیزیکی، سلامت روانی، میزان استقلال، روابط 

اجتماعی، عوامل محیطی، و باورهای شخصی 

عوامل موثر بر کیفیت زندگی
عوامل متعددی  بر کیفیت زندگی فرد تأثیر می گذارند. وضعیت 
اقتصادی-اجتماعی، شغل، تحصیلات، سلامت جسمی و روانی 
زندگی  کیفیت  در  مهمی  نقش  یک  هر  که  زندگی،  محیط  و 
اغلب  بالاتر،  با سطوح تحصیلی  افراد  مثال،  عنوان  به  دارند. 
گزارش می کنند که کیفیت زندگی بهتری دارند. هم چنین در 
جامعه ای که  سیستم های حمایت اجتماعی مناسب تری دارند  

افزایش رضایت از زندگی بیشتر گزارش شده است .

اهمیت در مراقبت های بهداشتی:
کیفیت زندگی در تصمیم گیری های بهداشتی اهمیت زیادی پیدا 
کرده است. یکی از اهداف مهم مداخلات پزشکی بر  افزایش طول 
عمر است، ظرفیت این مداخلات  اما این سوال اساسی ایجاد 
مناسب  زندگی  کیفیت  وجود  بدون  عمر  که طول  است  شده 
توجه  جدید  مداخلات  دلیل  همین  به  ندارد،  زیادی  ارزش 
بیشتری بر بهبود یا حفظ کیفیت زندگی دارند، به عنوان مثال 
جراحی تعویض عروق قلب سبب افزایش طول عمر شده و از 
ان جایی که محدودیت فعالیت را هم برطرف می کند، در افزایش 
کیفیت زندگی هم نقش به سزایی دارد. عمل تعویض مفصل زانو 
ممکن است اثر مستقیمی بر افزایش طول عمر نداشته باشد اما 
به دلیل کاهش درد و ایجاد امکان فعالیت فیزیکی اثر مستقیمی 
بر سلامت روان هم داشته و هر سه سبب افزایش کیفیت زندگی 
می شود. بعضی از مداخلات پزشکی مانند جراحی لیزیک چشم 
بر  زیادی  خیلی  تأثیر  )میوپی(  نزدیک بینی  رفت  اصلاح  برای 
افزایش کیفیت زندگی داشته و تأثیر ناچیز احتمالی بر افزایش 

طول عمر دارد. 

کیفیت زندگی در افراد با نیازهای ویژه )دارای معلولیت( 
مفهومی  ویژه،  نیازهای  با  افراد  برای   )QoL( زندگی  کیفیت 
چندجانبه است که شامل زمینه های مختلفی از جمله بهزیستی 
پژوهش های  سال ها،  است. طی  اجتماعی  و  روانی،  فیزیکی، 
این  که  فردی  به  منحصر  چالش های  بهتر  درک  برای  زیادی 
افراد با آن مواجه هستند صورت گرفته است. عوامل کلی مؤثر 
بر افزایش کیفیت زندگی برا ساس  شرایط ویژه هر فرد طرح 
می شود. دستیابی به کیفیت زندگی مناسب در افراد با نیازهای 
ویژه به دلیل موانع اجتماعی، محیطی و شخصی چالش برانگیز 
است. اما پژوهش ها نشان داده اند که با حمایت و منابع مناسب، 
همه  می توانند زندگی رضایت بخشی داشته باشند )آلبرشت و 

دویلیگر،۱۹۹۹ (.

بهزیستی فیزیکی:
برخوردار است.  زیادی  از اهمیت  برای همه  بهزیستی فیزیکی 
به  دسترسی  معلولیت(،  )دارای  ویژه  نیازهای  با  افراد  برای 
خدمات مراقبت از سلامت، وسایل کمکی و توانبخشی می تواند 
نقش بسیار اساسی در بهزیستی کلی و سلامت آنها ایفا کند. 
نبود چنین خدماتی می تواند مشکلات سلامت جسمی و روانی 

را تشدید و کیفیت زندگی را کاهش دهد.

بهزیستی روانی:
بهزیستی روانی و عاطفی به اندازه سلامت فیزیکی اهمیت دارد. 
افراد با نیازهای ویژه )دارای معلولیت( علاوه بر محدودیت های 
جسمی خود برای حضور  در اجتماع تجربه های منفی بسیاری را 
در مواجهه  با افراد جامعه گزارش می کنند. تجربه های رفتاری 
بهزیستی  افت  دو سبب  هر  و جامعه  خانواده  درون  در  منفی 
روانی افراد می شود. به  مواردی از این عکس العمل های منفی در 
این جا اشاره می کنیم:  ترحم، عدم پذیرش، نگاه کردن متعجبانه 
یا خیره شده و یا ترس از شرایط فرد  که همه و همه مانع ارتباط 
اجتماعی معمول زندگی می شود. این شرایط می تواند منجر به 

شکل گیری احساساتی مانند انزوا، ناامیدی یا افسردگی شود. 
خودپنداره )تصویری است که هر فرد از خود در ذهن خود دارد(  
و باور به "من می توانم" در مواجهه با چالش ها و مشکلات روزمره 
نقش مهمی در زندگی و سلامت همه افراد یک جامعه دارد. یکی 
از شرایط مهم در بهزیستی روانی مناسب وجود خودپنداره مثبت 
است که به طور قابل توجهی بر سلامت روانی افراد تأثیر گذار 
است. محدودیت فیزیکی و برخوردهای اجتماعی تأثیر منفی بر 

خودپنداره فرد دارد.

بهزیستی اجتماعی:
بخش مهمی از زندگی شرکت در جامعه و پذیرش فرد توسط 
اجتماع است. متاسفانه، بسیاری از افراد با نیازهای ویژه )دارای 
معلولیت( هنگام تلاش برای مشارکت در فعالیت های اجتماعی 
یا برقراری ارتباطات اجتماعی با موانعی روبرو می شوند، عواملی 
مکان های  دسترس پذیری  نقل،   و  حمل  محدودیت  مانند؛ 
حمایتی  سازمان های  وجود   آموزشی.  موسسات  و  عمومی 

می تواند بهزیستی اجتماعی را افزایش دهد.
 پژوهش ها نشان داده اند که یک شبکه اجتماعی قوی می تواند 
تأثیر معلولیت را کاهش داده و سلامت روانی را بهبود بخشیده 
و رضایت از زندگی را افزایش دهد )برکمن و دیگران، ۲۰۰۰(. 
احساس  تا  است  جامعه ضروری  و  دوستان  خانواده،  حمایت 
تعلق را تقویت کند و کمک های عملی را فراهم آورد، و بدین 
ترتیب رفاه کلی افراد با نیازهای ویژه افزایش یابد )ترنر، ۱۹۸۱(.

عوامل محیطی:
محیط  چه  و  بشر  توسط  شده  ساخته  فضاهای  چه  محیط، 
طبیعی، می تواند بر کیفیت زندگی افراد با نیازهای ویژه )دارای 
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دسترس،  قابل  زیرساخت های  باشد.  تأثیر گذار  معلولیت( 
ابزارهای تطبیقی، و وجود اجتماع حمایتی می تواند تفاوت قابل 
توجهی در زندگی افراد با نیازهای ویژه ایجاد کند. دسترسی 
به محیط های فیزیکی، اطلاعات و فناوری های ارتباطی برای 
کیفیت زندگی افراد با نیازهای ویژه )دارای معلولیت( یک اصل 
اساسی است. کنوانسیون حقوق افراد دارای معلولیت سازمان 
ملل متحد )CRPD( اهمیت دسترسی را در به صورت تضمین 
مشارکت کامل در جامعه می داند. دسترسی عمومی به کسب 
استقلال و خودمختاری کمک می کند، و بدین ترتیب کیفیت 

زندگی آنها را افزایش می دهد )ایمری و هال، ۲۰۰۱(

 

فرصت اشتغال:
اشتغال یک معیار مهم کیفیت زندگی است که استقلال مالی، 
تعامل اجتماعی و هدفمند بودن را فراهم می آورد. با این حال، 
افراد با نیازهای ویژه )دارای معلولیت( اغلب با موانعی در مورد 
اشتغال روبرو هستند، از جمله تبعیض و نبود امکانات )شور 
فراهم  و  اشتغال  برابر  و دیگران، ۲۰۰۵(. تضمین فرصت های 
با  افراد  زندگی  کیفیت  بهبود  برای  کار  محل  امکانات  آوردن 

نیازهای ویژه  ضروری است )مارواها و جانسون، ۲۰۰۴(.

نتیجه:
درک و پاسخ به نیازهای منحصر به فرد افراد با نیازهای ویژه 
)دارای معلولیت(برای افزایش کیفیت زندگی آنها ضروری است. 
حمایت اجتماعی، دسترس پذیری مکان ها، اشتغال و خودپنداره 
از مهم ترین موارد در افزایش کیفیت زندگی افراد با نیازهای ویژه 

است. 
پژوهش های مستمر، تغییر در سیاست گذاری ها، و تغییرات در 
رفتار و نگرش مردم جامعه ضروری است تا دنیایی همه شمول 

ساخته شود. 
پذیرش معلولیت با رضایت بیشتر از زندگی و رفاه روانی ارتباط 
دارد )بیکر، ۲۰۰۱(. دخالت هایی که به تقویت خود-پنداره مثبت 
و مهارت های مقابله کمک می کنند، می توانند به بهبود کیفیت 

زندگی در افراد با نیازهای ویژه کمک کنند )لیونه، ۲۰۰۱(

 هر کس بدون توجه به توانایی ها و محدودیت هایش، باید بتواند 
به خوبی، با آسایش و آرامش زندگی کنند. 

جان  ها را قدر نهیم و زندگی مناسب حق هر "جان"  است.

منابع:
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بیکر، ا. ل. )۲۰۰۱(. نقش خود-تصویر در تنظیم افراد معلول. بولتن مشاوره 

توانبخشی، ۴۴)۳(، ۱۴۸-۱۳۹.
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لطفــا خودتــان را معرفــی کنیــد و در 
مجموعــه  بــا  خــود  همــکاری  مــورد 
ــر عامــل بیشــتر  ــوان مدی ــه عن رعــد ب

توضیــح دهیــد؟
آنــت میناســیان، متولــد ســال ۵۶ 
هســتم. مــن  بیــش از یک ســال اســت 
ــل   ــوان مدیرعام ــه عن ــد ب ــا رع ــه ب ک
ــته  ــل رش ــکاری دارم. فارغ التحصی هم
هســتم.     MBA ســپس  و  اقتصــاد 
بــه مــدت بیســت و چهارســال بــا 
بهداشــتی  و  دارویــی  شــرکت های 
ــت فــروش و  ــوان معاون ــه عن آرایشــی ب
ــد از  ــته ام. بع ــکاری داش ــی هم بازاریاب
ــه  ــم ب ــال ها  تصمی ــن س ــدن ای گذران
ــود  ــوزه کاری خ ــی در ح ــاد تغییرات ایج
گرفتــم. در حــوزه مســئولیت اجتماعــی 
ماننــد؛  مختلفــی  انجمن هــای  بــا 
محــک، اوتیســم و مهرگیتــی کارکــرده 
بــودم ولــی   تــا قبــل از  پیشــنهاد  

همــکاری بــا رعــد،  ایــن موسســه 
را نمی شــناختم.  از قبــل بــا حــوزه 
کوچینــگ آشــنا بــودم و  دوره هــای 
حرفــه ای در ایــن حــوزه را گذرانــده 
بــودم و وقتــی متوجــه شــدم کــه 
ایــن حــوزه بــه ماموریــت رعــد کــه بــر 
توانمنــدی افــراد دارای معلولیــت تمرکز 
دارد نــه روی محدودیــت آنهــا، مشــتاق 

ــدم.  ــکاری ش ــه هم ب

از اردیبهشــت ســال ۱۴۰۱ فعالیتــم را به 
ــر عامــل،  در رعــد شــروع  ــوان مدی عن

کــردم.  

تــا قبــل از همکاریتــان بــا موسســه 
رعــد، بــا پدیــده معلولیــت آشــنایی 

داشــتید؟ 
ــد  ــا رع ــنایی ب ــل از آش ــا قب ــر.  ت  خی
ــه رو  ــی روب ــرد دارای معلولیت ــا ف ــر ب اگ
می شــدم، از نگرانــی این کــه ســوال 
ــر زده  ــن س ــی  از م ــار نابه جای ــا رفت ی
و باعــث ناراحتــی بشــود، از او دوری 
می کــردم.   اتفاقــی کــه در جامعــه مــا 
ــا  چــون مــردم  نمی داننــد در مواجــه ب
ــد  ــه بای ــد، چگون ــه متفاوتن ــرادی ک اف
رفتــار کننــد  رایــج اســت.  وقتــی 
گذرانــدم  را  کوچینــگ  دوره هــای 
ــت  ــده معلولی ــه پدی ــبت ب ــم نس نگاه
تغییــر کــرد؛ اینکــه هــر شــخص بــا هــر 

آنت میناسیان، بیش از یک سال است که با رعد به عنوان مدیرعامل  
همکاری دارد. او فارغ التحصیل رشته اقتصاد و MBA است. قبل از 
رعد به مدت بیست و چهارسال با شرکت های دارویی و بهداشتی آرایشی 
به عنوان معاونت فروش و بازاریابی همکاری داشته است. او در حوزه 
مسئولیت اجتماعی با انجمن های مختلفی مانند؛ محک، اوتیسم و 

مهرگیتی  هم کارکرده است. 
میناسیان از اردیبهشت سال 1401 فعالیت خود را به عنوان مدیر عامل،  

در موسسه رعد شروع کرد.

توانمندسازی دارای سه فاکتوراست؛  
یکی آموزش و اشتغال، 

دیگری توانمندسازی و بهبود کیفیت 
زندگی افراد دارای معلولیت  
و سومی، تغییر نگرش جامعه

 نسبت به این  افراد 

در رویکرد جدید با حفظ اشتغال،  
نقش زندگی پررنگ تر شده است

 مدیرعامل رعد؛
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ــر  ــد ب ــی دارد و بای ــی،  توانایی های ویژگ
ایــن توانمندی هــا  تکیــه کــرد.  وقتــی 
بالاخــره تصمیــم بــه همــکاری  بــا 
رعــد گرفتــم،  خیلــی راحــت توانســتم 
ــا  ــم ت ــرار کن ــاط برق ــا ارتب ــا بچه ه ب
جایی کــه  امــروز نــام اغلــب  کارآمــوزان 
ــا اســم کوچــک  ــم و آنهــا را ب را می دان

صــدا می کنــم. 

برخــورد  بــرای  دســتورالعملی  هیــچ 
ــا افــراد دارای معلولیــت وجــود دارد  ب
ــا  ــد ب ــراد بتوانن ــه آن اف ــا مطالع ــه ب ک
خیــال راحت تــر بــا آنهــا ارتبــاط برقــرار 

ــد؟  کنن
یــا  دســتورالعمل  هنــوز  متاســفانه 
قوانیــن مدونــی در جامعــه  بــرای 
چگونگــی  برخــورد بــا افــراد دارای 
معلولیــت وجــود نــدارد. در جلســه-ای 
ــران عامــل  ــا ســیزده نفــر از مدی کــه ب
چنــد شــرکت مثــل؛ اســنپ، علی بابــا، 
ــه  ــتیم ک ــد داش ــو و... در رع دیجی یات
ــو هــم در جلســه  ــد رجب ل ــا وحی اتفاق
حضــور داشــت،  ایــن مــورد را مطــرح 
ــه  ــا ب ــا مدت ه ــودم  ت ــه،  خ ــردم ک ک
دلیــل ناآگاهــی ازروش صحیــح برخــورد 
ــاط  ــت، از ارتب ــراد دارای معلولی ــا اف ب
بــا آنهــا پرهیــز می کــردم. درآن جلســه 
ــه  ــم ب ــا  ه ــل شــرکت علی باب مدیرعام
همیــن موضــوع اشــاره کــرد و در ادامه 
ــه  ــم ک ــراف کن ــم اعت ــت: می خواه گف
ــوت  ــاتی دع ــن جلس ــه چنی ــت ب هروق
و  شــده  اضطــراب  دچــار  می شــوم 
ــر  ــه دیرت ــم ک ــودآگاه کاری می کن ناخ

برســم چــون نمی دانــم بــا افــراد دارای 
معلولیــت چگونــه بایــد برخــورد کنــم! 

ــدف  ــا ه ــدا ب ــال 63 و از ابت ــد از س رع
آموزش هــای  منجــر بــه اشــتغال شــروع 
بــه کار کــرد و بعــد از گذرانــدن فــراز و 
نشــیب هایی طــی   چهــل ســال، حــالا به 
موقعیــت کنونــی رسیده اســت. دوره 
ــده  ــتغال حمایت ش ــتر براش ــل بیش قب
تمرکز داشــت، الآن در دوره  مدیرعاملی 
شــما مجموعــه رعــد، بــر چــه اهدافــی 

متمرکــز اســت؟
 ماموریــت رعــد از ابتــدا تاکنــون، 
دارای  افــراد  ســاختن  توانمنــد 
ــا  ــنی ۱۶ ت ــازه س ــک ب ــت در ی معلولی
ــوده اســت. توانمندســازی  ۴۵ ســال ب
دارای ســه فاکتوراســت؛  یکــی آمــوزش 
و اشــتغال  کــه  همــان طــور کــه 
گفتیــد سال هاســت مجموعــه رعــد بــر 

آن متمرکــز اســت و بــه دلیــل موجــود 
بــودن زیرســاخت های آن،  ایــن دو 
حــوزه  همچنــان دنبــال می شــود. 
ــود  ــازی و بهب ــر، توانمندس ــی دیگ یک
کیفیــت زندگــی افــراد دارای معلولیــت 
اســت و ســومی، تغییــر نگــرش جامعــه 

ــت.  ــراد اس ــن اف ــه  ای ــبت ب نس
در حــال حاضــر  ضمــن حفــظ حــوزه 
آمــوزش و اشــتغال، بــر  دو فاکتــور 
ــی  ــت زندگ ــود کیفی ــی؛ بهب ــر یعن دیگ
تمرکــز  اجتماعــی،  و فرهنگ ســازی 
بیشــتری داریــم.  تغییــر نگــرش در 
ــال ها  ــت و س ــانی نیس ــه کار آس جامع
بایــد بــرای آن کار و تــلاش کــرد. خیلی  
دردنــاک  اســت کــه بســیاری از مــردم 
ــاری   ــه بیم ــن ک ــد همی ــر می کنن فک
ــه  ــازی ب ــر نی ــد، دیگ ــرل ش ــرد کنت ف
ــی  ــت زندگ ــه کیفی ــه ب ــح و توج تفری
ــن نگــرش گاهــی  ــدارد. متاســفانه ای ن
در خانــواده افــراد دارای معلولیــت هــم 
وجــود دارد. گاهــی خانــواده از محبــت 
زیــاد می خواهــد فرزنــدش در خانــه 
ــده  ــئولیتی را برعه ــچ مس ــد و هی بمان
نگیــرد تــا آب در دلــش تــکان نخــورد. 
از بعضــی از بچه هــا می شــنویم کــه 
می گوینــد:  آنهــا   بــه  خانواده هــا 
ــدارد، لازم  ــم کار ن ــالم ه ــای س آدم ه
نیســت تــو کار کنــی! ایــن نــگاه،  

ــت. ــاک اس ــیار دردن بس
مــوردی کــه امســال قــرار اســت بــر آن 
بیشــتر تمرکــز کنیــم، عــلاوه بــر  بحث 
آمــوزش و اشــتغال کــه  همچنــان 
ــتقلال  و  ــث اس ــود، بح ــظ می ش حف

حوزه ای که امسال قرار است بر آن 
بیشتر تمرکز کنیم، علاوه بر  بحث 

آموزش و اشتغال، بحث استقلال  و 
توانمندی کارآموزان است
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توانمنــدی افــراد دارای معلولیت اســت. 
از نظــر مــن توانمنــد کســی اســت کــه 
ــره اش  ــای روزم ــده کاره ــد از عه بتوان
برآیــد. کســی کــه اســتقلال فکــری 
داشــته باشــد و خــودش بــرای خــودش 
ــد  ــه نوعــی توانمن ــرد، ب تصمیــم می گی
ــدن   ــد ش ــن توانمن ــر م ــت.   از نظ اس
ــدم  ــل ع ــه دلی ــه ب ــری ک ــرای دخت ب
مناسب ســازی فیزیکــی و برخوردهــا 
و نگاه هــای نامناســب مــردم،  ســه 
ــده،  ــرون نیام ــه بی ــت از خان ــال اس س
خــارج  خانــه  از  کــه   اســت  ایــن 
ــتان  ــا دوس ــد،  ب ــد بیای ــه رع ــود، ب ش
خــود معاشــرت کنــد، در هــر کــدام از 
کلاس هایــی کــه دوســت دارد  شــرکت 

ــد.   ــد کن ــری تولی ــد و کار هن  کن

زندگــی  کیفیــت  بهبــود  بــرای   
برنامه هایــی   چــه  رعــد،  کارآمــوزان 

داریــد؟
 همانطــور کــه گفتــم امســال بربهبــود 
کیفیــت زندگــی افــراد دارای معلولیــت 
ــه  ــبت ب ــه نس ــرش جامع ــر نگ و تغیی
بــرای   داریــم.  تمرکــز  افــراد  ایــن 
ــواده،   ــه و درخان ــرش در جامع تغییرنگ
در شــروع راهیــم و قدم هــای اول را  
ــت  ــود کیفی ــث بهب ــم. در بح برمی داری
ــی  ــت، گروه های ــات فراغ ــی و اوق زندگ
از کارآمــوزان را  ایجــاد کردیــم کــه 
دور هــم جمــع شــوند، بــا هــم کتــاب 
به تازگــی  کننــد.  بــازی  و  بخواننــد 
اتــاق بازی هــای کامپیوتــری را  افتتــاح 
کردیــم تــا بچه هــا  دو روز در هفتــه دور 
هــم جمــع شــده و در کنــار هــم بــازی 
ــری  را  ــا کامپیوت ــاید  بازی ه ــد. ش کنن
ــد،  ــد انجــام دهن ــه  هــم بتوانن در خان
ــه  ــه از خان ــن بهان ــه ای ــی ب ــی وقت ول
خــارج شــده و با دوســتان  و همســالان 
خــود   بــازی می کننــد حالشــان بهتــر 

می شــود. 
دوبــاره  هــم  را  تای چــی  کلاس 
راه انــدازی کردیــم.  ایــن کلاس  بــا 
دو ســه نفــر شــروع شــد ولــی الآن 
تعــداد شــرکت کنندگان آنقــدر زیــاد 
ــه   ــدیم در هفت ــور ش ــه  مجب ــت ک اس
دو کلاس برگــزار  کنیــم.   قبــلا چنیــن 
ــه  ــد ک ــزار می ش ــد برگ ــی در رع کلاس
بــه دلایلــی متوقــف شــده بود ولــی 

ــی  ــا مرب ــم وحیدنی ــبختانه، خان خوش
تای چــی، همــکاری خــود را دوبــاره 
بــا مــا شــروع کردنــد.  روی ورزش هــم 
ــم  ــلا تی ــم. قب ــتری کرده ای ــز بیش تمرک
ــا  ــا شــیوع کرون بوچیــا  داشــتیم کــه ب
متوقــف شــد ولــی الآن  تیــم بوچیــای 
رعــد  فعــال شــده و در لیــگ کشــوری 
فعالیــت دارد. تیــم بوچیــا  قبــلا فقــط 
بــرای پســران بــود ولــی  بــرای تشــکیل 
ــوان  ــم فراخ ــا ه ــران بوچی ــم دخت تی
داده ایــم. خبــر خــوب دیگــر، بــه دســت 
آوردن مقــام در لیــگ کشــوری شــطرنج 
ــان  ــوزان دخترم ــی از کارآم ــط یک توس
اســت. بــه دنبــال برگــزار شــدن  لیــگ 
کشــوری شــطرنج در کشــور،  کارآموزان 
مــا  در اردوی یــک هفتــه ای آن بــه 
مربیگــری آقــای آهنگــری شــرکت کــرده 
و مقام هایــی را هــم بــه دســت آوردنــد. 
ــوم را  ــام س ــا  مق ــران م ــی از دخت یک
کســب کــرد، مــدال برنــز گرفــت و  برای 

ــی شــطرنج انتخــاب شــد.  ــم مل تی
در آبــان مــاه ســال جــاری کــه مســابقه 
دوی ماراتــن در کیــش برگــزار می شــود،  
ــر از کارآمــوزان  ــار ده نف ــن ب ــرای اولی ب
ــن مســابقات  ــرای شــرکت در  ای ــا  ب م
ــر نظــر   ــراد زی ــن اف انتخــاب شــدند. ای
و  بدنســازی  مربــی  خلیلــی،  فــرزاد 
رعــد،  معلولیــت  دارای  ازبچه هــای 
دوی  امســال   می کننــد.  تمریــن 
ــرای  ــت، ب ــراد دارای معلولی ــن اف مارات
ــزار می شــود.  ــران برگ ــار در ای ــن ب اولی
ــه  ــای مجموع ــه ای از کاره ــا نمون این ه
رعــد در بحــث بهبــود کیفیــت زندگــی 
افــراد دارای معلولیــت اســت کــه  انجام 

می شــود و  ادامــه خواهــد داشــت.

قبــا  قانونــی در رعــد وجود داشــت که 
ــد  ــال نمی توانن ــش از چهارس ــراد بی اف
ــه  ــات و کاس هــای مجموعــه ب از خدم
عنــوان کارآمــوز  اســتفاده کننــد. آیــا 
ــان ادامــه دارد؟  ایــن سیاســت همچن
خیــر. ایــن محدودیــت را برداشــتیم 
ــی  ــت  جای ــراد دارای معلولی ــون اف چ
جــز رعــد بــرای حضــور و فعالیــت 
ــی  ــا  آموزش های ــی ب ــر کس ــد. اگ ندارن
کــه دیــده، نتوانســته بــه اشــتغال 
ــم  ــد ه ــه رع ــدن ب ــد از آم ــد، نبای برس
مکان هــای   متاســفانه  شــود.  منــع 
مناسب ســازی شــده  در  شــهر وجــود 
ــه  ــد از خان ــا بتوانن ــه بچه ه ــدارد ک ن
خــارج شــده و درآنجــا کار یــا فعالیتی را 
انجــام دهنــد تــا حالشــان بهتــر شــود.

آیــا رویکــرد رعــد از آموزش و اشــتغال 
زندگــی  کیفیــت  بهبــود  ســوی  بــه 

ــت؟ ــه اس ــوق یافت س
 در رویکــرد جدیــد بــا حفــظ اشــتغال،  
نقــش زندگــی پررنگ تــر شده اســت. 
 SE موضــوع اشــتغال حمایــت شــده یــا
ــا  ــان ادامــه دارد و اتفاق در رعــد همچن
ــوزه   ــن ح ــم در ای ــی ه ــای خوب آماره
داریــم.  تــا وقتــی کــه افــراد دارای 
ــد،  ــرون نیاین ــا بی ــت از خانه ه معلولی
دیــده نمی شــوند و تــا وقتــی ایــن افــراد 
ــم در  ــرش ه ــر نگ ــوند تغیی ــده نش دی
ــن  ــرد. بنابرای ــورت نمی گی ــه ص جامع
مــا  همچنــان اشــتغال حمایت شــده  را  
ــای  ــوزان در مکان ه ــه داده و کارآم ادام
ــی هــم اســتخدام شــده اند. ســال  خوب
قبــل  دو نفــر از دختــران کارآمــوز 
ــه کار  ــغول ب ــی مش ــاق بازرگان ــا در ات م
ــی  ــیار خوب ــتاورد بس ــه دس ــدند ک ش
اســت. مــا بــا حفــظ آموزش هــای 
منجــر بــه اشــتغال و تمرکــز براشــتغال 
بــه  کردیــم  ســعی  حمایت شــده، 
ــراد دارای  ــی اف ــر زندگ ــای دیگ جنبه ه

ــم.  ــه کنی ــم توج ــت ه معلولی
ــی  ــو کم ــرم مازل ــده ه ــد از قاع ــا بای م
ــر  ــه اگ ــم ک ــر نکنی ــم و فک ــر بیایی بالات
ــراد تامیــن  ــن اف فقــط غــذا و داروی ای
شــود، کافــی اســت و آنهــا دیگــر نیــازی 

ــد.  ندارن
رعــد  برنامه هــای  از  دیگــر  یکــی 
زندگــی  کیفیــت  بهبــود  جهــت  در 
ــای  ــه در فض ــت ک ــن اس ــوزان ای کارآم

 اتاق بازی های کامپیوتری را
  افتتاح کردیم تا بچه ها  

دو روز در هفته 
دور هم جمع شده و در کنار هم 

بازی کنند
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ــش  ــار نمای ــی یک ب ــه، ماه ــاز موسس ب
بچه هــا  کــه  داشته باشــیم  فیلــم 
ــم  ــد  دور هــم جمــع شــده، فیل بتوانن
ببیننــد، تنقــلات بخورنــد و از در کنــار 

ــد. ــذت ببرن ــودن ل ــم ب ه

چشــم اندار آینــده شــما بــرای رعــد 
چیســت؟

از نظــر مــن کار بــر روی افزایــش کیفیت 
زندگــی و تغییــر نگــرش جامعه  نســبت 
بــه افــراد دارای معلولیــت اهمیــت 
زیــادی دارد. رســیدن بــه ایــن اهــداف 
و مخصوصــا تغییــر نگــرش نســبت بــه 
ــت، کار پیوســته ای  ــراد دارای معلولی اف
کــه همیشــه بایــد ادامــه داشــته باشــد. 
وقتــی ســلامت روان مطــرح می شــود، 
ــت  ــود کیفی ــای آن بهب ــی از پایه ه یک

زندگــی اســت. 
چشــم انداز مــا بــرای پنــج ســال آینــده،  
یکــی؛ بهبــود کیفیــت زندگــی بگونــه ای  
ــا  ــازی بچه ه ــه توانمندس ــر ب ــه منج ک
شوداســت و دیگــری؛ تغییــر نگــرش در 

ــه و فرهنگ ســازی اســت. جامع
ــراد  ــه  نســبت اف ــر نگــرش جامع  تغیی
ــی  ــای  مختلف ــت از راه ه دارای معلولی
بایــد صــورت بگیــرد، کــه یکــی از آنهــا؛ 
ــه  و  ــق مدرس ــری از طری ــانه ، دیگ رس
از طریــق خانــواده  از همــه  مهم تــر 
ــی  ــه خیل ــی ک ــی از جاهای ــت. یک اس
نیــاز بــه کار دارد، خــود خانواده هــا 
ــر  ــن تفک ــوز ای ــفانه هن ــتند. متاس هس
ســنتی در جامعــه وجــود دارد کــه 

معلولیــت فــرد، بــه ســبب گنــاه خــود 
ــر  ــه تقصی ــا اینک ــت. ی ــواده اس ــا خان ی
ــلا ازدواج  ــه مث ــت ک ــادر  اس ــدر و م پ
.  در    ...... یــا  فامیلــی داشــته اند 
صورتــی معلولیــت علت هــای مختلفــی 
کار  گشــتن  مقصــر  دنبــال  و  دارد 
ــام  ــت در تم ــت.  معلولی ــتی نیس درس
ــته و دارد.  ــود داش ــه وج ــا همیش دنی
بنابرایــن رفتــار صحیــح  بــا فــردی کــه 
ــت اســت، هــم از طــرف  دچــار معلولی
جامعــه،  طــرف  از  هــم  و  خانــواده 
ــز  ــفانه مرک ــت. متاس ــم اس ــیار مه بس
ــس از   ــه پ ــدارد ک ــود ن ــی وج ــا مکان ی
ــه  ــی کــه منجــر ب ــا هــر اتفاق ــه ی حادث
ــات  ــود، اطلاع ــراد می ش ــت اف معلولی
لازم را در اختیــار آنهــا قــرار دهد. فردی 
ــه پزشــک  ــه توصی ــه ب را می شناســم ک
ــی  ــت ول ــت گرف ــا دس ــش، عص معالج
چــون بــدون توجه به شــرایط جســمانی 
و انــدازه قــدش عصــا بــه دســت گرفتــه 

بــود، بدنــش دفورمــه شــد و معلولیتش 
افزایــش یافــت.  متاســفانه  جــای 
ــه   ــاده ای در جامع ــات س ــن توجه چنی
بســیار خالیســت، و  هنــوز تــا رســیدن 
معابــر  فیزیکــی  مناسب ســازی  بــه 
ــم.   وخیابان هــا راه درازی در پیــش داری

 آیــا  بــرای آمــوزش خانواده هــا هــم 
برنامــه ای داریــد؟

چنیــن  کرونــا  شــیوع  از  قبــل 
در  خانواده هــا  بــرای  آموزش هایــی 
ــث  ــم باع ــه ه ــد ک ــام می ش ــد انج رع
آشــنایی خانــواده   بــا رعــد  و بــا 
ــه  ــان ارائ ــه فرزندانش ــه ب ــی  ک خدمات
می شــود  می شــد آنهــا هــم بــا قوانیــن 
و مقــررات  موسســه آشــنا می شــدند و 
هــم چگونگــی رفتــار بــا فرزنــدان خــود 

می دیدنــد.   آمــوزش  را 
ــوزش  ــاره آم ــه، دوب ــک وقف ــد از ی بع
ــرای  ــه خانواده هــا را  آغــاز کردیــم.  ب ب
ــی  ــاوره روانشناس ــات مش ــا   جلس آنه
در  و  می کنیــم  برگــزار  مــددکاری  و 
مــورد بیمــاری و مشــکلات فرزندانشــان 

اطــلاع رســانی می کنیــم.
خانواده هــا  بــرای  مدونــی  برنامــه   
مشــاوره  ســاعت  کرده ایــم.   تهیــه 
ــواده  مشــخص شــده و طبــق   هــر خان
برگــزار می شــوند. برنامــه جلســات 

در  کــه  رویکــردی  تغییــر  از   آیــا 
ــم  ــوردی ه ــده ،  بازخ ــاد ش ــد ایج رع

؟ یــد فته ا گر
ــه  هــر قدمــی کــه از ســال گذشــته   بل

افراد دارای معلولیت  جایی جز رعد 
برای حضور و فعالیت ندارند و اگر 

کسی با  آموزش هایی که دیده، 
نتوانسته به اشتغال برسد، نباید از 

آمدن به رعد  محروم شود
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ــم.  ــوردش  را دیده ای ــته ایم، بازخ برداش
ســاده ترین آن  جشــنی بــود کــه در 
ــرم  ــروع ت ــل  از ش ــاه،  قب ــهریور م ش
ــاز   ــم.  در فضــای ب ــزار کردی ــد برگ جدی
ــی گذاشــتیم،  برنامــه موســبقی  صندل
پذیرایــی  کردیــم،  برپــا  وکمــدی 
داشــتیم، لوازم التحریــر و کوله پشــتی 
بــه کارآمــوزان هدیــه  دادیــم و ... 
آنهــا   اســتقبال  مــورد  خیلــی  کــه 
ــای  ــن کاره ــک چنی ــت.  ی ــرار گرف ق
کوچکــی کــه در یــک زندگــی  طبیعــی 
ــن  ــال ای ــد ح ــد، می توان ــاق می افت اتف
بچه هــا را خیلــی خــوب  کنــد. جشــنی 
هــم در  آخــر ســال برپــا کردیــم.  
ــه در  ــنی ک ــار جش ــل در کن ــال قب س
روز جهانــی معلــولان  برگــزار شــد، 
مســابقه بازی هــای فکــری هــم برگــزار 
ــم.  ــزه دادی ــدگان جای ــه برن ــم و ب کردی
ــته  ــال گذش ــاراآرت س ــابقات پ در مس
ــوزان  ــر از کارآم ــج نف ــی پن ــم نقاش ه
رعــد انتخــاب شــد.  ایــن نقاشــی ها در 
ــن  ــه نمایــش درآمــد. ای ــن ب کشــور ژاپ
ــد  ــرای رع ــی ب ــتاورد بزرگ ــاق  دس اتف
بــود. مــا هــم بــه ایــن پنــج نفــر جایــزه 

ــم. دادی

تدویــن  روی   اســت  قــرار  رعــد    
مقــررات بــرای رســانه ها  کار  کنــد.  
ــح  ــتر توضی ــا  بیش ــورد لطف ــن م در ای

دهیــد؟
ــه از  ــتی ک ــای دش ــا آق ــکاری ب در هم
همــکاران فعــال رســانه ای رعد هســتند 
و آقــای دکتــر کمالــی، قــرار اســت 
یک ســری قوانیــن را در تغییرنگــرش 
نســبت بــه افــراد دارای معلولیــت بــرای 
رســانه ها تهیــه کــرده  تــا  بداننــد 
ــد  ــه بای ــت چگون ــوع  معلولی ــا موض ب
ــر  ــورهای دیگ ــد. در کش ــورد کنن برخ
اســتاندارد و دســتورالعمل های  مــدون 
ــان  ــوارد وجــود دارد و  مجری ــن م در ای
می داننــد کــه چــه اصطلاحاتــی را بایــد 
ــد  ــی  را نبای ــه کلمات ــد و چ ــکار ببرن ب
بــکار برنــد. مثــل همیــن کلمــه "معلول" 
و جایگزینــی آن بــا  واژه "فــرد دارای 
معلولیــت" . بــا کمــک آقــای دکتــر 
کمالــی و آقــای دشــتی  در حــال تدوین 
ــعی  ــتیم. س ــتورالعمل ها هس ــن دس ای
ــم،  ــتباه کنی ــر اش ــه کمت ــم ک می کنی
ــن زمینــه  چــون مــا اســتانداردی در ای

ــم.  نداری

ــانی  ــاع رس ــد در اط ــما رع ــر ش ــه نظ ب
چــه  فعالیت هایــش  مــورد  در 
حــد  در  آیــا  و  دارد  کاســتی هایی 
ســطح  در  اطاع رســانی  ظرفیتــش 
شــهر انجــام می دهــد؟ آیــا کاس هــای 
ــود  ــت خ ــد ظرفی ــد در ح ــی رع آموزش
از  هســتند؟   متقاضیــان  پذیــرای 
در  رســانی  اطــاع  و  خــود  تبلیغــات 
ســطح  در  رعــد  فعالیت هــای  مــورد 

هســتید؟  راضــی  شــهر 
ــف  ــه  در آن ضعی ــی اســت ک ــن جای ای
ــا  ــه  ب ــت ک ــم و لازم اس ــل کرده ای عم
همــه قــوا  بــه آن بپردازیــم. کرونــا 
هربــدی کــه داشــت ایــن مزیــت را 
ــادن  ــب راه افت ــه موج ــرد ک ــاد ک ایج
سیســتم آموزش از راه دور در رعد شــد. 
ــی  ــه محدودیت ــد هیچگون ــه رع موسس
بــرای آموزش هــای آنلایــن نــدارد و 
بــرای آموزش هــای حضــوری هــم فعــلا 
محدودیتــی نداریــم.  کلاس هــای رعــد  
هنــوز  جــای خالــی دارد و  بــه حداکثــر 
ظرفیت خود نرســیده اســت.  لازم است 
ــتر  ــانه ها بیش ــا رس ــود را ب ــاط خ ارتب
کنیــم و اطلاع رســانی بیشــتری داشــته 
ــار ۳۸  ــن ب ــرای اولی باشــیم. امســال ب
نفــر پذیــرش آنلایــن از شهرســتان هایی 
رعــد  در  موجــود  امکانــات  از  کــه  
در  داشــته ایم.  هســتند  بی بهــره 
جلســه ای کــه بــا کارشــناس بهزیســتی 
و مدیــر آمــوزش ســازمان فنی حرفــه ای 
ــون  ــه آزم ــم ک ــق کردی ــتیم، تواف داش
ــب  ــل مناس ــه دلی ــه ای ب ــی و حرف فن
ــزار  ــد برگ ــکان، در رع ــودن م ــازی ب س
شــود.  اولیــن آزمــون چنــدی پیــش در 
مرکــز رعــد بــا حضــور همــه متقاضیــان 

ــد.   ــزار ش ــد برگ ــت در رع دارای معلولی
ــاق  ــه ای اتف ــون فنی حرف ــزاری آزم برگ
خوبــی بــود کــه بعــد از چندیــن ســال 
ــاره در رعــد افتــاد کــه ایــن اتفــاق  دوب
ــش  ــد و خدمات ــی رع ــی معرف ــه نوع ب
ــا  ــه م ــد. وظیف ــوب می ش ــم محس ه
ایــن اســت کــه اطلاع رســانی در مــورد 
مجتمــع را  از هــر راهــی که امــکان دارد 
افزایــش دهیــم.  تبلیغــات در صفحــات 
اجتماعــی و مجــازی هــم کمــک خوبــی 

ــه اســت.  ــن زمین در ای
ــکان  ــاب  ام ــه توانی ــن  مجل ــه نظرم ب
خوبــی در ایــن زمینــه اســت. مخصوصا 
کــه  نســخه دیجیتالــی آن در دســترس 
ــرای ســازمان-ها و  ــوان  ب اســت و می ت
موسســات بیشــتری فرســتاده شــود تــا 

ــم. بازخــوردش را بیشــتر ببینی

و سخن آخر....؟
 یک نگرش اشـتباه به عنـوان ابرقهرمان 
داریـم کـه بایـد تصحیح شـود.  آیـا فرد 
می دانیـم  موفـق  را  معلولیتـی   دارای 
کـه  ابرقهرمـان باشـد و مثـلا  بـا دهان 
عجیـب  کارهـای  یـا  می کشـد  نقاشـی 
کـه  همـه  می دهـد؟  انجـام  غریبـی  و 
بسـیاری  الان  نیسـتند.  ابرقهرمـان 
مسـئولیت  عنـوان  بـه  شـرکت ها  از 
اجتماعـی بحـث )diversity( یـا "تنوع" 
را مطـرح می کننـد، ولـی در ایـن تنـوع 
فقـط بـه لـزوم  افزایـش کارمنـدان زن، 
کـه درجای خود بسـیار مهم و ارزشـمند 
اسـت، می پردازنـد ولـی  بـه لـزوم بـه 
معلولیـت  دارای  کارمنـد  کارگیـری 
ضرب المثـل  ایـن  نمی کننـد.  توجهـی 
رایج  " عقل سـالم در بدن سـالم اسـت" 
ایـراد اساسـی دارد. ایـن همه دانشـمند 
با جسـم دارای معلولیـت وجود دارد  که 
بـدن سـالمی ندارنـد ولی  از عقل سـالم 
دارای  فـرد  کـه  برخوردارنـد.  شـرکتی 
معلولیـت را بـا تمرکـز  بـر ناتوانی هایش 
او  ناتوانـی  روی  نمی کنـد،  اسـتخدام 
تمرکـز می کنـد و می گویـد: این شـخص 
کـه "نمی توانـد". در حالـی که هر کسـی  
بایـد  خـودش  تواناهـای   بـا  مناسـب 
سـنجیده شـود و اگر شـما از مسئولیت 
افـراد  بایـد  می زنیـد  حـرف  اجتماعـی 
باتوانایی هایـی  دارای معلولیـت مطابـق 

کـه دارنـد را بپذیریـد.

این ضرب المثل رایج  " عقل سالم در 
بدن سالم است" ایراد اساسی دارد. 

این همه دانشمند با جسم دارای 
معلولیت وجود دارد  که بدن سالمی 

ندارند ولی  از عقل سالم برخوردارند.  
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لطفـا خودتـان را معرفـی و از فعالیـت 
بگوییـد: شـغلی تان 

مشکات اسـدی، دکترای جامعه شناسی 
کسـب  گـروه  مدیرعامـل  و  سیاسـی 
آکادمـی  و  "آن"  نویـن  وکارهـای 
"آنسو"هسـتم. مـن در حوزه  فـن آوری و 
نـوآوری بـا  هولدینگ زرین کـه در رابطه 
بـا معـادن و صنایـع معدنـی کار می کند 
آن  بـر  کـه  پـروژه ای   دارم.  همـکاری 
متمرکز هسـتیم، هوشمندسازی معادن 
و صنایـع معدنـی از طریق سـه نهـاد زیر 
مجموعـه کـه یکـی از آنهـا، CBC  یـا 
صنـدوق سـرمایه گذاری خطرپذیراسـت، 
می باشـد. روی اسـتارت آپ هایی کـه در 
حـوزه هوشمندسـازی صنایـع متمرکـز 
یـک  و  کـرده  سـرمایه گذاری  هسـتند، 
کـه  آکادمـی   یـک  و  دهنـده   شـتاب 
دوره هـای تکنیـکال را برگـزار می کنـد، 
اقتصـادی   نهـاد  یـک  مـا  داریـم.  
سـازی  هوشـمند  حـوزه  در  خصوصـی 
فنـاوری  حـوزه  در  آمـوزش  و  صنعـت 
اطلاعـات  هسـتیم. ایـن هولدینـگ بـه 

بنیـاد  اجتماعـی،   مسـئولیت  عنـوان 
بـرای  و  راه انـدازی  را  فـن آوری  و  علـم 
علـوم  دررشـته های  فعـال  دانشـجویان 
  پایـه مثـل؛ فیزیـک، شـیمی و ریاضـی، 
هرسـاله  مسـابقه  برگزار می کنـد.  افراد 
برگزیـده  بورسـیه شـده و  مبالغـی کـه  
بـرای تجاری سـازی ایده یا محصولشـان 
بـه آن نیـاز دارنـد،  دراختیارشـان قـرار 

می دهـد. 

چـرا در کنـار فعالیـت در حـوزه معـدن،  
مبـادرت  هـم  آکادمـی  تاسـیس  بـه 

کردیـد؟ 
از وقتـی فعالیـت  در بخـش خصوصـی 
را شـروع کـردم، بحـث آمـوزش و نیـاز 
بـه وجـود آکادمـی بـرای مـن پررنگ تـر 
اسـت  آمـوزش  طریـق  از  چـون  شـد؛ 
کـه می تـوان بـه مسـئولیت اجتماعـی 
خـود پایبنـد بـود و  عدالـت آموزشـی) 
کـرد. درشـهری  دنبـال  را   )Diversity
ماننـد تهران، انـواع و اقسـام  دوره های 
آموزشـی  وجـود دارد و افـراد می تواننـد 
بـه آنهـا دسترسـی داشته باشـند، ولـی 
از  دوره هـای آموزشـی  جـای بسـیاری 
در اکثـر  شهرسـتان ها  خالیسـت. پـس 
آموزشـی،   عدالـت  رعایـت  راسـتای  در 
دوره هـای هیبریـدی را برگـزار کردیـم تا 
شهرسـتانی ها   و  حضـوری  تهرانی هـا  
بصورت آنلایـن بتوانند از ایـن آموزش ها  
آموزش هـای  بهره منـد شـوند. اهمیـت 
حضـوری وقتـی بیشـتر می شـود کـه بـا  
افـرادی کـه بـه دلیـل ناتوانـی جسـمی 

دکتر مشـکات اسـدی مدیرعامل گروه کسـب وکارهای نوین 
"آن" و آکادمـی "آنسـو" اسـت. بـا او کـه بـا تمرکـز در حوزه 
آمـوزش، مسـئولیت اجتماعـی خـود را دنبـال می کند، به 

نشسـتیم.  گفت وگو 

یک نهاد خصوصی فعال در 
حوزه هوشمند سازی صنعت و 

آموزش در حوزه فناوری اطلاعات 
هستیم 

 مهارت دیجیتالی لازمه ورود به بازار کار است 

دکتر مشکات  اسدی؛
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روبـه رو  گرفته انـد  فاصلـه  جامعـه  از 
موضـوع  یـک  پیرامـون  می شـویم.  
آموزشـی اسـت که می تـوان اقلیت های 
مختلـف از جملـه؛ اقلیت های جسـمی 
و  فرهنگـی  اقلیت هـای  حرکتـی، 
اقلیت هـای زبانـی را دور هـم جمع کرد 
تـا درکنـار هـم آمـوزش دیـده و   بحث 
و گفـت و شـنود کننـد. در ایـن فضـای 
معلولیـت  دارای  فـرد  هـم   تعاملـی، 
آداب معاشـرت بـا دیگـران را می آمـوزد 
و هـم  افـراد سـالم یـاد می گیرنـد کـه 
چگونـه با فـرد دارای معلولیـت برخورد 
حـوزه  کننـد.  رعایـت  را  حقوقـش  و 
آمـوزش  بسـتر مناسـبی بـرای تعامـل 
میـان افـراد بـا هرگونـه تفـاوت اسـت.  
یکـی از پروژه هایـی که  قبلا در سـازمان 
می کـردم،   دنبـال  اطلاعـات  فنـاوری 
برگـزاری دوره هـای برنامه-نویسـی برای 
افـراد دارای معلولیت جسـمی، حرکتی 
بـود. در  دوره هـای برنامه نویسـی بـرای 
کـودکان و نوجوانـان، ده درصـد را بـه 
اختصـاص  معلولیـت  دارای  بچه هـای 
می دادیـم تـا آنهـا  در کنار هـم و از هم 
یـاد بگیرنـد. ایجـاد بسـتر بـرای تعامل 
افـراد بـا  ویژگی های متفـاوت،  فقط به 
نفـع  فرد دارای معلولیت  نیسـت، بلکه 
در جامع پذیـری همـه افـراد تاثیرگذار  و 

بسـیار مفیـد  اسـت.

ــه اســت؟  ــا رعــد چگون ــاط شــما ب ارتب
ــد  ــم می  توانن ــد ه ــوزان رع ــا کارآم آی
ــرکت  ــما ش ــی ش ــای آموزش در دوره ه

داشته باشــند؟
همیشـه بـا رعـد در ارتبـاط بودیـم و از 
آموزشـی  مختلـف  دوره هـای  برگـزاری 
بـا خبرشـان  می کنیـم. ولـی چالـش 
جـدی کـه در مـورد کارآمـوزان رعـد با 
آن روبه رو هسـتیم این اسـت که آنها  از 
لحاظ آموزشـی بـه درجه ای نرسـیده اند 
کـه بتوانند در دوره ها ما شـرکت کنند. 
رعـد  از  آموزشـی  دوره  هـر  شـروع  در 
کارآمـوزان،   بیـن  از  کـه  می خواهیـم 
افـرادی کـه  آمادگـی شـرکت  در ایـن 
دوره هـا  دارنـد را بـه مـا معرفـی کنند.  
مـا این افـراد را بورسـیه  و تخفیف ویژه 
برایشـان قائـل می شـویم و  دوره هـا  را 
در فضـای دسـترس پذیر  و یـا در سـالن 
رعـد برگـزار می کنیـم.  ولـی متاسـفانه  
ایـن بچه هـا از لحـاظ آموزشـی درحدی 

نیسـتند کـه بتواننـد در دوره هـای مـا 
شـرکت کنند.  در بسـیاری از رشـته ها، 
برگـزار  هـم  مقدماتـی  دوره هـای 
آمادگـی   افـراد  ایـن  ولـی  می کنیـم، 
اسـتفاده از دوره هـای مقدماتـی را هـم 

ندارند. 

ــرای اســتفاده از آموزش هــای شــما،  ب
کارآمــوزان چــه پیش نیازهایــی لازم 

دارنــد؟ 
  در آموزش هـای خـود،  سـرفصل هایی 
کـه مـورد نیاز بـازار کار اسـت را آموزش 
ایـن  از  کـدام  هـر  بـرای  می دهیـم. 
آموزش هـا،  یـک سـری پیش نیـاز لازم 
اسـت کـه  شـرکت کنندگان  بایـد آنهـا 
پیش نیازهـا  ایـن  باشـند.  گذرانـده  را 
شـامل؛  برنامه نویسـی،  آمـار و ریاضـی 
در حد ابتدایی اسـت.  متاسفانه  از بین 
کارآمـوزان رعـد هنـوز نتوانسـته ایم  به 
تعـدادی از آنهـا کـه ایـن آمادگی هـای 
ایـن  برسـیم.   داشته باشـند  را  اولیـه 
دارای  افـراد  کـه  می دهـد  نشـان 
روز   علـم  و  تکنولـوژی  از    معلولیـت، 
عقـب مانده  و با رسـیدن بـه  آموزش در 
حـوزه فناوری فاصله زیـادی دارند.  این 
آمـوزش   وارد یک سـری  افـراد معمـولا 
کـه جامعـه بـه شـکل کلیشـه ای از آنها 
انتظـار دارد  می شـوند، مثـل؛ صنایـع 
دسـتی،  نقاشـی و ...... . اینهـا بـاز 
تولیـد کلیشـه هایی اسـت کـه در حـوزه 
معلـولان در جامعـه وجـود دارد. البتـه 
کسـی که توانایی  نقاشـی کشـیدن دارد 
حتمـا قادر به یادگیـری دروس دیگر هم 
هسـت ولی متاسـفانه اکثر مراکز خیریه  

همـان حوزه های سـنتی و کلیشـه ای را 
در مـورد افـراد دارای معلولیـت دنبـال 

می کننـد. 

 بــه نظــر شــما مســئولیت نهادهــای 
دارای  افــراد  حــوزه  در  آموزشــی 
ــت؟ ــد چیس ــر جدی ــت در عص معلولی
 بـا توجـه بـه ایـن کـه در عصر فنـاوری 
اطلاعـات و ارتباطـات  به سـر می بریم،  
افـراد بـرای زندگی روزمـره  در این عصر 
نیازمنـد دانـش در ایـن حوزه هسـتند، 
پـس لازم اسـت کـه در حـوزه فنـاوری 
اطلاعـات ادبیات مناسـب را تولید کرده 
و الگوسـازی کنیـم. به عبارتی؛ شـرایط 
و بسـتری را فراهم کنیم که افراد دارای 
معلولیـت بـه ایـن مهارت ها کـه مهارت 
انسـان های آینده ) چـه دارای معلولیت 
و چـه تندرسـت( اسـت،  مجهز شـوند. 
مجهـز شـدن بـه ایـن مهارت هـا بـرای 
رسـیدن بـه اشـتغال، لازم و ضـروری 
اسـت. از سـوی دیگر،  سـواد رسـانه ای 
اسـت کـه همـه مـا و از جملـه افـراد 
دارای معلولیـت کـه وقـت زیـادی را در 
فضـای مجـازی می گذراننـد بـه آن نیاز 
داریـم. ایـن افـراد بـه دلیـل محدودیت 
در حضـور در جامعه،  بسـیاری از روابط 
اجتماعـی خود را  در بسـتر شـبکه های 
مجـازی دنبـال می کننـد. در حالـی که 
بسـیاری از  شـبکه ها  از نظر محتوایی، 
مناسـب آنهـا نیسـتند.  نوجـوان دارای 
معلولیت  اگر آگاهی رسـانه ای مناسـبی 
نداشته باشـد، ممکن اسـت  از این فضا 
آسـیب ببیند   ولی اگر  سواد دیجیتال یا 
آگاهی رسـانه ای  داشته باشـد، می تواند 
از انتخـاب حوزه هایـی کـه بـه افزایـش 
سـود  می کنـد،  کمـک  مهارت هایـش 
ببـرد.  فضاهـای دیجیتـال در برقـراری 
عدالـت آموزشـی بسـیار مفید اسـت به 
در  درسـتی  انتخاب هـای  کـه  شـرطی 
آن صـورت بگیـرد. پـس برای اسـتفاده 
صحیـح از حـوزه دیجیتـال اول بایـد، 
مجهـز بـه آموزش هـای حـوزه فنـاوری 
اطلاعـات وارتباطات بود و  دوم، سـواد 
دیجیتال داشـت و سـوم   دسـترس پذیر 
بـودن اپلیکیشـن ها اسـت که ایـن برای 
افراد بـه خصوص افـراد دارای معلولیت 
در بهره گیـری از فضای دیجیتال بسـیار 
بـرای  دیجیتـال  سـواد  اسـت.   مهـم 

ایجاد بستر مناسب برای تعامل افراد 
با  ویژگی های متفاوت،  فقط به نفع  
فرد دارای معلولیت  نیست، بلکه در 
جامع پذیری همه افراد تاثیرگذار  و  

سودمند  است 
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همـه کاربران ضـروری اسـت، ولی قطعا 
بـرای کـودکان و نوجوانان و افـراد دارای 
معلولیـت کـه وقـت بیشـتری را در ایـن 
فضـا صـرف می کننـد، ضروری تر اسـت.  

و  معلولیــت  دارای  افــراد  بــرای 
چــه  دیجیتــال  فضــای  آســیب پذیر، 
ــد داشته باشــد و چــه  آســیبی می توان
ایــن  کــه  اســت  لازم  آمادگی هایــی 
افــراد بتواننــد وارد ایــن فضــا شــوند؟
دنیـای  از  خـارج  دیجیتـال،   فضـای 
واقعـی نیسـت. دنیـای واقعـی بـا همـه 
خوبی هـا و بدی ها، خـودش را در دنیای 
دیجیتـال بازتولیـد می کنـد. بـه عبارتی 
و  دسـترس پذیری  شـاخص های  اگـر 
در  اقلیـت،   بـه  توجـه  شـاخص های 
بسـتر جامعـه واقعـی ما محدود اسـت و 
مشـکل دارد، بـه طریق اولـی در جامعه 
دیجیتـال هـم همین گونـه اسـت.  افراد 
دارای معلولیـت چون نمی توانند همانند 
افـراد تندرسـت، زمانی را هـم در دنیای 
واقعـی بگذراننـد،  وقـت بیشـتری  را به  
فضـای دیجیتـال اختصـاص می دهنـد 
از مضـرات و آسـیب هایش  بایـد   پـس 
آگاه باشـند.  آنهـا بایـد بـرای تشـخیص 
محتـوای درسـت از نادرسـت و یـا وارد 
شـدن بـه گروه هـا واجتماعـات مختلف 
آگاهی داشـته و سـواد دیجیتال داشـته 

 . شند با

یکی از موضوعات مهم در فضای دیجیتال، 
که  اپلیکیشن هاست  دسترس پذیری 
آنها  از  بتوانند  توانی  هر  با  افراد  همه 
استفاده کنند. آیا فضای دیجیتال برای 

همه افراد دسترس پذیر است؟ 
موضـوع مهمـی کـه در زمانـی کـه در 
فعالیـت  اطلاعـات  فنـاوری  سـازمان 
می کـردم بـه آن توجـه داشـتم، موضوع 
آن  بـود.  اپلیکیشـن ها  دسـترس پذیری 
زمـان  امـکان ایـن را داشـتم کـه بـه 
اپلیکیشـن های بزرگ برای دسـترس پذیر 
شـدن،  مطابـق اسـتاندارد بـرای همـه 
حوزه هـای معلولیـت کمـک کنـم.  الآن 
اطلاعـات  فنـاوری  سـازمان  بـا  چـون 
ارتباطـی نـدارم، نمی دانـم چـه اتفاقـی 
بـرای این رونـد کاری افتاده  اسـت؟ ولی  
وظیفـه مـن بـه عنـوان یـک شـهروند و 
شـما بـه عنـوان یـک رسـانه این اسـت 
کـه  دغدغه های افـراد دارای معلولیت را 

بـرای  آنـان  و محدودیت هـای  پررنـگ  
اسـتفاده از همـه اپلیکیشـن ها را مـورد 
توجـه قـرار دهیـم. مثـلا اگر یـک نابینا  
بخواهـد یـک کتـاب صوتـی بخـرد اگـر 
کـد captcha تصویـری باشـد و صوتـی 
نباشـد، نمی توانـد از آن کتاب اسـتفاده 
کنـد. پـس کل فرآیند باید دسـترس پذیر 
باشـد.  آگاه کـردن جامعـه نسـبت بـه 
دسـترس پذیر کـردن اپلیکیشـن هایی که 
در حوزه  هـای مختلـف فعالیـت می کنند 
اهمیت زیادی دارد.  بعضی اپلیکشـن ها 
و  سـخت افزاری  امکانـات  نیازمنـد 
نرم افـزاری  امکانـات  نیازمنـد  بعضـی 
هسـتند، ایـن که  همـه اسـتانداردهای 
دسـترس پذیری انجـام می شـود یـا نـه، 

نیـاز بـه اگاهی بخشـی دارد.

ــرای  ــا ب ــی در دنی ــتاندارد خاص ــا اس آی
ــود  ــن ها وج ــترس پذیری اپلیکیش دس

دارد؟
بلـه ایـن اسـتانداردها وجود دارنـد و در 
سـازمان فنـاوری اطلاعـات و بـه کمک 
سازمان اسـتاندارد   مصوب شده اند. آن 
زمان این اسـتانداردها را به شـرکت های 
بـزرگ معرفـی می کردیـم، ولـی خیلـی 
از آنهـا بـه دلیـل هزینـه و کـم بـودن 
تعـداد مشـتری دارای معلولیـت، زیربـار 
در  نمی رفتنـد.  استانداردسـازی ها  ایـن 
آن زمـان  یـک مشـاور دارای معلولیـت 
داشـتیم که به فناوری اطلاعات مسـلط 
بود و به شـکل رایگان برای دسترس پذیر 
کـردن انواع اپلیکیشـن ها  مشـاوره فنی 
مـی داد. تجربه خیلی خوبـی  بود، چون 
بسـیاری از اپلیکیشـن ها در همان زمان  
بـرای بعضی از معلولیت ها دسـترس پذیر 

شـدند. البتـه دسـترس پذیری فرآینـدی 
اسـت کـه بتدریـج جلـو مـی رود و بایـد 

ادامه داشـته باشـد. 
مصوبـه  دسـترس پذیری،  هرحـال  بـه 
وابسـته  وب سـایت های  و  دارد  قانونـی 
بـه دولـت و بانک ها موظف هسـتند که 
دسـترس پذیر  معلولیت هـا  انـواع  بـرای 

 . شند با

به نظر می رسد که عدم مناسب سازی 
وعدم دسترس پذیری دنیای دیجیتال 
در کیفیت زندگی افراد دارای معلولیت 
اثرزیادی دارد، چه چالش هایی  در این 

فضا وجود دارد؟
چالش هـا  ایـن  از  سـاده  مثـال  یـک 
مالـی  پرداخـت  بسـترهای  می توانـد 
باشـد. طبـق قانـون در تمـام بانک هـا 
باید یک شـعبه که هـم از لحاظ فیزیکی 
و هـم از نظـر اپلیکیشـن ها بـرای  همـه 
افراد دارای معلولیت دسترس پذیرباشـد، 
وجـود داشته باشـد ولـی در حـال حاضر 
تـا یـک شـعبه بخواهـد دسـترس پذیر و 
مناسب سـازی شـود، فناوری راه خود را 
پیمـود و اپلیکیشـن هایی  که  فرد بتواند 
از داخـل خانه کارهـای بانکیش را انجام 
دهـد، راه افتـاد. پـس مهم تریـن کاری 
کـه امـروزه در عصـر فنـاوری اطلاعـات 
معلولیـت  دارای  افـراد  بـرای  می شـود 
کـردن  دسـترس پذیر  داد،  انجـام 
دسـترس پذیری  اپلیکیشن هاسـت. 
بـه  کـه  پلت فرم  هایـی  و  اپلیکیشـن ها 
خدمـات  انـواع  معلولیـت  دارای  افـراد 
را ارائـه می دهنـد،  راه میانبـر  خوبـی 
اسـت کـه در بالابـردن کیفیـت زندگـی 
آنان موثر اسـت.  فـرد دارای معلولیت از 
هـر نوع کـه باشـد احتمالا تجربـه خرید 
کردنـش از افـراد تندرسـت جامعه کمتر 
اسـت. الآن خریـد آنلاین بـه عنوان یک 
سـبک زندگـی ایـن فرصـت را در اختیار 
می دهـد  قـرار  معلولیـت  دارای  فـرد 
را  کـه قـدرت تصمیم گیـری در لحظـه 
نباشـد کـه مسـیر  نیـاز  داشته باشـد و 
طولانـی را طـی کند تا به یک فروشـگاه 
مناسب سـازی نشـده بـرود. او فقط نیاز 
به یک گوشی هوشـمند و اینترنت دارد، 
ولـی چنـد درصـد از بسـترهای خریـد 
آنلایـن مـا دسـترس پذیرند؟ ضمـن این 
که معلولیـت فقط شـامل معلولیت های 
تمـام عمـر و دائمـی نمی شـود، همه ما 

  از بین کارآموزان رعد هنوز   به 
تعدادی که   آمادگی های اولیه برای 
شرکت در آموزش های ما را داشته 

باشند، نرسیده ایم
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از  انواعـی  زندگـی  در مراحـل مختلـف 
معلولیـت را تجربـه می کنیم و بنابراین از 
لحاظ کسـب وکار  برای صاحبان  کسب 
وکار هـم بـه صرفـه اسـت، که کسـب و 

کارشـان را مناسب سـازی کننـد. 
اگربخواهـم صحبتـم را جمع بنـدی کنم 
بایـد بگویـم کـه  فنـاوری بـدون آگاهـی 
یـک شمشـیر دو لبه اسـت. اگر نسـبت 
بـه آن آگاهـی  و فرصـت برابردسترسـی 
بـرای یـک اقلیت وجود نداشـته باشـد، 
می توانـد آسـیب زا باشـد و آنهـا را عقب 
هـم بیانـدازد. در عیـن حـال فنـاوری 
بـه اقلیت هـا کمـک می کنـد که توسـط  
راهکارهای در دسـترس و کـم هزینه که 
زمانـی ایـن راهکارهـا قابل تصـور نبود، 

زندگـی خوبـی را ادامـه دهند. 

گفتید  که  آموزش  بحث  به  برگردیم 
دانش  آن   معلولیت  دارای  بچه های 
را  دیجیتال  حوزه  به  ورود  برای  اولیه 
کسب نمی کنند. چه کاری در این مورد 

باید انجام داد؟
بـه نظـرم چنیـن توجهی نیـاز بـه تغییر 
پارادایـم فکـری دارد.  مـن نمی خواهـم 
بـه آموزش هایـی کـه رعد ارائـه می دهد، 
ایـن  بـه  کلـی  بطـور  کنـم،  انتقـاد 
کاسـتی ها اشـاره دارم.  چنـد درصـد از 
افـراد دارای معلولیـت  بـه موسسـه ای 
کـه بتوانـد به آنهـا  زبـان برنامه نویسـی 
آیـا  دارنـد؟   یـاد بدهـد دسترسـی  را  
یـاد  او  بـه  برنامه نویسـی  کـه  مدرسـی 
داده، خـودش برنامـه نویس بوده اسـت؟ 
آیـا آن مـدرس، نحـوه ارتبـاط و آموزش 
بـه افـراد دارای معلولیت  را  بلد  اسـت؟ 
آیـا صبـر و حوصلـه لازم را بـرای افرادی 
جسـمانی،  مشـکلات  دلیـل  بـه  کـه 
کندتـر عمـل می کننـد و آهسـته تر یـاد 
یـا ممکـن اسـت  دارنـد؟  را  می گیرنـد 
شـاخص هایی مثـل ترحـم، مداراکردن، 
کم حوصله گـی بـر آموزش هایـی کـه ارائه 

می شـود،  غالـب باشـد. 
کلاس مقدماتی data science   با حضور 
۵۰ یـا۶۰ نفـر   کارآموز بـدون معلولیت، 
بـا حضور یـک مـدرس برگزار می شـود، 
را  همیـن کلاس  بخواهیـم   اگـر  ولـی 
بـرای ۵ یا ۶  نفـر دارای معلولیت  برگزار 
کنیـم، حتمـا باید کنـار آنها یک مشـاور 
و یـک دسـتیار  در کنار مـدرس،  وجود 
داشته باشـد.  دستگاهی که موسسه در 

اختیـار کارآموزان  قـرار می دهد هم باید 
دسـترس پذیر  معلولیت هـا  انـواع  بـرای 
باشـد. بـا توجـه بـه اینکـه  ایـن افـراد 
جسـمی،  محدودیت هـای  دلیـل  بـه 
بقیـه  از  کندتـر  و  پایین تـر  سرعتشـان 
هسـتند پـس باید افـرادی آمـوزش  آنها 
را برعهـده گیرنـد که هـم از دانش  و هم 
از حوصلـه کافـی برخـوردار باشـند.  اگر 
ایـن الزامات رعایت نشـود،  آنهـا دوباره 
بـه طرف فاصله از جامعه و ایزوله شـدن 
می رونـد.   پیـش  خـاص  مکان هـای  در 
ایـن حرف هـا توجیهـی بـرای هیچ کـدام 
از ما نیسـت ولی امیـدوارم این مصاحبه 
تلنگـری باشـد کـه هـر دو طـرف بـرای 
رفـع ایـن معضـل  فکـر کنیـم. چیـزی 
کـه می دانـم ایـن اسـت کـه بچه هـای 
دارای معلولیـت برای ورود بـه دوره های 
مقدماتی و اسـتاندارد بازار کار نسـبت به 
سـایر افراد نیاز بـه آموزش های مقدماتی 
بیشـتری دارنـد.  داشـتن مهارت هـای 
دنیـای دیجیتـال یـک ضـرورت اسـت، 
یک انتخاب نیسـت. شـاید مـن انتخاب 
کنـم که گلـدوزی را یاد بگیـرم یا نگیرم، 
ولـی نمی توانـم انتخـاب کنم کـه دنیای 
دیجیتـال را یـاد نگیـرم، چـون در ایـن 
صـورت از بـازی حـذف می شـوم. الآن 
اگـر کسـی بخواهـد حسـابداری هـم یاد 
بگیـرد بایـد بـه نرم افزارهای حسـابداری 
مسلط باشـد. بنابراین مهارت دیجیتالی 
در ایـن دوره لازمـه ورود بـه بـازار کار 
دارای  افـراد  از   نمونه هایـی  اسـت.  
معلولیـت موفـق در ایـن حـوزه  ماننـد 
وحیـد رجب لـو را  داریـم کـه بـا وجـود 
معلولیت شـدید جسـمی به مهارت های 
مسـلط  دیجیتـال   و  مجـازی  فضـای 
شـد و بـه درآمـد رسـید. در دوره هـای 

دانش آمـوزی، کودکـی از مناطق محروم 
داشـتیم که از داشـتن دو دست محروم 
بـود، ولـی بـه سـه زبـان برنامه نویسـی 
نمی خواهـم فقـط  البتـه  بـود.  مسـلط 
در مـورد افـراد خـاص و نابغـه  صحبـت 
 کنـم کـه خودشـان  راهشـان  را پیـدا 
مـورد عمـوم  در  می کننـد، می خواهـم 
افـراد دارای معلولیـت صحبـت  کنم  که 
آموزش هـای آنلاین و فنـاوری اطلاعات، 
آنهـا   توانمنـدی  افزایـش  بـه  می توانـد 
ایـن  ایـن کـه چقـدر در  کمـک  کنـد. 
بسـتگی  می شـود،  آگاهی سـازی  مـورد 
دارد.    جمعـی  رسـانه های  فعالیـت  بـه 
معلولیـت   حـوزه  در  کـه  رسـانه هایی  
بایـد  خودشـان   می کننـد،  فعالیـت 
دسـترس پذیر  معلولیت هـا  انـواع  بـرای 
بـه  دارای معلولیـت  افـراد  تـا   باشـند 
کننـد.   پیـدا  ایـن محتواهـا  دسترسـی 
افـراد  بـرای  توانیـاب  نشـریه   pdf اگـر 
دارای معلولیـت  یـا بـرای فـرد نابینـا 
دسـترس پذیر نباشـد،  چه فایده ای دارد 
کـه محتـوای آن را تنهـا چنـد مدیـر و 
تعـدادی از دانشـجویان حـوزه معلولیت 
بخوانند؟ پس لازم اسـت رسـانه ای مثل 
در  اجتماعـی   شـبکه های  در  توانیـاب 
دسـترس افـراد دارای معلولیـت هم قرار 

د. گیر

مهم ترین کاری که امروزه در عصر 
فناوری اطلاعات باید برای افراد دارای 

معلولیت انجام داد، دسترس پذیر 
کردن اپلیکیشن هاست 
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دکتر مهتا بذرافکن ، دکتری جامعه شناسی
www.hamooniran.ir

در دنیـای امـروز بـه موازات دگرگون شـدن اشـکال سـنتی 
مختلـف،  اقشـار  کنش هـای  شـدن  تغییـر  دسـتخوش  و 
معلولیـت نیـز از ایـن تغییـر بـی نصیـب نمانده اسـت، چرا 
فن آوری هـای  گسـترش  بـا  پیـش رو  و  امـروز  دنیـای  کـه 
پیشـرفته فرصت هـای جدیـدی را پیـش روی افـراد دارای 
معلولیـت و توان یابـان گذاشـته اسـت. امـا آنچه که بیشـتر 
بایـد روی آن تاکید شـود در بخش توزیع این فرصت هاسـت 
کـه امکانـات اجتماعی طـوری عادلانه توزیع شـود که همه 
اقشـار از جملـه توانیابـان بتواننـد از فرصت هـا بهـره ببرند 
چـرا کـه خلاقیـت می توانـد بـه کاهـش نابرابـری اجتماعی 
کمـک کنـد. امـروزه فـن آوری از یکسـو و الگوهـای تجاری 
و سـبک زندگـی جدیـد و همچنیـن خدمـات و محصولات 
فناورانـه راهـی بـرای خـروج اقشـار به حاشـیه رانده شـده 
از انـزوای اجتماعـی و اقتصـادی گشـوده اسـت. بـه عنوان 
مثـال؛ کارآفرینـی اجتماعـی یکی از این مسـیرها و خدمات 
اسـت کـه می توانـد در خدمت توانیابـان قرار گیـرد و اوقات 

کارآفــــرینـی 
اجتــــــماعی

راه حلی برای حل 
مشکل اوقات فراغت 
افراد دارای معلولیت
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فراغت شـان را در جهت خلاقیت و ایده پردازی شـکوفا سـازد.
کارآفرینـی اجتماعـی، یافتـن راه حلی نوآورانه برای مشـکلات 
اجتماعـی اسـت. مسـاله اوقـات فراغـت توانیابان کـه یکی از 
مشـکلات عدیده آنان اسـت نیز می تواند از این طریق بدسـت 
خـود این افراد حل شـود. هـدف اصلی کارآفرینـان اجتماعی، 
بیشـتر تأثیـر مثبـت بـر جامعه اسـت و پیـش فـرض آن برای 
افـراد دارای معلولیت، دادن فرصت برای اسـتفاده از توانشـان 
و از بیـن بـردن موانعی اسـت کـه او را از حـق انتخاب محروم 
و محـدود می کنـد لـذا بایـد در سیاسـت گذاری اجتماعـی به 

آن توجـه و دربـاره آن بـا کارآفرینان گفت وگو شـود.
بر اسـاس مـدل کارآفرینی اجتماعی فـرد دارای معلولیت  حق 
دارد ماننـد یـک فـرد عـادی بـر زندگـی خـود کنتـرل و حـق 
انتخـاب متناسـب بـا توانایی یـا ناتوانی خـود داشته باشـد. با 
توجه به شـناخت مشـکلات و راه حل هـا، کارآفرینی اجتماعی 
یـک پتانسـیل بـرای حـل مشـکلات اوقـات فراغـت بـا ایـده 
پردازی هـای نوآورانـه و ابداعـات جدید توسـط خود ایـن افراد 
اسـت. اگرچـه در بعضـی از جوامـع نگرش های منفـی و حتی 
حـذف ایـن افـراد از زندگی اجتماعـی بزرگ ترین مانعی اسـت 
کـه این قشـر بـا آن مواجه هسـتند، اما این خود آنها هسـتند 
کـه باید بااسـتفاده از امکانـات فن آورانـه و فرصت های موجود 
مشـکلات خـود را کاهـش دهند. آنچـه در جوامـع مانع اصلی 
در برابـر فـرد دارای معلولیـت اسـت، نگرش هـای فرهنگـی 
اسـت نه معلولیت جسـمانی و بدیهی اسـت که نباید نداشـتن 
یـک توانایـی و یـا داشـتن حتی چنـد ناتوانی به معنـای از کار 
افتادگـی تلقی شـده و فـرد از زندگی اجتماعی طرد شـود و از 

مشـارکت اجتماعی او جلوگیری شـود.
مـواردی همچـون نگرش مثبت جامعه نسـبت به افـراد دارای 
معلولیـت، تغییـر نگـرش ایـن افـراد نسـبت به خـود و تقویت 
اعتمـاد بـه نفـس آنهـا، بهـا دادن به کیفیـت زندگی کسـانی 
کـه بـا نوعـی اختـلال مواجـه هسـتند، حمایـت اجتماعـی 
در برخـورد بـا موانـع ماننـد تبعیـض در اسـتفاده از امکانـات 
عمومـی جامعـه، بـالا بـردن سـطح اطلاعـات عمومـی افـراد 
دارای معلولیـت نسـبت بـه نـوع معلولیت شـان و هـم چنین 
اطلاعـات مـردم نسـبت بـه معلولیـت، بهبـود بخشـیدن بـه 
امکانـات فیریکـی موجـود در مکان هـای عمومـی، پارک هـا، 
سـینماها و.. ، برقـراری سـاعات کار انعطاف پذیـر مثـلا بـرای 
افـراد مبتـلا بـه اختـلال خواب یـا کسـانی که دچـار حملات 
در  وحشـت  دچـار  یـا  اضطـراب  دچـار  یـا  روانـی  مختلـف 
خیابان هـای پـر ترافیـک هسـتند و … می توانـد افـراد دارای 
معلولیـت  را بـه توانیابانـی تبدیـل کنـد کـه بـه دنبـال تغییر 
و بهبـود کیفیـت زندگـی خـود از یـک فـرد مصـرف کننـده و 

تاثیرپذیـر بـه یـک فـرد تولیـد کننـده و تاثیـر گذار هسـتند.
امـروزه در جوامـع در حـال توسـعه بیشـترین خواسـته افـراد 
توانیـاب رفـع تبعیض هایـی اسـت کـه هـم توسـط فرهنـگ 
عمومـی جامعـه و هم توسـط سیسـتم، نسـبت به آنهـا وجود 

دارد. کارآفرینـی اجتماعـی بـرای توانیابـان به دنبـال بالابردن 
تجربه هـای مثبـت و اعتمـاد بـه نفـس و عـزت نفـس در ایـن 
قشـر اسـت کـه بتواننـد فرصت هـای زندگی شـان را تبدیل به 
عمـل کـرده و رویاپـردازی کننـد. هیچ انسـانی نبایـد به دلیل 
نقـص عضـو از رویـا پـردازی محـروم شـود و این البتـه نیاز به 
تغییـر نگرش اجتماعـی، فرهنگی و فردی، هـم در فرد  دارای 

معلولیـت  و هـم در بیـن افرد جامعـه دارد.
کارآفرینـی اجتماعی برای توانمند کردن افـراد دارای معلولیت 
در جهـت سـاختن امکانـات برای خودشـان و البتـه متکی بر 
آمـوزش اسـت. از جمله زمینه هایـی که افـراد دارای معلولیت 
بایـد بـرای تقویـت و تغییـر آن تلاش کننـد، تمرکز بر مشـکل 
گـذران اوقـات فراغـت اسـت کـه نیـاز بـه نـوآوری و ایده های 
خـلاق دارد. کارآفرینی اجتماعی فرصتـی برای تحقق ایده های 
جدیـد بـرای تاثیرگذاری مثبت بر زندگی افـراد دارای معلولیت  
و توانمنـد کـردن آنـان بـرای تقویـت خودشـان و تغییر نگرش 
جامعه اسـت. مـدل کارآفرینـی اجتماعی که هـدف آن تقویت 
سـرمایه های انسـانی بـا اسـتفاده از سـرمایه های کوچـک و 
آمـوزش در مسـیر توسـعه پایدار در جوامع اسـت، با اسـتفاده 
از اسـتعدادها، توانایی هـا و ایده هـای توانیابـان می توانـد یکی 
از مهم تریـن محورهـای ایـن نـوع کارآفرینـی به منظـور بهبود 
کیفیـت زندگـی و از بیـن بـردن فقـر در ایـن قشـر از مـردم 

جامعه باشـد.

 بازنشر از یازدهمین شماره فصلنامه نامه هامون – ویژه نامه 
گروه های خاص و سیاست تفاوت – تابستان ۱۴۰۰ می باشد.
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قدم به قدم تا موفقیت

امروزه مسایِل و مشكلات زندگی افراد دارای معلولیت از بخش درمان گرفته تا  مسایل اجتماعی 
و اقتصادی مورد توجه است، اما كمتر به بحث كیفیت زندگی  آنها برداخته شده  است. درا ین 

مقاله به این مبحــث می پردازیم.

 معلولیت و راه های ارتقای کیفیت زندگی1
معلولیت به مثابه پدیده ای زیستی و اجتماعی است كه تمام جوامع، صرف نظر از میزان توسعه یافتگی، 
اعم از كشورهای صنعتی و غیر صنعتی با آن مواجه هستند. فرهنگ لغت » وبستر« معلولیت را 
آن نوع از ناتوانی جسمی یا روانی می داند كه از مشاركت در فعالیت های معمول روزمره شخص 
ممانعت می كند. از نظر نوع معلولیت، برخی معلولیت ها جسمی و پاره ای ذهنی  هستند كه ممكن است 
مادرزادی، ناشی از بیماری، حادثه، سانحه یا جنگ باشد كه میزان و درجه آن نیز متفاوت است. افراد 
دارای معلولیت  اقلیت بزرگی در جامعه اند كه از جوانب مختلف حقوق آنها نادیده گرفته می شود. فرایند 
توسعه روزافزون و ایجاد مخاطرات جدید برای حیات انسانی و همچنین تغییر سبک زندگی انسان 
امروزی، آینده امیدوار كننده ای را به تصویر نمی كشد. سرعت بالای تغییرات در جامعه، امكان تطبیق 
را برای افراد جامعه به ویژه افرادی كه معلولیت دارند، سخت نموده است. درحالی كه معتقد به تساوی 
حقوق انسان ها درتمامی زمینه ها هستیم، بشر دنیایی را ساخته كه از اصل و نهاد طبیعی خود دور شده 

و غرق در مصنوعات است و این دنیا برای انسان های سالم ساخته شده است.
تحولات اجتماعی و فرهنگی جامعه در دو دهه اخیر سبب شده كه اشخاص دارای معلولیت به میزان 
زیادی در جامعه جذب شوند، اما هنوز برخی موانع، از حضور این گروه در جامعه جلوگیری می كند. از 
این افراد نه تنها در گذشته غفلت شده است و در نظام برنامه ریزی و سیاست گذاری اجتماعی جایگاهی 
نداشته اند، بلـــكه علی رغم شناسایی وضعیت سخت زندگی آنها، هنوز در بسیاری از كشورها از جمله 
ایران در اولویت برنامه ریزی قرار ندارند و  در اكثر موارد با فقر و بیكاری مواجه هستند. مساله حمایت 
از افراد دارای معلولیت در كشورهای در حال توسعه از جمله ایران، در مراحل اولیه پیشرفت قرار دارد.
اكنون شماری از عوامل  فردی،  اجتماعی و روانشناختی  را كه در بهبود كیفیت زندگی افراد دارای 

معلولیت موثر هستنند، بررسی می نماییم:

1- سایت مجموعه تخصصی مددكاری اجتماعی ایرانیان 

نازنین رحیم زاده
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عوامل فردی: 
بررسی ویژگی  های شخصیتی بر کیفیت زندگی افراد دارای معلولیت 1

بـر اسـاس نتایـج تحقیقاتـی كه بـر روی تعدادی از افـراد جامعه هـدف )افراد 
دارای معلولیـت ( صورت گرفته اسـت، بین پارامتر های ویژگی های شـخصیتی 
و باورهـای مذهبـی و كیفیـت زندگـی این افراد رابطه مسـتفیم وجـود دارد و  
نیـز بیـن ویژگی های شـخصیتی؛ شـامل برون گرایـی، انعطاف پذیـری ، وظیفه 
شناسـی و سـازگازی با كیفیت زندگی ارتیاط  مسـتقیم وجـود دارد، درعوض 

بیـن روان  رنجـوری و باور هـای مذهبی رابطه معكوس اسـت.

عوامل اجتماعی: 

ارتباط حمایت اجتماعی و کیفیت زندگی افراد دارای معلولیت  جسمی- 
حرکتی 2

حمایـت اجتماعـی، یكـی از مهم تریـن عوامـل پیش بینـی سلامت  اسـت كـه 
می تـوان سـلامت افـراد را  بـه واسـطه آن پیش بینـی كـرد. بررسـی ای روی 
تعـدادی از افـراد دارای معلولیـت انجـام شـده بـا هـدف ایـن كه آیـا حمایت 

اجتماعـی بـر كیفیـت زندگـی  موثر اسـت یـا نه؟

 برای پاسخ به این پرسش باید به سراغ پژوهشی كه در یكی از مراكز آموزش 
افراد دارای معلولیت  صورت گرفته برویم. بر اساس نتایج این پروهش ها بین 
حمایت اجتماعی دوستان و خانواده و نیز روابط فامیلی با مولفه های روانی ؛ 
مانند آسایش روانی و خودپنداری ارتباط مثبـت و معنـــــــــی داری وجود 
دارای  افراد  زندگی  كیفیت  در  را  بسزایی  نقش  اجتماعی  روابط  پس  دارد، 
حمایت  افراد  این  سلامت  ارتقاع  جهت  در  بنابراین  می كند؛  ایفا  معلولیت  
توجه  مورد  باید  زندگی،  كیفیت  قوی  كننده  تامین  یک  عنوان  به  اجتماعی 

قرار گیرد. 
دسترس پذیری شهری 3

انواع  سمت  به  افكار  می آید،  میان  به  جامعه  یک  در  امنیت  از  سخن  وقتی 
گوناگونی از جمله امنیت اقتصادی، سیاسی، حقوقی و… می رود، ولی این بار، 
سخن از امنیت شهروندی است. شهروندی، مجموعه گسترده ای از فعالیت های 
باشد،  فردی  است  ممكن  اگرچه  كه  فعالیت هایی  اجتماعی است.  و  فردی 
به  طوری كه  كرد.  اجتماع كمک خواهد   پیشرفت وضعیت  به  آنها  برآیند  اما 
مشاركت آزادانه و عادلانه هریک از افراد جامعه، موجب ارتقای سطح زندگی 
ضروری  نیازهای  از  یكی  هم  آزادی  البته  خواهد شد؛  جامعه  آن  افراد  همه 
بشر است و انسان در هر وضعیت و با هر ویژگی، نیازمند یک زندگی آزاد در 

قبال محیط، عدالت در كنار هم و مكمل های یكدیگر هستند.
از  یكی  عادلانه  و  آزاد  امن،  زندگی  و  استقلال  داشتن  كه  توجه داشت  باید 
حال  فردی است.  ویژگی  هرگونه  داشتن  وجود  با  انسانی  هر  اولیه  نیازهای 
سؤالی پیش می آید كه یک فرد با وجود ناتوانی و معلولیت تا چه اندازه امكان 
داشتن یک زندگی عادی، آرام و مستقل را داشته و آیا جامعه پذیرای او بوده 
و امكان حضور در جامعه را دارد؟ شایان ذكر است، موانعی كه از حضور آزادانه 
و عادلانه افراد دارای معلولیت در محیط شهری جلوگیری می كنند، شامل دو 

گونه موانع محیطی و موانع فكری  است.
حوادث  تصادفات،  جنگ،  دلیل  به  معلولیت  دارای  افراد  اینكه  به  توجه  با 
زیادی  عوامل، جمعیت  دیگر  و  ژنتیكی  و مشكلات  بیماری ها  انواع  پزشكی، 
از مردم ایران را تشكیل می دهند ولی  وقتی با دقت بیشتر به محیط اطراف 
خود نگاه كنید و به دنبال افراد دارای ناتوانی جسمی- حركتی در شهر محل 

1- مصطفی ابوذری كارشناس ازشد مددكاری 
2- نسرین خوردی ، غنچه راهب ، ملیحه عرشی و مصطفی اقلیما  

3- پژوهشی شخصی از دسترس پذیری شهر، سروه شیخی
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زندگی خود باشید،  فردی از این افراد را نمی بینید! پس این افراد 
كجا هستند؟ 

جای تاسف دارد اگر بدانیم موانع محیطی و موانع فكری از حضور 
ناتوانی های  و  ضعف ها  دلیل  به  ما  كشور  در  زیادی  جمعیت 
جسمی ممانعت كرده و این افراد در خانه هایشان زندانی و طرد 

شده هستند و امكان حضور در شهر را ندارند. 
با بررسی موانع و سعی در رفع آنها می توان وضعیتی را به وجود 
آورد تا این افراد به طور مستقل و آزادانه امكان زندگی برایشان 

فراهم شود. 
موانع  و  می نمایند  توجه  محیطی  موانع  به  اغلب  كارشناسان 
فكری و نگرشی در جامعه برای آنها اهمیت ندارد؛ در حالی كه 
موانع نگرشی از موانع اصلی حضور آزادانه و عادلانه افراد دارای 
معلولیت  هستند. حتی اگر همه موانع محیطی ساماندهی و همه 
مكان ها مناسب سازی شوند و معماری شهری به روش كاملًا علمی 
و   نكند  پیدا  ارتقاع  جامعه  آن  فرهنگ  ولی  اجرا شود،  ایده آل  و 
داشته باشد  وجود  معلولیت   دارای  افراد  به  نسبت  منفی   نگاه 
اعتقاد  و  باور  معلولان  با  عادی  افراد  حقوق  تساوی  به  مردم  و 
نداشته باشند و خانواده ها حضور فرزندانشان را در جامعه مذموم 
بدانند و شهروندان با دیدن فردی كه معلولیت دارد، رفتار و گفتار 
افراد  همه  برای حضور  مناسب  شهر  این  داشته باشند،  نامناسب 

جامعه با هر تفاوت و ویژگی  نخواهد بود، از این رو لازم است كه 
محیط های شهری و تفكر و فرهنگ شهروندی با هم اصلاح شوند.

معماری  همان  كه  شمول  همه  یا  دسترس پذیر  معماری  اگرچه 
شیوه  یا  و  خاص  سبک  یک  جامعه است،  افراد  همه  برای  مفید 
جدید در معماری به شمار نمی آید و یک رویكرد در شهرسازی 
است كه تنها با اصلاح برخی از دستورالعمل های اجرایی و  ضوابط 
و استانداردهای معماری با هر نوع سبک معماری، امكان حضور 
همه افراد جامعه را در فضاهای مختلف، اعم از خصوصی و عمومی 
معلولیت،  مطالعات  رشته  ایجاد  آن  بر  علاوه  می كند؛  فراهم 
فرهنگ و اندیشه هم در دروس دانشگاهی، در ساختن شهر امن 
بنابراین شهر دسترس پذیر  اهمیت دارد،  بسیار  آزاد  و  و عادلانه 

بدون شهروند فرهنگ پذیر ممكن نیست.
با توجه به اینكه همه افراد در معرض انواع بیماری ها و معلولیت  
را  حوادث  بروز  امكان  جدید،  مدرن  زندگی  ویژه  به  هستند؛ 
معلولیت های  معرض  در  گذشته  از  بیش  افراد  و  داده  افزایش 
حرفه ای،  شهری  مدیریت  وظیفه  این رو  از  قرار دارند؛  مختلف 
و  كودک  سالمند؛  و  جوان  تا  همگان است  برای  شهری  ساختن 
بزرگسال، فرد دارای معلولیت و فرد فاقد آن، به راحتی در این 
شهر زندگی امن و بدون دغدغه ای داشته و از امكانات آن عادلانه 

استفاد ه كنند.

آموزش مهارت های زندگی 1

مهارت تصمیم گیری
 ایـن مهـارت بـه فـرد كمـک می كنـد تا به نحـو موثـر در مورد مسـایل زندگی خـود تصمیم گیـری كنـد. كـودكان، نوجوانان و 
جوانـان بتواننـد فعالانـه در مـورد زندگـی خود تصمیـم گیری كنند، جوانـب مختلف راه هایی كـه باید انتخاب كننـد و پبامد های 

هر انتخاب را بررسـی نمایند. آنگاه خواهند  توانسـت از سـطح بیشـتری از سـلامت روان برخوردار باشـند.

مهارت حل مساله 
ایـن مهـارت فـرد را قـادر می سـازد بـه طورموثر مسـایل زندگی خـودرا حل كند. مسـایل مهـم زندگی اگـــــــــر حل نشـده 

بماننـد، تنـش روانـی و بـه دنبـال آن مشـكلاتی برای جسـم و روح بـه وجـود خواهد آمد.

مهارت ارتباط موثر:
ایـن مهـارت بـه فـرد كمـک می كنـد تـا از طریـق رفتـار یـا كلام  بـه شـیوه ای مناسـب بـا فرهنـگ  جامعـه و موقعیـت خـود، 
ارزش هـا و باور هـای خـود را مطرح سـازد؛ بـه ایـن ترتیـب فرد خواهد  توانسـت نظـرات، عقاید و خواسـته های خـود را ابراز كند و 
در صـورت نیـاز بتوانـد از دیگـران درخواسـت كمـک و راهنمایی نماید. مهـارت تقاضای كمـک و راهنمایی از دیگـران در هنگام 

ضـرورت، از مشـخصات رابطه سالم اسـت. 

مهارت مقابله با فشار
 ایـن توانمنـدی؛ شـامل شـناخت تنش هـای مختلـف زندگـی و تاثیر آن بر انسان اسـت. شناسـایی منابـع تنش و نحـوه تاثیر آن 

بـر انسـان، فـرد را قادر می سـازد تـا تنش هـا را كاهش دهد. 

1- اثر بخشی آموزش مهارت های زندگی بر كیفیت ارتباط معلولین جسمی و حركتی.
سیما عاملی مقدم، مصطفی زراعتی، مریم دیده بان وكاظم خزان
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ين ترانه ى عالم خاص تر

آواى خوشى مى شنوم، نام شماست؟
يا موج صداى نرم و آرام شماست؟

 
انگار نواى زندگى خورده به گو    ش

اين نت به خدا قدم قدم گام شماست

مى خوانى و مى نوازى و مى گذرى
ين ترانه ى عام شماست اين خاص تر

ماندم كه چرا در آتشت دست و دلم
هم پخته و هم سوخته، هم خام شماست

مانند كبوتر رهايى شده ام
يدنش سر بام شماست كه اوج پر

 يك لحظه نگاه تان به چشمم افتاد
از بعد همان حادثه دل رام شماست

گفتم: "كه براى او خودم را كشتم "
گفتند: "كه خودكشى سرانجام شماست"

#عظيمه_ايرانپور 
@harfhayi_shabihesher
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نقش هوش مصنوعی در افزایش دسترسی و 
استقلال افراد دارای معلولیت

 هـوش مصنـــوعی 
و تحلیل تاثیر ناتوانی

هـوش مصنوعـی )AI( بـا پیشـرفت های سـریع در فنـاوری 
و كاربردهـای بالقـوه آن در صنایـع مختلف، موضوعـی داغ در 
سـال های اخیـر بـوده اسـت. یكـی از زمینه هایـی كـه هـوش 
مصنوعـی می توانـد تأثیـر قابل توجهی داشـته باشـد، افزایش 
دسترسـی و اسـتقلال بـرای افـراد دارای معلولیت اسـت. این 
مقالـه نقـش هوش مصنوعـی را در ایـن زمینه بررسـی می كند 

و در مـورد مزایـا و چالش هـای بالقـوه آن بحـث می كنـد.

هـوش مصنوعـی ایـن پتانسـیل را دارد كـه شـیوه تعامـل افـراد 
دارای معلولیـت بـا دنیـای اطراف خـود را متحول كنـد. به عنوان 
مثـال، دسـتگاه های مجهـز بـه هـوش مصنوعـی می تواننـد بـه 
افـراد مبتـلا بـه اختـلالات بینایـی كمـک كننـد تـا راحت تـر در 
محیـط اطـراف خـود حركـت كننـد. عینک های هوشـمند مجهز 
بـه فنـاوری هـوش مصنوعـی می تواننـد محیـط اطـراف كاربر را 
تجزیـه و تحلیـل كننـد و بازخـورد صوتی را در زمـان واقعی ارائه 
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دهنـد و بـه او كمـک كننـد از موانـع دوری كننـد و بـا خیـال 
راحـت بـه مقصد برسـند. به طـور مشـابه، اپلیكیشـن های مجهز 
بـه هـوش مصنوعـی می تواننـد بـا تبدیل زبـان گفتاری بـه متن 
یـا زبـان اشـاره به افـراد مبتلا به اختـلالات شـنوایی كمک كنند 

و ارتباطـات را در دسـترس تر كننـد.

عـلاوه بـر افزایش تحـرک و ارتباطات، هـوش مصنوعی همچنین 
ایجـاد  بـا  را  معلولیـت  دارای  افـراد  زندگـی  كیفیـت  می توانـد 
بـه  بخشـد.  بهبـود  روزانـه  فعالیت هـای  در  بیشـتر  اسـتقلال 
عنـوان مثـال، سیسـتم های اتوماسـیون خانگی مبتنـی بر هوش 
مصنوعـی می تواننـد بـه افـراد دارای معلولیـت جسـمی اجـازه 
دهنـد تـا بـا اسـتفاده از دسـتورات صوتـی یـا یـک برنامـه تلفن 
هوشـمند، امكانـات مختلـف محیـط خانه خـود مانند نـور، دما و 
لـوازم خانگـی را كنتـرل كننـد. این می توانـد به كاهـش نیاز به 
كمـک مراقبیـن كمک كنـد و احسـاس اسـتقلال را تقویت كند.

مهمـی  نقـش  توانـد  مـی  مصنوعـی  هـوش  ایـن،  بـر  عـلاوه 
باشـد.  داشـته  معلولیـت  دارای  افـراد  اشـتغال  و  آمـوزش  در 
مصنوعـی  هـوش  بـر  مبتنـی  تطبیقـی  یادگیـری  پلتفرم هـای 
می تواننـد تجربیـات یادگیـری شخصی سـازی شـده متناسـب با 
نیازهـای منحصربه فـرد هـر دانش آمـوز را ارائـه دهنـد و بـه آنها 

كمـک كننـد بـر موانـع آمـوزش غلبـه كننـد.

در محیـط شـغلی، ابزارهـای مبتنی بر هوش مصنوعـی می توانند 
بـه كارمنـدان دارای معلولیـت كمـک كننـد تـا وظایـف خـود را 
بـه نحـو احسـن انجـام دهنـد، ماننـد اسـتفاده از نرم افـزار گفتار 
بـه نوشـتار بـرای افـراد مبتـلا بـه نارسـاخوانی یـا ارائـه ترجمـه 

بلادرنـگ زبـان بـرای افـراد دارای اختلالات شـنوایی.

علیرغـم مزایـای بالقـوه بی شـمار هـوش مصنوعـی بـرای افـراد 
دارد  وجـود  نیـز  نگرانی هایـی  و  چالش هـا  معلولیـت،  دارای 
كـه بایـد مـورد توجـه قـرار گیـرد. یكـی از نگرانی هـای اصلـی، 
پتانسـیل هـوش مصنوعـی بـرای تـداوم تعصبـات و تبعیض های 
موجـود اسـت. سیسـتم های هـوش مصنوعـی بـر روی مجموعه 
داده هـای بـزرگ آمـوزش داده مـی شـوند و اگـر ایـن مجموعه 
باشـند، سیسـتم هـوش  داده هـا حـاوی اطلاعـات جانبدارانـه 
مصنوعـی ممكـن اسـت بـه طـور ناخواسـته ایـن سـوگیری ها را 
تقویـت كنـد. بـرای مثـال، نشـان داده شـده اسـت كـه فنـاوری 
تشـخیص چهـره در شناسـایی دقیـق افـرادی بـا رنـگ پوسـت 
تیره تـر یـا ویژگی هـای صـورت خاص مشـكل دارد، كـه می تواند 
منجـر بـه رفتـار ناعادلانـه یـا طـرد افـراد دارای معلولیت شـود.

كـه  شـود  حاصـل  اطمینـان  كـه  اسـت  ایـن  دیگـر  چالـش 
فناوری هـای هـوش مصنوعـی بـرای همـه افـراد دارای معلولیت 
در دسـترس و مقـرون به صرفه هسـتند. بسـیاری از دسـتگاه ها 
و خدمـات مبتنـی بـر هوش مصنوعی ممكن اسـت گران باشـند، 
كـه ممكـن اسـت آنها را برای كسـانی كـه منابع مالـی محدودی 

دارنـد دور از دسـترس قـرار دهد.

عـلاوه بـر ایـن، برخـی از فناوری هـای هـوش مصنوعـی ممكـن 

اسـت بـا دسـتگاه های كمكـی موجـود سـازگار نباشـند یـا برای 
افـراد دارای انـواع خاصـی از ناتوانی هـا قابـل دسترسـی نباشـند، 

كـه تأثیـر بالقـوه آنهـا را بیشـتر محـدود می كند.

توسـعه دهندگان،  بـرای  چالش هـا،  ایـن  بـا  مقابلـه  بـرای 
بـا هـم  سیاسـت گذاران و سـایر ذینفعـان ضـروری اسـت كـه 
كار كننـد تـا اطمینـان حاصـل كننـد كـه فناوری هـای هـوش 
مصنوعـی بـا در نظـر گرفتن قابلیـت دسترسـی و فراگیر طراحی 
متنـوع  تجربیـات  و  دیدگاه هـا  تركیـب  شـامل  ایـن  شـده اند. 
اینكـه  از  اطمینـان  همچنیـن  و  می شـود  توسـعه  فرآینـد  در 
سیسـتم های هـوش مصنوعی برای اسـتفاده توسـط افـراد دارای 
انـواع ناتوانی هـا آزمایـش و تاییـد می شـوند. عـلاوه بر ایـن، باید 
تـلاش هایـی بـرای ارتقـای مقـرون به صرفـه بودن و دسترسـی 
بـه فنـاوری های هـوش مصنوعی، از جملـه از طریـق یارانه ها یا 

مشـاركت هـای دولتـی و خصوصـی صـورت گیـرد.

در نتیجـه، هـوش مصنوعـی این پتانسـیل را دارد كه دسترسـی 
قابـل  میـزان  بـه  معلولیـت  دارای  افـراد  بـرای  را  اسـتقلال  و 
توجهـی افزایـش دهـد و فرصت هـای جدیـدی بـرای تحـرک، 
ارتباطـات، آمـوزش و اشـتغال ارائـه دهـد. با این حـال، پرداختن 
بـه چالش هـا و نگرانی هـای مرتبـط بـا هـوش مصنوعـی بـرای 
اطمینـان از اینكـه مزایـای آن بـه طـور عادلانـه و فراگیـر تحقق 
می یابـد، بسـیار مهـم اسـت. بـا همـكاری یكدیگـر برای توسـعه 
و پیاده سـازی فناوری هـای هـوش مصنوعـی كـه در دسـترس، 
مقـرون بـه صرفـه و عـاری از تعصـب هسـتند، مـی توانیـم بـه 
ایجـاد جامعـه ای فراگیرتـر كمـک كنیـم كـه در آن همـه افراد، 

صـرف نظـر از توانایـی هایشـان، بتواننـد پیشـرفت كننـد.

 ai۲.news : منبع

ترجمه: وب سایت شمعدانی
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لطفا خودتان را معرفی کنید : 
فریــده ســروش مهــر هســتم کــه البتــه 
از ابتــدای همکاریــم بــا مجتمــع رعــد، 
ــی  ــرم، فلاح ــی  همس ــام خانوادگ ــا ن ب
بــرادر  همســرم  شــده ام.  شــناخته 

ــت. ــی اس ــار فلاح ــهید تیمس ش

شــما از پیــش کســوتان گــروه بانــوان 
ــنا  ــد آش ــا رع ــور ب ــتید. چط ــد هس رع
شــدید و چــه فعالیت هایــی را در رعــد 

ــال کردیــد؟ دنب
در ســال ۷۸ از طریق یکی از دوســتان ) 
مرحــوم خانــم ســجادی( بــا رعــد آشــنا 
ــزل دوســت  مشــترکی،   شــدم.  در من
ایشــان بــا هنــر شمع ســازی  مــن  آشــنا 
شــد و پیشــنهاد شــرکت در بازارچه های 
رعــد را بــه مــن داد.  مــن بــه کارهــای 
ــه  شمع ســازی  ــه  دارم ک ــری  علاق هن

ــنایی  ــا آش ــت. ب ــا اس ــی از آنه ــم یک ه
ــه  ــد ب ــد،  علاقمن ــای رع ــا فعالیت ه ب
ــه  ــن مرکــز شــدم  و  ب ــا ای همــکاری ب
ــت   ــه عضوی ــری ب ــم اکب ــنهاد خان پیش
گــروه بانــوان درآمــدم.   از آن بــه بعــد 
در اکثــر بازارچه هــای رعــد شــرکت 
می کــردم. بعــد از مدتــی خانــم اکبــری 
از مــن خواســتند در زمینــه ارتبــاط  
ــم.   ــت کن ــا رعــد هــم  فعالی ــن ب خیری

قبــول کــردم و  اولیــن کاری کــه در این 
ــا  ــاط  ب مــورد انجــام دادم، ایجــاد ارتب
فــرد خیــری  کــه رییــس اتحادیــه صنف 
ــان از  ــود.  ایش ــت، ب ــازان اس عینک س
ــرد و  ــاط  بســیار اســتقبال ک ــن ارتب ای
ــوزان  ــرای کارآم ــی ب ــک طب ــه عین تهی
ــوزان  ــرار شــد کارآم ــل نمــود.  ق را تقب
ــه  ــرای معاینــه چشــم  ب ــه نوبــت ب را ب
ــران  ــن چشم پزشــکان ته ــی از بهتری یک
فرســتاده و بــرای افــرادی کــه نیــاز بــه 
عینــک داشــتند، عینــک مناســب تهیه 
ــه مجتمــع  ــم عینک هــا را ب ــد.  فری کن
خودشــان  بچه هــا  تــا  می فرســتاد  
انتخــاب کننــد. ایــن کار تــا وقتــی کــه 
همــه کارآمــوزان تحــت معاینــه چشــم 
 پزشــکی قــرار گرفتنــد، ادامــه داشــت.

یکــی دیگــر از کارهــای مــن ایجــاد 
 LG( ــی ــرکت ال ج ــان ش ــاط می ارتب

فریـده سـروش مهر) فلاحی( از پیشکسـوتان گـروه همیاری 
بانـوان رعـد اسـت. او از  سـال 78 با رعد آشـنا شـد و در 
هـر زمینه ای که از دسـتش بر آمـده از آن روز تاکنـون، با رعد 
همکاری داشته اسـت. ارتباط بـا خیرین و ایجـاد ارتباط آنها 

بـا رعـد از مهم ترین فعالیت های ایشـان می باشـد. 

رعد جزو شفاف ترین و مطمئن ترین 
خیریه هایی است که با کمال میل و  

افتخار  با آن همکاری دارم

همچنان بر ایجاد ارتباط خیرین با رعد فعالیت می کنم
فریده سروش مهر)فلاحی(؛ 

24

   شماره 88 ،  تابستان 1402

کیفیت زندگی



ــدا،  ــرکت  بع ــن ش ــود. ای ــد ب ( و رع
شــد.   رعــد  اسپانســرهای  از  یکــی 
ســال پیــش مدیرعامــل رب آتــا )آقــای 
ــرادر یکــی از دوســتان  مــرادی ( کــه ب
مــن اســت، ابــراز تمایــل بــرای کمــک  
بــه رعــد کــرد. بــه در خواســت ایشــان 
ــئولین و  ــدادی از مس ــا تع ــه ای ب جلس
دســت اندرکاران رعــد برگــزار شــد و  
مبالغــی را بــه رعــد اهــدا نمــود.  ایــن 
ارتبــاط  هنــوز هــم ادامــه دارد و  هــر 
بســته های  گوجه فرنگــی  رب  ســال 
تامیــن  را  کارآمــوزان   بــه  ارزاق 
ــی دارم و  ــط  خوب ــن رواب ــد.  م می کن
توانســته ام خیریــن زیــادی را بــه رعــد 
مرتبــط کنــم.  از طــرف رعــد،  کارتــی 
بــه عنــوان مســئول روابــط بین الملــل 
گــروه بانــوان بــرای مــن صادر شــده که 
بتوانــم بــه عنــوان نماینــده در خــارج از 
کشــور  بــرای رعــد فعالیــت کنــم.  من 
مســئول روابــط عمومــی گــروه بانــوان 
هــم هســتم و بــا دفتــر  مــددکاری، در 
ــرای  ــه ویلچــر و بســته های ارزاق ب تهی

ــرکت دارم. ــوزان  ش کارآم

چــه شــد کــه بــه ســمت مســئول روابط 
بین الملــل رعــد انتخاب شــدید؟

 مــن بــه  کشــورهای دیگــر و بــه 
خصــوص بــه امریــکا رفــت و آمــد دارم.  
ــه  ــا گروهــی ب در هیوســتون تگــزاس ب
ــتم  ــاط هس ــا در ارتب ــروه مولان ــام گ ن
ــروه  ــای گ ــه اعض ــد را ب ــه رع و خیری
ــرده ام.   ــی ک ــا معرف ــای آنج و ایرانی ه
البتــه  با مدرک ایــن کار را انجــام دادم. 
ــوزان  ــرات کارآم ــار خاط ــم  انتش مدرک
رعــد در مجلــه ای بــه نــام "عاشــقانه" در 
آمریــکا بــود. مدتــی قبــل  بــا  ســردبیر 
مجلــه عاشــقانه در آمریــکا، ارتبــاط 
ــوزان  ــرار شــد  کارآم ــردم و ق ــرار ک برق
رعــد خاطــرات خــود را نوشــته  و بــرای 
چــاپ بــه ایــن مجلــه بفرســتند.  ایــن 
ــا  ــراه ب ــا هم ــرات و  زندگینامه ه خاط
عکــس و تصویــر، گاهــی  ســه صفحــه 
ــه خــود اختصــاص  ــه را ب گلاســه مجل
ــم  ــی  ارتباط ــفانه مدت ــی داد. متاس م
ــه عاشــقانه کــم شــده، چــون  ــا مجل ب
قطــع  بچه هــا  بیوگرافــی  ارســال 
شده اســت. امیــدوارم ایــن ارتبــاط 

دوبــاره بــا کمــک روابــط عمومــی رعــد 
ــا در  ــرات بچه ه ــار خاط ــرار و انتش برق

ــد.  ــدا کن ــه پی ــن نشــریه ادام ای
 در امریــکا  بــا موسســات خیریــه زیادی 
ــان  ــه کمک هایش ــتم ک ــاط هس در ارتب

را بــه رعــد ارســال می کننــد. 

شــما مســئول کاس قنــادی رعــد هــم 
هســتید. در مــورد ایــن فعالیتتــان 

ــد؟ ــان بیشــتر بگویی برایم
گــروه  مســئول   کــه  سال هاســت 
قنــادی رعــد هســتم. تــا قبل از شــیوع 
در   قنــادی  گــروه  کرونــا،  بیمــاری 
بازارچه هــای رعــد  بــه مناســبت عیــد 
نــوروز هرســال مقادیــر زیــادی شــیرینی 
می پخــت و بــه فــروش می رســاند. 
در  شــروع  بــا مشــکلات زیــادی روبه رو  
بودیــم. در اتاقــی  شــیرینی  می پختیــم 
کــه آب از ســقفش روی اجــاق گاز چکه 
می کــرد ولــی بــا پیگیری هــای زیــاد  کار 
بازســازی کلاس قنــادی را در مجموعــه 
ــرای  ــه ب ــار ک ــن ب ــم. آخری انجــام دادی
ــه  ــیرینی تهی ــاق ش ــن ات ــوروز، در ای ن
کردیــم و فروختیــم، اســفند ســال ۹۸ 
ــود. در آن ســال  چیــزی نزدیــک ۱۶۰  ب

میلیــون تومــان شــیرینی فروختیــم. 

 در مــورد کاس شــمع ســازی هــم 
بیشــتر توضیــح دهیــد؟

ــه  ــه  ب ــت ک ــری اس ــا هن ــمع  تنه ش
هــزاران شــکل می تــوان آن را ارائــه 
داد. وقتــی  قــرار شــد  در رعــد  کلاس 
ــدازی شــود،  از مــن  شمع ســازی راه ان
خواســته شــد  ایــن کلاس را  اداره 

و بــه علاقمنــدان  آمــوزش دهــم.  
ــاز  ــادگی، نی ــن س ــازی در عی شمع س
ــالا  ــز ب ــوی و تمرک ــت های ق ــه  دس ب
ــروکار  ــن داغ س ــا پارافی ــون ب دارد. چ
دارد،  شــخص بایــد  مواظــب باشــد تــا  
دســتش نلــرزد و آســیب نبینــد. البتــه  
ــازی  ــرای شمع س ــی ب ــای مختلف راه ه
وجــود دارد و می تــوان بــه افــرادی کــه 
دســتان ضعیفــی دارد هــم روش هایــی 

ــوزش داد. را آم

برنامه آینده شما چیست؟
تمرکــز مــن همچنــان بــر  معرفــی 
ــدوارم  ــت. امی ــد  اس ــه رع ــن ب خیری
ــاط  ــتری ارتب ــن بیش ــا خیری ــم ب بتوان
گرفتــه و وظیفــه ام را در قبــال مجموعه 
و ســایرخیریه هایی کــه بــا آنهــا مرتبــط 
هســتم، ایفــا کنــم. مــن بــه انســان ها 
عشــق مــی ورزم  و ســعی می کنــم هــم 
بــه امــور شــخصی خــود و هــم بــه کارم 
درگــروه همیــاری بانوان  بپــردازم.  من 
ــا همــکاران و  رعــد را دوســت دارم و ب
کارآمــوزان  ارتبــاط صمیمانــه ای دارم.  
ــل  ــد متص ــه رع ــم ب ــواده ام را ه خان
کــرده و ســعی می کنــم  در جــذب 

خیریــن بــه رعــد تــلاش کنــم. 
و  کشــور  از  خــارج  بــا  را  ارتباطــم 
ــرز  ــرف م ــقانه" در آن ط ــریه "عاش نش
همچنــان ادامــه خواهــم داد. رعــد 
مطمئن تریــن  و  شــفاف ترین  جــزو 
خیریه هایــی اســت کــه بــا کمــال میــل 
و  افتخــار  بــا آن همــکاری دارم. 

چه آرزویی برای رعد دارید؟
آرزویــم ایــن اســت کــه همانطــور 
ــناخته  ــه ش ــک خیری ــزک ی ــه کهری ک
ــم  ــد ه ــت، رع ــی اس ــده بین الملل ش
برســد. دوســت  ایــن جایــگاه  بــه 
بیاینــد  خــارج  کشــورهای  از  دارم  
ــه  ــد ب ــوند و  رع ــنا ش ــد آش ــا رع و ب
افــراد  حــوزه  در  خیریــه ای  عنــوان 
ــا   ــران و در دنی ــت، در ای دارای معلولی

شــاخص باشــد.
هـم  رعـد  کـه  اسـت  ایـن  آرزویـم   
درخدمـت  افـراد دارای معلولیـت ایران 
و هـم رده با کشـورهای پیشـرفته جهان 

قـرار بگیـرد.    

 از طرف رعد،  کارتی به عنوان مسئول 
روابط بین الملل گروه بانوان برای 
من صادر شده که بتوانم به عنوان 

نماینده رعد در خارج از کشور  برای 
آن فعالیت کنم
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از  و  کـرده  معرفـی  را  خودتـان  لطفـا 
بگوییـد:  رعـد  در  فعالیت هایتـان 

سـال   متولـد   ، علینقیـان  علیرضـا   
۱۳۶۸هسـتم. من  از سـال ۹۲ در رابطه 
بـا رعـد قـرار گرفتـم.  آن زمـان بـرای 
عمـل جراحـی پایـم بـه دکتـر نـوروزی 
مراجعـه کـردم و ایشـان رعـد را بـرای 
فیریوتراپـی قبـل از عمل  بـه من معرفی 
کرد. در رعد با خانم حقیقی آشـنا شـدم 
و ایشـان از مـن خواسـت کـه  شـش ماه  
فیزیوتراپـی کنـم و بعـد در مـورد عمـل 
جراحـی تصمیـم بگیـرم. همیـن کار را 
کـردم و نیازم بـه عمل جراحـب برطرف 
شـد.  از همـان اول در کلاس هـای رعد  
  ،ICDL دوره هـای  و   کـردم  شـرکت 
حسـابداری، نقاشـی و مکعـب روبیک را  
گذرانـدم. از سـال ۹۳ بـا واحد اشـتغال 
و کارآفرینـی هـم همـکاری داشـتم و  از 
سـال ۹۴  مکعـب روبیـک  و بازی هـای 

فکری)هـوش هیجانـی( را بـه کارآموزان 
آموزش می دهم.  من پیشـنهاد تشـکیل 
زمـان  در  را  رعـد  کارآمـوزان  شـورای 
مدیرعاملی خانم پناهی به ایشـان دادم و 
در تصویـب و راه اندازی آن نقش اصلی را 
ایفا کردم. اساسـنامه شـورای کارآموزان 
رعـد را بـا کمک سـایر دوسـتان نوشـته  
و بـه تصویـب هیـات مدیـره رسـاندیم. 
کارآمـوزان،  تشـکیل شـورای  از  هـدف 

ایجـاد ارتبـاط  بین کارآمـوزان و مدیران 
مجموعـه بـود. ماهـی یک بـار بـا خانـم 
مشـکلات  و  داشـتیم  جلسـه  پناهـی 
بچه هـا را مطـرح می کردیـم.  بـا خانـم 
چهره نـگار هـم هفتـه ای یک بـار جلسـه 
کـه  اسـت  دوسـالی  البتـه  داشـتیم. 
ارتبـاط من بـا شـورای کارآمـوزان کمتر 

شده اسـت.

آیـا  شـما هنـوز هـم مربـی بازی هـای 
فکـری در رعـد هسـتید؟ بـه نظـر شـما  
بـالا بـردن  بازی هـای فکـری چقـدر در 
گـذار  تاثیـر  بچه هـا  زندگـی  کیفیـت 

اسـت؟
بلـه.  هنوز  این کلاس هـا که در روزهای 
سه شـنبه  آمـوزش می دهم. یـاد گرفتن 
بازی هـای فکـری مثـل مکعـب روبیک،  
سـخت  کمـی  اسـت  ممکـن  ابتـدا  در 
بـه نظـر بیایـد، ولـی بعـد از یادگیـری 
متوجـه نقـش آن در  تمـدد اعصـاب و 

علیرضـا علینقیـان از سـال 92  بـا رعـد در ارتباط اسـت.  
او در کلاس هـای رعـد  شـرکت کـرده و  دوره های زیـادی را 
گذرانده اسـت. او  از سـال 94  مکعـب روبیـک  و بازی هـای 
فکری)هـوش هیجانـی( را بـه کارآمـوزان آمـوزش می دهم.

این بازی ها در بالابردن اعتماد به 
نفس،  افزایش سرعت عمل  و 
آرامش بخشی بسیار موثر است

 یادگیری مکعب روبیک برخلاف تصور، 
خیلی آسان است

علی نقیان، مربی بازی های فکری؛
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آرامـش  روان  می شـویم.  مثـل قـرص 
مسـکن اسـت کـه  در موقـع عصبانیت 
اگـر  سـه بـار بـا مکعـب روبیـک بـازی 
فروکـش  شـما  عصبانیـت  کنیـد، 
می کنـد.  متاسـفانه بچه هـا هنـوز بـه 
اهمیـت شـرکت در ایـن کلاس هـا پـی 
نبـرده و کمتـر در این کلاس ها شـرکت 
می کننـد. شـاید از تـرس اینکه  سـخت 
باشـد و نتواننـد یـاد بگیرنـد. در حالـی 
کـه یادگیـری بـازی بـا مکعـب روبیـک  
برخـلاف تصـور، خیلـی آسـان اسـت.  
بچه هایـی کـه در کلاس این بـازی را یاد 
گرفته انـد، در اوقات فراغـت   با اعضای 
را  بـازی  ایـن  دوستانشـان  و  خانـواده 
انجـام می دهند. ایـن ابـزار  اغلب گران 
هسـتند ولی خیلی هـا چون تاثیـر آن را 
دیده انـد، آنها را تهیه کـرده و با آن بازی 
می کنند. خوشـبختانه موسسه پاراکس 
کـه تولید کننـده و فروشـنده بازی های 
فکـری اسـت، بـا رعـد همـکاری دارد و 
اغلـب بازی هـای فکری را بـه رعد هدیه 
از  کرده اسـت.  جـا دارد از همین جـا  
مدیریـت این موسسـه تشـکر و قدردانی 

 . کنم

خـود شـما ایـن بازی هـا را چگونـه یـاد 
گرفتید؟ 

 اولیـن مربیـان  کلاس هـای بازی هـای 
مدرسـان  از  یکـی  رعـد،  در  فکـری  
موسسـه پاراکـس  بـه نـام خانـم مدینه 
بودنـد. ایشـان اولین بـار مکعب روبیک 
را در رعـد آمـوزش دادنـد و مـن و چند 
نفـر دیگـر ایـن بازی  هـا را یـاد گرفتیم.  
از سـال ۹۶ آمـوزش ایـن بازی هـا  بـه 
خـود بچه های رعد سـپرده شـد.  از آن 
زمـان تـا حالا  مـن به عنـوان مربی این 

بـازی را آمـوزش می دهـم. 

شـرکت  کاس  ایـن  در  نفـر  چنـد 
؟  می کننـد

 ایـن کلاس  فعـلا بـا چهـار نفـر برگـزار 
کرونـا  شـیوع  از  قبـل  ولـی  می شـود 
حداقـل ده تـا دوازده نفـر در کلاس هـا 
کرونـا   دوران  در  می کردنـد.  شـرکت 
کلاس بـه صـورت آنلاین برگزار می شـد  
چهـار  سـه  بـه  واتسـآپ  طریـق  از  و 
نفـر از بچه هـا آمـوزش مـی دادم. ایـن 

بازی هـا در بالابـردن اعتمـاد بـه نفـس 
بچه هـا و افزایـش سـرعت عمـل آنهـا و 
آرامش بخشـی بسـیار موثـر اسـت. مـا 
بازی هـای گفتـاری هـم داریـم کـه بـه 
بچه هایـی کـه مشـکل گفتـاری دارنـد، 
کمـک می کند که بـه نوعی توانبخشـی 

بشـمار مـی رود.

در واحـد اشـتغال و کارآفرینـی رعـد 
می دادیـد؟ انجـام  کاری  چـه 

اشـتغال  واحـد  بـا   از سـال ۹۳  مـن 
بازدیـد  وظیفـه ام  داشـتم.  همـکاری 
از محیـط کارهایـی بـود کـه قـرار بـود  
آنهـا  در  معلولیـت  دارای  بچه هـای 
بررسـی  بایـد  بـه کار شـوند.  مشـغول 
می کـردم که آیـا این محیـط کاری برای 
فرد ویلچـری یا فردی کـه باعصا حرکت 
می-کنـد یـا انـواع مشـکلات جسـمی 
دارد،  مناسب سـازی شده اسـت یـا نه؟ 
البتـه بـا شـیوع بیمـاری کرونـا بیشـتر 
کسـب وکارهـا دچـار رکـود وکارفرماها 
کمتـر شـدند،  از طرفـی  بچه هـا هـم 
و  نداشـتند   را  لازم  مسـئولیت پذیری 
ایـن عوامـل باعث  شـده که در اشـتغال 
شـوند.  روبـه رو  مشـکل  بـا  پایـدار 
خانواده هـا هـم نیـاز به آمـوزش دارند تا 
از وابسـتگی بچه هـا بـه خـود را کاهش 
دهنـد. افـراد دارای معلولیـت باید برای 
زمانـی کـه حمایـت خانـواده و  پـدر و 
تربیـت شـوند.  مـادری وجـود نـدارد، 
بارهـا از مدیـران رعـد خواسـته ام که در 
آمفی تئاتـر یـک گردهمایی بـا خانواده ها 
ترتیـب داده شـود.  البتـه طبـق روال، 
جلسـه  پانـزده  تـا  ده  هرهفتـه  رعـد 

مـوردی بـا خانـواده  کارآمـوزان برگـزار 
می کنـد ولـی  بـه نظـر مـن بـه عنـوان 
کسـی کـه در واحـد اشـتغال بـوده ام،  
مـا  نبوده اسـت.  موفقیت آمیـز  خیلـی 
پیشـنهاد یک گردهمایـی خانوادگی  در 
رعـد را داده ایـم کـه در ایـن گردهمایـی 
خودمـان بتوانیم بـا خانواده ها  صحبت  
کـرده و انتظـارات خود را مطـرح کنیم.  

امیدواریـم ایـن اتفـاق بیفتـد.

چـه بازی هـای جدیـدی در راه اسـت؟ 
وآمـوزش  تنـوع  فکرایجـاد  بـه  آیـا 

هسـتید؟ جدیـد  بازی هـای 
حدودا ۳۶ بازی داریم که هر هفته یکی 
بازی ها   این  می دهیم.  انجام  را  آنها  از 
شامل؛  جورچین، پازل،  دومینو و...... 
می شود. قرار است چند  بازی جدید هم 
داده  ما  به  پاراکس   موسسه  طرف  از 
مورد  بیشتر  این کلاس  امیدوارم   شود. 
توجه کارآموزان رعد قرار بگیرد. این کار 
نیاز به تبلیغ بیشتری دارد که البته رعد 
اینکار را می کند  و اطلاعات مربوط به 
قرار  رعد  موسسه  سایت  در  کلاس ها 
می دهد. بازی های فکری بسیار متنوع و 
جذاب هستند و می توانیم سطح کلاس 
را بالاتر  و گنجایش آنها را بیشتر کنیم. 
حتی می شود بازی ها یی را در فضای باز 
هم برگزار کرد. من پیشنهاد  بازی های 
جدیدتری مثل بازی مافیا را داده ام. بازی 
مافیا  مورد علاقه  بچه هاست، در این 
بازی  بچه ها می توانند نقش داشته باشند 
و صحبت  کنند. امیدوارم با سیاست های 
میناسیان  خانم  رعد،  جدید  مدیرعامل 
که  سابق خود   رونق  به   رعد  مجتمع 
برای  برگردد.   داشت  نفرکارآموز   ۳۵۰
رونق بیشتر رعد، نیاز است که کارآموزان 

قدیمی به رعد برگردند.

چـه توصیـه ای بـه بچه هـا و کارآموزان 
رعـد دارید؟

توصیـه می کنـم کارآمـوزان  در کلاس 
بازی ها و هوش هیجانی بیشـتر شـرکت 
کننـد. در صورت موافقـت هیات مدیره 
رعـد حتـی  می توانیـم بـازی دومینـو 
را در برنامـه تلویزیونـی عصرجدیـد اجرا 

. کنیم

پیشنهاد یک گردهمایی خانوادگی  در 
رعد را داده ایم که در این گردهمایی 

خودمان  با خانواده ها  صحبت  کرده و 
انتظاراتمان را مطرح کنیم
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لطفا خودتان را معرفی کرده و از نحوه 
آشنایی و همکاریتان با رعد بگویید:

نازیلا صادقی هستم. در رشته  گرافیک و  
مدیریت تحصیل کردم.  از سال ۹۰  ارتباط 
و همکاری خود با مجموعه رعد را شروع 
کردم و هنوز هم  بصورت فری لنسرینگ 
)free lancing( با مجموعه های مختلف و 

از جمله رعد همکاری دارم.

چه  از  و  چیست  شما  جسمی  مشکل 
زمانی درگیر این بیماری هستی؟

مادرزادی  نادر  بیماری  یک  من  بیماری 
نام  به  استخوان سازی   نقص   یک  و 
یا    )  osteogenesis imperfecta(
استخوان-های بی کیفیت است.  در این 
بیماری استخوان سازی  ناقص انجام شده و 
با کوچک ترین فشار به شکستگی های شدید 
که باعث دفرمه شدن  اندام ها می شود، 
این شکستگی ها می تواند در  می انجامد. 
تا   از ستون فقرات گرفته  هر جای بدن؛ 
دست ها و پاها ایجاد شود. این بیماری، 
را  پاهایم  یعنی  اندام های تحتانی  در من 

درگیر کرده است. از  کودکی تاکنون، بیش 
از سی بار پاهای من جراحی شده اند.  این 
بیماری،  ژنتیکی است و  درمان  مشخصی 
ندارد، فقط جهت استحکام استخوان ها 
یک سری دارو تجویز می شود. شانس بزرگ 
من  شغل پدرم بود که به عنوان سرپرست  
بیهوشی در اتاق عمل در بیمارستان کار 
می کرد و با جامعه پزشکی در ارتباط بود. 
البته خیلی از پزشکان مسئولیت درمان 

از  مرا قبول نمی کردند ولی بالاخره یکی 
  case study آنها قبول کرد که به عنوان
کار روی من را شروع کند. تحمل  شرایط 
سخت و جراحی های وسیعی که گاهی تا 
مدت ها از زیر سینه تا اندام های تحتانی در 
گچ بودم، تنها با کمک پدر و مادرم برایم 

شدنی بود.

ایام مدرسه را چطور گذراندی؟ 
تا کلاس پنجم که  قادر به راه رفتن نبودم،  
به کمک مادرم به مدرسه می رفتم. مادرم 
بغلم می کرد و به مدرسه می برد و می آورد. 
عمل های جراحی را در تابستان ها  انجام 
می دادم، چون گاهی تا دو ماه پاهایم  در 
گچ بود و قادر به حرکت نبودم.   وقتی 
و  شد  بیشتر  استخوان هایم   استحکام 
کند،   تحمل  را  بالاتنه ام  وزن  توانست 
راه رفتن با عصا و بریس را شروع کردم. 
دبیرستان را  با عصا می رفتم و می آمدم.  
البته سرویس هم داشتم. دانشگاه را هم 
خودم به تنهایی با اتوبوس و تاکسی رفت و 

آمد می کردم.

نازیـلا صادقـی، در رشـته  گرافیـک و  مدیریـت  تحصیـل 
کرده اسـت. او کارآفریـن اسـت و بارهـا  کسـب و کارهایی را 
راه اندازی کرده اسـت. نازیلا مسـیر پر فراز و نشـیبی را حوزه 
اشـتغال طـی کرده و حـالا با درآمـدی کـه از طریق تخصص 
خـود  کسـب می کنـد،   ایرانگـردی و جهانگـردی می کند. 

وقتی رزومه کاری مرا می دیدند،  با 
من تماس گرفته و وقت مصاحبه 

می گذاشتند ولی وقتی   از نزدیک  مرا 
دیده  و با شرایط جسمانی من روبه رو 

می شدند،  جواب سربالا می دادند 

بارها به صفر رسیدم و دوباره شروع کردم 
در گفت وگو با نازیلا صادقی، کارآفرین و جهانگرد؛ 
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چگونه با مجموعه رعد آشنا شدید؟ در 
مورد فعالیتتان در رعد بگویید؟

 در سال ۸۸، زمانی که دانشجوی رشته 
مدیریت دانشگاه پیام نور بودم، یک روز 
خانمی  با  اتوبوس  در   دانشگاه  راه  در 
این  او  بود.  رعد  یاران  از  که  آشنا شدم 
مرکز را به من معرفی  و بروشورش را  به 
من داد. وقتی متوجه شدم  کلاس های 
آموزشی در رعد   رایگان  و محیط کاملا 
مناسب سازی شده است، به رعد مراجعه 
کرده  ثبت نام  گرافیک  رشته  در  و  کردم 
گرفتم.  یاد  را  گرافیکی  نرم افزارهای  و 
و  کنم  کار  که  داشتم  دوست  همیشه 
استقلال مالی داشته باشم.  درسال ۹۰ 
نیروی  رعد  علمی کاربردی  دانشگاه  که 
دانشگاه  در  می کرد،  استخدام  انسانی 
اوایل چون  هنوز  مشغول به کار شدم. 
هیچ تجربه  کاری نداشتم، کار در دانشگاه 
خیلی به من فشار آورد  بطوری که گاهی 
از فشار کار به گریه می افتادم. یاد خانم 
صانعی بخیر که با سختگیری هایشان من 
را کارآموزده کردند. ایشان نقش مادر دوم 
من را ایفا  کردند و اقتدار و جدی بودنشان 
در کار، به پیشرفت من بسیار کمک کرد.  
 دوستان دیگری  هم برای کار در دانشگاه 
معرفی می شدند، ولی یک هفته و گاهی 
یکی دو روز بیشتر نمی ماندند و می رفتند. 
ولی من با توجه به هدفی که داشتم  و 
با راهنمایی های خانم صانعی سعی کردم 
بمانم  و کار را یاد بگیرم. به تدریج  اتفاقات 
خوبی  برایم افتاد.  درتیرماه سال۹۰ آزمون 
ملی  ابیلمپیک که مخصوص افراد دارای 
معلولیت بود در مجتمع رعد برگزار شد. 
کسانی که در این مسابقه مقام می آوردند، 
در  که  آزمون  این  جهانی  مسابقات  به 
کره جنوبی  برگزار می شد راه می یافتند. 
را  مسابقات  این  در  شرکت  باوجودی که 
خیلی دوست داشتم، چون خودم را  آماده 
نمی دیدم،  ثبت نام نکردم. بالاخره با اصرار 
آخرین  در  و  روز  آخرین  در  خانم صانعی 
ساعات،  برای شرکت در این مسابقات 
ثبت نام  و در آزمون شرکت کردم و  در 
طراحی پوستر مقام اول را بدست آوردم. 
شهریور همان سال به کره جنوبی اعزام 
شدم ولی متاسفانه به دلیل پیچ خوردگی، 
از  استفاده  به  مجبور  و  شکست  پایم  
ویلچر شدم. با وجود درد شدید در آزمون 
شرکت کردم و مقام پنجم را در بین همه 

مختلف  کشورهای  از  شرکت کنندگان 
دریافت کردم که اتفاق خیلی خوبی بود. در 
ایران مجبور به جراحی در ران پایم شدم و 
دو ماه  سرکار نرفتم. وقتی  دانشگاه علمی 
کاربردی رعد راه اندازی شد  به پیشنهاد 
خانم صانعی در رشته گرافیک ثبت نام  و 
مشغول به تحصیل شدم. مدرک کاردانی 
گرافیک را گرفتم و به فکر راه اندازی  کسب 
و کار و رها کردن کار در دانشگاه افتادم. 

آن زمان مرحوم دکترعلاقه بند که رئیس 
دانشگاه بودند و به من گفتند، به شرطی 
با استعفای تو موافقت می کنم که بطور 
پاره وقت در روابط عمومی مجتمع رعد 
کار کنی، استقبال کردم و  مدتی با روابط 

عمومی رعد همکاری کردم. 

آرزو  که  کار مستقلی  و  بالاخره کسب 
داشتی را راه اندازی کردی؟ 

بله.  با یکی از دوستان  شرکتی به اسم 
ابتدا  در  کردیم.   راه اندازی  را  "نویک" 
کارمان را با گرفتن پروژه های سبک شروع 
کردیم. ابزار کارمان یک میز شطرنج  و یک 
لپ تاپ بود. دوستم پروژه ها را می گرفت 
و من طراحی می کردم و تحویل می دادم. 
چندی بعد میزی را در میدان هفت تیر  و 
بعد هم یک اتاق را کرایه کردیم. آن موقع 
هزینه های  کفاف  "نویک"  کردم  احساس 
مرا می دهد، تصمیم گرفتم وقت بیشتری 
به آن اختصاص داده  و  از کار در رعد 
فاصله گرفتم. البته یک سری کارهای رعد 
را  بطور دورکاری انجام می دادم که هنوز 
هم می دهم. برند "نویک"  به تدریج خیلی 
بزرگ شد و توانستیم یک واحد کامل در 
میدان فردوسی اجاره و چند نفر را به کار 

بگیریم. دستگاه چاپ  خریدیم و کار را 
توسعه دادیم. همه چیز خوب پیش میرفت   
تا این که با چند برابر شدن قیمت دلار و 
ورشکسته شدن بسیاری از مشتریان، با  
افت شدید مالی روبه رو شدیم. چون برای 
خرید دستگاه ها وام گرفته بودیم، مجبور 
تعطیل  و  ضرر  با  دستگاه ها   فروش  به 
کردن  دفتر شدیم.  دوباره باید از صفر 

شروع می کردم. 

از چه مسیری دوباره شروع کردی؟ 
جایی  در  که  گرفتم  تصمیم  ایندفعه 
استخدام شوم. رزومه کاری خود را برای 
وقتی  فرستادم.  مختلفی  شرکت های 
رزومه کاری مرا می دیدند، مشتاقانه  با 
وقت  در   ولی  می گرفتند  تماس  من 
مصاحبه  وقتی  من را از نزدیک دیده  و با 
شرایط جسمانی من روبه رو می شدند، جا 
می خوردند و جواب سربالا می دادند. شاید 
فکر می کردند که به دلیل مشکل جسمی،  

در کارم کوتاهی می کنم.
در عرض چند ماه  به  بیش از پنجاه  شرکت 
رزومه فرستادم و  برای مصاحبه رفتم ولی 
خبری از استخدام نشد. تا اینکه بالاخره 
جردن  خیابان  در  تبلیغاتی  کانون  یک 
که  بیلبوردهای تبلیغاتی کار می کرد، مرا 
پذیرفت. این ارتباط موقعیت  خوبی برایم 
ایجاد کرد  و باعث جهش من در کار شد. 
مدیر این مجموعه انسان درست کاری بود 
و وقتی شرایط مرا دید به من  پروژه ای را 
محول کرد. از  بعدازظهر همان روز تا  نیمه 
شب  نشستم و کار را آماده کردم و  نتیجه 
کار را فرستادم. مدیرمجموعه با دیدن کار 
من و سرعتی که در انجامش به خرج دادم  
تعجب کرد و  من را پذیرفت. کار در این 
مجموعه را در یک فضای گرم و صمیمی و 
با همکارانی که همه در سطح بالای علمی 
و تجربی قرار داشتند  شروع کردم.  اغلب 
گرافیک  فوق لیسانس  همکارانم مدرک  
ولی   داشتند،  معتبر  دانشگاه های  از 
کارهای من را تایید می کردند. تا این که 
در جشنواره سالانه ای که برای شرکت های 
به  و  می شد  برگزار  کشور  در  تبلیغاتی 
یا  طلایی  شاهین  برگزیده؛  طرح های 
و  کردم  شرکت  می دادند  برنز  یا  نقره ای 
شاهین طلایی تبلیغات کشوری را گرفتم. 
این اتفاق  باعث افزایش اعتبارم در محیط 
کار  شد.  در این مجموعه آموختم، رشد 

تصمیم گرفتم کسب وکار خودم با نام 
"نون صاد" را راه اندازی کنم. دوباره  

از صفر شروع کردم و پروژه های 
مختلفی را برعهده گرفتم
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کردم،  نگاهم به کار  تغییر کرد، مهارتم 
بالاتر  و ذهنم هم بازتر شد. ولی به دلیل 
بدقولی که مدیر مالی این شرکت در مورد  
خارج  هم  آنجا  از  داد،  انجام  من  بیمه 
شدم. همزمان  پیشنهاد کار جدیدی گرفته 
بودم و در یک آکادمی بین المللی خدمات 
بانوان به عنوان مدیرهنری  زیبایی ناخن 
هشت  شدم.  بکار  مشغول  گرافیست  و 
ماه  با  این آکادمی که بسیارمعتبر بود و 
چهار  استاندارد ایزو داشت و افرادی که 
در این آکادمی آموزش می دیدند،  مدرک 
همکاری  می کردند،  دریافت  بین المللی 
کردم. ولی بعد از هشت ماه، مدیر آکادمی 
به خارج از کشور مهاجرت کرد و آکادمی 

تعطیل شد. 
باز به دنبال کار رفتم، رزومه فرستادم و در 
مصاحبه  با همان داستان قبلی  مواجهه 

شدم. 
بلاخره توانستم در  استارت آپی که در حوزه 
ارزهای دیجیتال فعالیت می کرد، استخدام 
شوم. در این مرکز هم چیزهای زیادی یاد 
گرفتم ولی بعد از مدتی این موسسه هم 
تعطیل شد. دوباره  تصمیم گرفتم کسب 
با نام "نون صاد" را راه اندازی  وکار خودم 
کنم. دوباره  از صفر شروع کردم و پروژه های 
مختلفی را برعهده گرفتم.  تا این که در 
سال    ۹۸با شیوع بیماری کرونا کارم را 
آنلاین  و در منزل شروع کردم.   بصورت 
دورکاری  برای من فواید فراوانی داشت. 
سیستم  پشت  منزل   در  صبح   روز  هر 
می نشستم، تلفن های کاری را جواب داده 
و سفارش ها را هم انجام می دادم.  هنوز 
هم همین کار را می کنم و گاهی  تا یازده 
دوازده شب  مشغول به کار هستم و هزینه 
اجاره دفتر و  رفت و آمد را ذخیره و صرف 
سفر و گشت وگذار که یکی از علایق اصلی 

من در زندگیست می کنم. 
 پروژه هایم را بگونه ای مدیریت می کنم که 
ماهی یکی دو بار سفر در داخل کشور و  هر 
چند وقت یک بار هم به سفرهای خارج از 

کشور  می روم.

جهانگردی  و  سفر  به  که  شد  چطور 
عاقمند شدی؟

خانواده من همیشه اهل سفر بودند. در 
واقع پدر و مادرم برای این که روحیه  من 
حفظ شود و بتوانم  شرایطم را تحمل کنم، 
مرا به سفر می بردند و همین باعث شد 

علاقه به سفر در من نهادینه شود. بطوری 
که  حداقل ماهی یک سفر  را به جاهای 
مختلف چه در ایران و چه خارج از کشور 
می روم. اولین سفر خارجی من به کشور 
نپال در سال ۱۴۰۰ بود که  بسیار پرچالش 

بود. 

خارجی  سفر  اولین  برای  را  نپال  چرا 
انتخاب کردی؟

و  تورلیدری  دوره  یک   ۱۳۹۹ سال  در   
ارسباران  آموزشگاه  در  را  اکوتوریست 
گذراندم و با  دو نفر از  شرکت کنندگان  
که یک زوج جهانگرد بودند و با دوچرخه 
می کردند،  سفر  مختلف   کشورهای  به 
آشنا شدم. این دوستان  در سال ۱۴۰۰در 
اینستاگرام خود آگهی تور نپال را گذاشته 
و از جاذبه های این کشور گفتند.  من هم  
جذب این فضا شدم و در مشورت با پدر و 
مادرم تصمیم گرفتم در این تور شرکت کنم 
و  به نپال بروم.  ده روز در نپال بودیم.  
خیلی به من خوش گذشت و  زندگیم به 
قبل از سفر  و بعد از سفر به نپال تقسیم 
شد. فضای این کشور بسیار جذاب بود. 
آرام، شاد و  با معابد و مردمی   کشوری 
شکرگزار.  یکی از برنامه های گروه، تماشای 
طلوع خورشید  برفراز قله های ۸۰۰۰ متری 
بود که باید از ۱۵۰۰  پله  بالا می رفتیم. 
با عصا طی کرده  را  این مسیر  من همه 
و نمی توانم بگویم که چه انرژی مثبتی از 
به  این سفر  در  نمودم.  این فضا دریافت 
عنوان اولین دختر ایرانی دارای معلولیت با 
پاراگلایدر پرواز کردم که بسیار هیجان انگیز 
و جالب بود. در این سفر نگاهم نسبت به 
خودم تغییر کرد  و فهمیدم که محدودیت 
من بیشتر در ذهنم است تا در بدنم. انسان 
اگر بخواهد می تواند پرواز کند و من اگر 

بالا  از قله اورست هم  بخواهم، می توانم 
بروم. از آنجا بود که سفرهای خارجی من 
شروع شد و تصمیم گرفتم بیشتر کارکنم و 

پولم  را صرف مسافرت کنم.

از خانواده تان بیشتر بگویید؟
 ما یک خانواده پنج نفره هستیم، یک برادر 
بزرگ تر و یک خواهر کوچک تر از خود دارم. 
برادرم مستقل از ما زندگی می کند ولی من 
زندگی می کنیم.    مادر  پدرو  با  و خواهرم 
در ده سالی که  کار می کنم،  از خانواده 
پولی نگرفته ام و هزینه سفرها را خودم از 
طریق پروژه هایی که انجام می دهم، تامین 
می کنم. دوست دارم مستقل باشم و هر 
فعالیت فوق برنامه ای  را با دسترنج خودم 
انجام دهم. چند هفته بعد از سفر نپال، 
اتفاق بدی برایم افتاد.  پایم  پیچ خورد 
و از قسمتی که قبلا شکسته بود، آسیب 
دید. درد بسیار شدیدی داشتم و پس از 
عکس برداری، معلوم شد که  تاندون پایم 
آسیب دیده  و نیاز به گچ گرفتن دارد. باز 
پایم را تا بالای سینه گچ گرفتند. باوجودی 
برای  و  بودم  گچ  در  نیم   و  یک  ماه  که 
انجام کارهای ابتدایی و رفع کوچک ترین 
نیازم، محتاج دیگران شدم، ولی احساس 
می کردم که این بار خیلی صبور تر هستم.  
بعد از سفر نپال، چندین پروژه کاری گرفته 
بودم و با مجتمع رعد هم قرارداد داشتم 
ولی  در اوج کار، چنان آسیب دیدم که برای 
انجام کارهای ابتدایی و رفع کوچک ترین 
نیازم، محتاج دیگران شدم. یعنی بعد از 
ده سال کار و تلاش، دوباره  به  نقطه صفر 
رسیدم. چند روز اول خیلی به هم ریختم، 
ولی با خود گفتم  که شاید بعد از اینهمه  
کار و تلاش،  نیاز به مرخصی داشتم.  با 
این نگاه  به استراحت و خوردن و خوابیدن 
و فیلم دیدن و....  مشغول شدم.   گاهی 
هم که برای کار دلتنگ می شدم، از مادرم 
می خواستم  که موس را روی سینه ام قرار 
دهد تا  یک سری از کارهای کوچک را انجام 
دهم.  در کل سعی کردم خوش بگذرانم. 

مشتریان  مدت  این  از  بعد  خوشبختانه 
خوبی پیدا کردم و درآمد داشتم. 

از سفرهای دیگر  و از نگاه مردم به خودت 
در این سفرها بیشتر بگو:

با همان دوستان  در شهریور سال قبل  
به ترکیه سفر کردم. در این سفر ده روزه،  
کردیم.  طی  زمینی  را  کیلومتر   ۲۵۰۰

در  سفرنپال  نگاهم نسبت به خودم 
تغییر کرد  و فهمیدم که  محدودیت 

من، فقط در ذهن من است 
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بسیار   سفرها  این  در  مردم  عکس العمل  
جالب بود. وقتی  مرا می دیدند که با عصا  
پله ها را بالا می روم،  تعجب می کردند و 
انگیزه می گرفتند. در این سفرها  نگاه و 
نگرش مردم   نسبت به فردی که  معلولیت 
دارد را مثل یک سفر مطالعاتی تحقیقاتی  
و تجربه گرا و ماجراجویانه رصد می کردم. 
خیلی ها  به من پیشنهاد فعالیت در حوزه 
وکار  کسب  یک  عنوان  به  گردشگری 
فکر  خیلی  پیشنهادها  این  به  دادند.  را 
کردم. تا این که شنیدم دوستان تورگردان  
می خواهند برای ارزیابی شرایط و شناسایی 
جاذبه های کشور فیلیپین قبل از برگزاری 
تور، سفری به آنجا داشته باشند. به آنها 
گفتم که من هم  با شما می آیم. بالاخره 
اسفندماه سال گذشته به همراه پنج نفر 
از دوستان تورگردان  با تجربه، به فیلیپین 
رفتیم. فیلیپین در آسیای شرقی قرار دارد 
و فاصله آن به ایران زیاد است.  اول به 
قطر رفتیم  و پس از توقفی کوتاه،  در یک 
پرواز نه ساعته، به فیلیپین رسیدیم. در 
این سفر پا به پای پنج تورگردان حرفه ای، 
سوار ون، کشتی و تاکسی شدم و همه جا 
را گشتم.  فیلیپین کشوری با  ۷۴۰۰ جزیره 
است که  تنها ۳۰۰۰ تا از این جزایر شناخته 
شده اند.  ماجراجویی ما از روز بعد از سفر 
مختلف  جزایر  به  کشتی   با  شد.  شروع 
و  توریستی  جاذبه های  انواع  و  سرزدیم  
تنوع زیستی را دیدیم. قرار شد یک برنامه 
شنا با کوسه نهنگ داشته باشیم. غذای  
این کوسه نهنگ  بزرگ،  پلانکتون بود. 
برای این کوسه نهنگ که جزو جاذبه های 
توریستی فیلیپین بود، با قایق  پلانکتون 
می ریختند و او با دهان بسیاربزرگش آنها 
عنوان  به  دراین سفر هم   را  می خورد. 
اولین دختر دارای معلولیت ایرانی، هیجان 
تجربه  آب ها  اعماق  در  را  فوق العاده ای 
کردم. عکس و توضیحات این تجارب در 
صفحه اینستاگرام من موجود است. این 
سفر هم ۱۲ روز طول کشید. قرار است  در 
نیمه دوم سال، باز هم  به نپال بروم و 
از جاهایی که در سفر قبل ندیدم،  دیدن 
افریقایی   کنم. دوست دارم به کشورهای 

هم سفر کنم.

چگونه  را  پرخرج  سفرهای  این  هزینه 
تامین می کنی؟ 

بعضی وقت ها با تخفیف هایی در هزینه ها 

رو به رو می شوم؛ مثلا  بیشتر هتل ها در 
اولین سفر من به نپال چون در دوره کرونا 
بود، تخفیف داشتند.  ولی همه هزینه ها  
را از درآمد شخصی خودم تامین می کنم. 
جالب است بگویم که  سفرها، خودشان 
که  انگار  و  می گیرند  قرار  من  مسیر  در 
طبیعت و جاذبه  کشورها مرا به سوی خود 

می خواند.

آیا  این تجارب را در جایی ارائه می کنی؟ 
در صفحه اینستاگرامم  همه سفرنامه ها  
کرده ام،  استوری  هایلایت  صورت  به   را 
ولی در مکان های عمومی  این تجارب را 
ارائه نکرده ام.  مدتی قبل  یک پیمایش 
بسوی   راه جنگلی  یک  در  کیلومتری  ده 
داشتیم.  ساری  اطراف  در  بکر  مردابی 
و  کرده  سفر  هم  لرستان  استان  به 
 ۷۵۰ که  دنیا  بلند  آبشار  ازسیزدهمین 
مترارتفاع  دارد  بازدید کردیم. بزودی یک 
سفر ستاره شناسی و آسمان نگری به یکی 
از رصدخانه های اطراف دلیجان  خواهم 
من  داخلی  سفرهای  از  اینها   داشت.  
است و سفرهای زیادی، هم با خانواده و 
هم با تورهای مختلف به جای جای ایران 
داشته ام.  حس می کنم سفر تجربه من  در 
زندگی را چند برابر بیشتر کرده  و به قولی  

سفر عرض زندگی انسان را زیاد می کند. 

برای  پیامی  چه  آخر  سخن  عنوان  به 
دوستان دارای معلولیت داری؟

 من به شکرگزاری خیلی اعتقاد دارم و فکر 
می کنم شکرگزاری این نیست که در خانه 
بنشینم و از نعمت هایی که خدا به ما داده 
تشکر کنیم. اصل شکرگزاری این است که 
از داشته هایمان  به بهترین شکل استفاده  
و از زندگی لذت ببریم. شاید مسیری که در 

زندگی من باز شده به همین دلیل همین 
شکرگزاری من باشد. من موظفم از زندگی 
که به من داده شده، از دارایی هایم و به 
هرچیزی که به من داده شده  به بهترین 
شکل استفاده کنم. این تعریف شکرگزاری 
از نگاه من است. من در  یک سال اخیر 
مدتی  اینترنت،  فیلترینگ  شروع  با  و 
چون مشتریانم دچار مشکلات اقتصادی 
شده بودند، هیچ کاری نداشتم ولی روی 
ذهن خودم کار کردم و  همه چیز دوباره به 
بهترین شکل برای من چیده شد. تصمیم 
گرفتم روی خودم کار کنم و به خود گفتم 
هیچ محدودیتی برای تو وجود ندارد. این 
همه فراوانی و نعمت در این دنیا هست و 
قطعا شامل حال تو هم به عنوان کسی که 
در این دنیا زندگی می کنی، خواهد شد. 
بعد ازمدتی  پروژه های خوبی گرفتم، کار 
بخوبی  فیلیپین  به  هزینه سفرم  و  کردم 
تامین شد. معتقدم همه محدودیت های ما 
در ذهن و فکرمان  و وابستگی هایی است 
که ایجاد می کنیم است.  اگر روی خودمان 
سرمایه گذاری کنیم و سعی در ارتقاء ذهن 
خودمان بکنیم، خالقی داریم که منتظر 
است از او بخواهیم. این چیزی است که 
من در طی این سال ها به آن ایمان پیدا 
کردم.  بارها  به صفر رسیدم و دوباره شروع 
کردم و معتقدم که هزار باره هم می توان 
دوستان  به  توصیه ام  کرد.  شروع  اول  از 
دارای معلولیتم این است که خودتان را به 
مسائل اطراف خود وابسته نکنید، خودتان 
و خالقتان از پرقدرتمندترین ها هستید. من  
وقتی فقط به خالقم تکیه می کنم، هیچ 
کاری نیست که نتوانم انجام دهم.  شغل،  
پول و  خانواده برای داشتن یک زندگی 
هدفمند و پرتلاش به تنهایی کافی نیست. 
ولی  داشتم،  را  این چیزها  اگر همه  من 
انگیزه نداشتم نمی توانستم ازاوج آسمان تا 

اعماق آب را تجربه کنم. 
 
 

در  سفرها  نگاه و نگرش مردم   
نسبت به افراد دارای معلولیت را 

مثل یک سفر مطالعاتی تحقیقاتی  
و تجربه گرا و ماجراجویانه تست 

می کردم 
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لطفا خودتان را معرفی کنید؟
ــد  ــتم. متول ــدم هس ــاری مق ــرم عط اک
ســال ۴۵ کــه از یک ســالگی مبتــلا بــه 
فلــج اطفــال شــدم. از همــان  کودکــی 
چندیــن عمــل بــر روی پایــم انجام شــد 
ــا راه  ــدا باعص ــروم. ابت ــم راه ب ــا بتوان ت
ــددی  ــای متع ــی  باعمل ه ــم ول می رفت
کــه روی پایــم صــورت گرفــت، توانســتم 
بــا کمــی حــرکات نوســانی بــدون عصــا 

راه بــروم.
حســن علیپــور مــلاک هســتم، متولــد 
ســال ۴۶  و مــن هــم ماننــد همســرم 
ــج اطفــال شــدم.  در کودکــی دچــار فل
ــه ورزش  ــروع ب ــالگی ش ــن از  ۱۳ س م
ــته  ــه بازنشس ــم  ک ــون ه ــردم و اکن ک
بانــک مرکــزی  ایــران هســتم، بــه 
ــت دارم. ــی فعالی ــی ورزش ــوان مرب عن

اشــتغال خــود  و  از دوران تحصیــل   
بگوییــد؟

 اکــرم: مــن به همــراه  پدرم بــه مدارس 
و  او مــرا می بــرد  عــادی می رفتــم. 

مــی آورد.  بــه خاطــر جراحی هــای روی 
پایــم، یکــی دوســال از هم ســن های 
خــود عقــب افتــادم کــه بــرای جبــران 
یــک ســال را در تابســتان و یک ســال را  
در بیمارســتان خوانــدم و امتحان دادم. 
بــه هــر حــال دیپلــم گرفتــم و در رشــته 
کارشناســی بی هوشــی  دانشــگاه تهــران 
نیــروی  قبــول شــدم. دوران طــرح 
شــریعتی  بیمارســتان  در  را  انســانی 

بیمارســتان  همــان  در  و   گذرانــدم 
هــم اســتخدام شــدم.  بــه مــدت ســی 
ــوان کارشــناس بیهوشــی   ــه عن ســال ب
ــتان   ــن بیمارس ــل، در ای ــای عم اتاق ه
خدمــت کــردم.  چنــد مــاه اســت کــه 

بازنشســته شــده ام.
ــادی  ــه ع ــم در مدرس ــن ه ــن: م حس
درس خوانــدم ولــی از همــان دوران 
ــه  ــدم ک ــذب ورزش  ش ــی، ج راهنمای
مــن  جســم  و  روح  بــر  تاثیرزیــادی 
داشــت.  ســال ها بصــورت حرفــه ای  در 
ــردم  ــا ویلچــر کار ک رشــته بســکتبال ب
ــال  ــه ۹ س ــتم ک ــن را داش ــار ای و افتخ
ــا ویلچــر  ــی بســکتبال ب ــم مل عضــو تی
بــودم و مقام هــای زیــادی مثــل؛ مقــام 
آوردم.  بدســت  را  اقیانوســیه  آســیا 
ــم در آزمــون ورودی بانــک  بعــد از دیپل
ــول شــدم.  مرکــزی شــرکت کــردم وقب
همــراه بــا کار، ورزش را هــم ادامــه 
ــنا  ــرم آش ــا همس ــه ب ــن  ک ــا ای  دادم ت
شــدم و ازدواج کردیــم. ایــن ازدواج  

بـا زوج ورزشـکاری بـه گفت وگو نشسـتیم. حسـن علیپور 
ورزش را از دوران نوجوانـی آغـاز کـرد و بـه طـور حرفـه ای 
ادامـه داد ولی ورزشـکار شـدن اکـرم عطاری مقـدم بعد از 
ازدواج در او شـکل گرفـت و بـه موفقیت هـای ورزشـی اش 
انجامیـد. علیپـور بـه عنوان مربـی  هنوز هم فعال اسـت و 
در انجمن های خیریه ای مشـغول به فعالیت ورزشـی اسـت.

اکرم: از پدرم خواستم  تحقیقات  
لازم  را انجام دهند  و اگر نتیجه این 
تحقیقات مثبت بود، از من نخواهند 
که از تصمیم خود به دلیل معلولیت 

ایشان منصرف شوم

با هدف و عشق زندگی را جلو بردیم
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ــی  ــی در زندگ ــت اله ــن موهب بزرگ تری
ــویق  ــه تش ــد از ازدواج ب ــود. بع ــن ب م
همســرم ادامــه تحصیــل دادم و  در 
رشــته کارشناســی امــور بانکــی مــدرک 
گرفتــم.  مــن درس و کار و ورزش و 
خانــواده را بــا هــم مدیریــت کــردم و از  

ــدم.  ــی برآم ــه بخوب ــس هم پ
در  خدمــت،  سی ســال   طــول  در 
ــزی  ــک مرک ــف بان ــمت های مختل قس
هفــت  و  بــودم   کار  بــه  مشــغول 
ســال هســت کــه بازنشســته شــده ام.  
بیســت ســال  بصــورت حرفــه ای ورزش  
کــردم.  اکنــون هــم ســه روز در هفتــه 
بــه عنــوان مربــی بــه  جانبــازان و 
معلــولان  آمــوزش می دهــم.  بســیاری 
مرهــون  را  خــود  موفقیت هــای  از 
همفکــری و راهنمایی هــای همســرم 
می دانــم. او مــرا بــه ســوی درس و 

ــوق داد.  ــل س ــه تحصی ادام
افــراد دارای معلولیــت دوســت ندارنــد 
از همــکاران خــود کمتــر باشــند  پــس 
ــر در  ــت بهت ــه موقعی ــیدن ب ــرای رس ب
محیــط کار بایــد  تــلاش بیشــتری 
ــا گرفتــن  داشــته باشــند. مــن هــم  ب
مــدرک دانشــگاهی، جایــگاه بهتــری در 
محیــط کار پیــدا کــردم. الآن همچنــان 
کــه مربــی بســکتبال بــا ویلچر هســتم، 
ــال  ــون و فوتب ــته های بدمینگت در رش

دســتی هــم فعالیــت  دارم.  

با رعد از چه زمانی آشنا شدید؟
اکــرم: مــن در ســال ۷۲ بــا رعــد 
مجتمــع  زمــان  آن   . شــدم  آشــنا 
ــاخته   ــم س ــاختمان نی ــک س ــد ی رع
ــد   ــر رع ــای کامپیوت ــود. در کلاس ه ب
شــرکت کــردم و دوره هــای Basic و
ــم.  ــدرک گرفت ــدم  و  م Dos را گذران
در محیــط کارم،  وقتــی کامپیوتــر وارد 
سیســتم های کاری  شــد، مــن بــه 
دلیــل پیش زمینــه  و دانشــی کــه از  
ــی زود  ــودم، خیل ــب کرده  ب ــل کس قب

ــدم.  ــلط ش ــوزه مس ــن ح ــه ای ب
ــا  ــرم ب ــق همس ــن از طری ــن: م حس
رعــد آشــنا شــدم، ولــی هیچ وقــت 
نکــردم،  آن  شــرکت  درکلاس هــای 
چــون هــم شــاغل بــودم و هــم ورزش 
می کــردم و هــم مســئولیت خانــواده را 

ــتم.  ــده داش ــه عه ب

ــر و  ــا یکدیگ ــورد آشــنایی خــود ب در م
ــد: ــان بگویی ــتر برایم ــان بیش ازدواجت

حســن :  در ســال ۷۳ بــه طریقــی 
ــم.  ــم آشــنا شــده و ازدواج کردی ــا ه ب
حاصــل ایــن ازدواج هــم دو فرزنــد 
پســر اســت. خــدا را شــاکرم کــه 
ــن خــودم را  ــم. م ــی داری ــی خوب زندگ
مدیــون جامعــه کــه شــرایط پیشــرفت 
ــن از  ــم.  م ــرد می دان ــا ک ــن را مهی م
طریــق ورزش و کار توانســتم خــودم 
ــل   ــن دلی ــه همی ــم و ب را بازســازی کن
دوســت دارم  افــراد دارای معلولیــت را 
ــم.  ــوق ده ــمت ورزش س ــه س ــم ب ه
ــوزش  ــد آم ــه در رع ــی ک ــرم: زمان اک
می دیــدم از طریــق یــک  دوســت و 
ــی اش  ــرایط فیزیک ــه ش ــی  ک همکلاس
ــنا  ــن آش ــا حس ــود، ب ــن ب ــابه م مش
شــدم.  حســن دوســت همســر ایشــان 
ــی  ــن معرف ــه م ــن را ب ــود و او حس ب
ــود  ــاص ب ــرایطمان خ ــون ش ــرد. چ ک
هــم  بــا  مدتــی  گرفتیــم  تصمیــم 
و  داشته باشــیم  مــراوده  و  صحبــت 
در صــورت توافــق،  خانواده هــا را در 

ــم. ــان بگذاری جری

واکنــش خانواده هــا بــه ایــن تصمیــم 
شــما چگونــه بــود؟

اکــرم: در اولیــن جلســه خواســتگاری، 
ــی نگــران  ــدرم ایشــان را پســندید ول پ
ــت  ــل معلولی ــه دلی ــه ب ــود ک ــن ب ای
پــس  از  نتوانیــم  هردونفرمــان،  
ــن  ــم. او از م ــی برآیی ــکلات زندگ مش
خواســت کــه بیشــتر فکــر کنــم و زود 
تصمیــم نگیــرم. مــن از پــدرم خواســتم  

تحقیقــات  لازم  را انجــام دهنــد  و اگــر 
ــود،  ــت ب ــات مثب ــن تحقیق ــه ای نتیج
از مــن نخواهنــد کــه از تصمیــم خــود 
ــت ایشــان منصــرف  ــل معلولی ــه دلی ب
ــدرم  ــام شــد وپ ــی انج شــوم. تحقیقات
مطمئــن شــد کــه مشــکلات اخلاقــی 
ــر  ــه ه ــدارد. ب ــود ن ــی  وج و خانوادگ
حــال تصمیــم نهایــی را پــدرم بــه مــن 
واگــذار کــرد و گفــت اگــر بــه تصمیمت 
ــه  ــه  همیش ــدان ک ــان داری، ب اطمین
و  حمایتتــان   کنارتــان هســتیم  در 

می کنیــم. 
ســالگی   ۲۵-  ۲۴ ســن  از  حســن: 
خانــواده ام بخصــوص خواهرانــم اصــرار 
داشــتند کــه مــن حتمــا ازدواج کنــم. 
مــن  بــه  را هــم  گزینه هایــی  آنهــا 
نتیجــه ای  ولــی  معرفــی می کردنــد 
بــا  اینکــه   تــا  نمی شــد  حاصــل 
ــا  ــد از دیداره ــدم و بع ــنا ش ــرم آش اک
ــم  ــر، تصمی ــا همدیگ ــی ب و گفتگوهای
ــن  ــی ای ــم. وقت ــا او  گرفت ــه ازدواج ب ب
موضــوع را  بــا خانــواده مطــرح کــردم  
ــون  ــه چ ــود ک ــن ب ــان ای ــا  نظرش آنه
هســتیم،   معلولیــت  دارای  هــردو 
خواهــد  ســخت  برایمــان   زندگــی 
ــا  ــه ب ــد ک ــح می دادن ــا  ترجی ــود. آنه ب
ــا  ــم ت ــر تندرســت ازدواج کن یــک دخت
مشــکلات زندگیــم کمتــر باشــد. ولــی 
مــن گفتــم کــه شــرایط فیزیکــی اکــرم 
بــر تصمیــم مــن تاثیــری نــدارد، چــون 
ــای  ــاس نزدیکی ه ــن براس ــاب م انتخ
ــم  ــا ه ــه  ب ــی اســت ک ــری و توافق فک
بــه حــل  قــادر  و   کرده ایــم  پیــدا 
مشــکلاتمان هســتیم. البتــه  روزهــای 
ــاری  ــا ی ــی ب ــم ول ــختی را گذراندی س
ــم.  ــکلاتمان برآمدی ــس مش ــدا از پ خ
خــدا را شــاکرم کــه یــک زندگــی ســالم 
ــد دو  ــم. خداون ــه  داری ــدون دغدغ و ب
ــدا  ــا داده و جدی ــه م ــوب ب ــد خ فرزن
ــا ازدواج پســر بزرگمــان  یــک دختــر  ب
نازنیــن کــه عروســمان اســت هــم بــه 

خانــواده مــا اضافــه شده اســت.

فرزنــدان شــما در چــه مرحلــه ای از کار 
و تحصیــل هســتند؟

اکــرم: پســر بــزرگ مــا متولد ســال ۷۴ 
اســت. مهنــدس بــرق اســت و کارمنــد 
بانــک مرکــزی اســت و یــک ســال 

اکرم: دوستان دارای معلولیت برای 
ورود به زندگی مشترک، باید توان و 

استقامت مقابله با مشکلات را در خود 
بالا ببرند
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اســت کــه ازدواج کــرده و مســتقل 
ــم در  ــان ه ــر کوچکم ــت.  پس شده اس
رشــته حســابداری دانشــگاه شــهید 
ــون  در  ــرده و اکن ــل ک ــتی تحصی بهش
ــد  ــی ارش ــته دوره کارشناس ــان رش هم
ــال  ــن ح ــد. او در عی ــود را می گذران خ
در شــرکت کاریزمــا شــاغل اســت و 
در حــوزه بــورس هــم فعالیــت دارد. 
عروســمان هــم  کارشناســی  رشــته 
کامپیوتــر را دارد و مشــغول تحصیــل در 
دوره کارشناســی ارشــد زبــان انگلیســی 
اســت. این هــا ســرمایه های زندگــی 

ــتند. ــا هس م

  از آنجــا کــه همســرتان هــم فعالیــت  
مشــوق  شــما  آیــا  دارنــد،  ورزشــی 

ایشــان بــه ورزش بودیــد ؟ 
ــاغل  ــر ش ــلاوه ب ــرم ع ــن : همس حس
بــودن  و مدیریــت خانــه و بچه هــا، 
ــا   ــد شــد.  ب ــه ورزش علاقمن کم کــم  ب
ــد  ــرد و بع ــروع ک ــته ش ــال نشس والیب
ــر  ــا ویلچ ــکتبال ب ــمت بس ــه س ــم ب ه
آمــد و در ایــن رشــته توفیقــات خوبــی 

ــت آورد.  ــه دس ــم ب ه
ــه  ــود ک ــد از ازدواج  ب ــن بع ــرم: م اک
ــا  ــدا ب ــدم. ابت ــد ش ــه ورزش علاقمن ب
ــد  ــال نشســته شــروع کــردم وچن والیب
ســال عضــو تیــم والیبــال نشســته 
تهــران بــودم. بعــد بســکتبال بــا ویلچــر 
را شــروع کــردم کــه متاســفانه بــا 
ــم بســکتبال  ــا تی شــیوع بیمــاری کرون
بــا ویلچربانــوان  فعالیــت خــود در 
در  الآن  کــرد.   متوقــف  را  تهــران 

مســابقات قهرمانــی کشــوری، تیــم 
ــی  ــد، ول ــرکت دارن ــتان ها ش ــایر اس س
تهــران در ایــن مســابقات تیمــی نــدارد. 
مــن در رشــته دومیدانــی هــم شــرکت 
کــردم و چنــد مقــام هــم در ایــن رشــته 

ــت آوردم.  ــه دس ب
صحبت هــای  تکمیــل  در  حســن:   
بحــث  کــه  بگویــم  بایــد  همســرم 
کــم کاری فدراســیون نبــوده، بلکــه 
ــوء  ــر س ــه خاط ــران ب ــوان ته ورزش بان
مدیریــت هیــات ورزش هــای اســتان 
تهــران ضعیــف شده اســت. در واقــع 
هیات هــای ورزشــی اســتان تهــران 
ــت.  ــه کرده اس ــر توج ــوان کمت ــه بان ب
بیشــتر  آقایــان   ورزش  از  همیشــه 
حمایــت شــده ولــی بــه ورزش  بانــوان 
کــم توجهــی می شــود.  بــه همیــن 
دلیــل  تعــداد بازیکنــان خانــم بــه 
ــت. در  ــر شده اس ــر و کمت ــج کمت تدری
حالــی کــه در اســتان های دیگــر بانــوان 

بــه همــراه آقایــان،   تمرین هــای خــود 
مســابقات  در  و  می دهنــد  ادامــه  را 
ملــی  تیــم  می کننــد.  شــرکت 
ــی  ــوان در حال ــا ویلچــر بان بســکتبال ب
ــان آن از  ــر از بازیکن ــک نف ــی ی ــه حت ک
ــزودی عــازم چیــن  تهــران نیســتند،  ب

 . ند می شــو

حمایــت خانواده هــا از شــما در طــول 
ــود؟ ــه ب ــان چگون زندگیت

مــا  از  بســیار   خانواده هــا  اکــرم:   
ــادر  ــد. مادرهمســرم و م ــت کردن حمای
خــودم  در نگهــداری فرزنــدان  تــا 
ــدند و  ــر ش ــا بزرگ ت ــه بچه ه ــی ک وقت
ــه  ــرم  و ب ــان را بگی ــتم  دستش  توانس
مهــد کــودک ببرمشــان، خیلــی بــه مــا 

ــد.  ــک کردن کم

ــما  ــی ش ــی در زندگ ــه نقش  ورزش  چ
داشــت؟ 

حســن:  وقتــی مــن وارد حــوزه ورزش 
ــرد.  ــر ک ــم تغیی ــه زندگی ــدم، چرخ ش
ــودم   ــی ب ــه نحیف ــل از ورزش،  بچ قب
کــه فقــط  بیــن مدرســه و خانــه رفــت 
و آمــد می کــردم و بــه دلیــل معلولیتــم 
ــه  ــی ب ــی  وقت ــتم. ول ــازی نداش همب
عــلاوه  آوردم،  روی  ورزش  ســمت 
ــاظ  ــمم، از لح ــلات و جس ــد عض بررش
فکــری هــم رشــد کــردم و اعتمــاد بــه 
نفســم بــالا رفــت. روی آوردن بــه ورزش 

ــرد.  ــول ک ــم را متح زندگی
یکــی از افتخــارات مــن ایــن اســت 
در  مربی گــری  عنــوان  ســال ها  کــه 

حسن: وقتی به سمت ورزش روی 
آوردم، علاوه براین که جسمم ورزیده 
شد، از لحاظ فکری هم رشد کردم  و 

اعتماد به نفسم بالا رفت  
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ــر عهــده دارم.  ــزک را ب آسایشــگاه کهری
مــن بــه همــراه مدیریت خــوب مجموعه 
ــان دارای  ــم جوان ــزک ســعی کردی کهری
معلولیــت ســاکن در ایــن آسایشــگاه  را 
بســوی ورزش بکشــانیم.  اکنــون  در 
دهکــده نشــاط در زعفرانیــه هــم مربــی 
ــتم.  ــازان هس ــولان وجانب ــی معل ورزش
جامعــه  انجمــن  در  هــم  فعالیتــی 
ــی۸  ــران دارم و مــدت ۷ ال ــولان ای معل
ســال بــازرس ایــن انجمــن بــودم، 
ــوان  ــه عن ــده ب ــال آین ــدوارم در س امی
عضــوی از هیــات مدیــره بتوانــم  در 
ــم.  ــت کن ــتر خدم ــن بیش ــن انجم ای
دکتــر عــاروان یکــی از دوســتان بســیار 
خــوب مــن اســت کــه همیشــه حامــی 

بوده انــد. مــن 

خــود  آینــده  بــرای  برنامــه ای  چــه 
داریــد؟

ــه  ــت ک ــال اس ــد س ــن چن ــن: م حس
بــاز نشســته شــدم و همســرم هــم 
چنــد ماهــی اســت کــه بازنشســته 
ــه  ــن ب ــم  از ای ــد داری ــت. قص شده اس
بعــد بیشــتر بــه ســیر و ســفر بپردازیــم.  
ــه  ــتر ب ــتگی  بیش ــرای دوران بازنشس ب
دنبــال ســفرکردن والبتــه ورزش و لــذت 
بــردن از زندگــی هســتیم. امیدواریــم در 
ــی داشــته  ــی خوب ــدان زندگ ــار فرزن کن
ــا  ــم ب ــعی کردی ــه  س ــیم. همیش باش
هــدف و بــا عشــق بــه یکدیگــر، مســیر 
زندگــی را بــه جلــو ببریــم. مــا بــه آنچــه 
ــم  ــم و ســعی کردی ــع بودی داشــتیم قان
رشــد کــرده و دســت نیــاز بســوی 
ــیاری  ــه بس ــم. گرچ ــران دراز نکنی دیگ
بــه  غلــط  بــه مــا می گوینــد کــه شــما 
ــی  ــر زندگ ــه بهت ــالم جامع ــراد س از اف
می کنیــد، ولــی مــا هیچوقــت خــود را 
فــرد ناســالمی نمی دانیــم، فــرق مــا بــا 
دیگــران ایــن اســت کــه مــا نشســته ایم 

و آنهــا ایســتاده اند! 

دارای  دوســتان  بــه  توصیــه ای  چــه 
توصیــه  آیــا  داریــد؟  معلولیــت 
می کنیــد وارد زندگــی مشــترک شــوند 

کننــد؟ ازدواج  و 
ــر  ــی سراس ــال زندگ ــر ح ــه ه ــرم: ب اک
ــدرت  ــر دوســتان ق ــش اســت و اگ چال
ــن چالش هــا را  ــا ای ــه ب ــی مقابل و توانای
ــی  ــد وارد زندگ ــا می توانن ــد، حتم دارن

مشــترک هــم بشــوند. البتــه بــا آگاهــی 
بــه ایــن مســئله کــه در زندگی مشــترک 
بایــد گذشــت و فــداکاری کــرد. خیلــی 
ــا را  ــی چیزه ــد و خیل ــا را ندی از چیزه
ــش  ــدرت پی ــا ق ــم و ب ــنید و مصم نش
ــراد  ــه اف ــرای هم ــکلات ب ــت. مش رف
ــه  ــا ک ــرای م ــود دارد و ب ــه وج جامع
دارای معلولیــت هســتیم و از لحــاظ 
ــن  ــم، ای ــی کمتــری داری جســمی توانای
ــس   ــت پ ــتر اس ــا بیش ــکلات حتم مش
بایــد تــلاش و پشــتکارمان هــم بیشــتر 
باشــد. دوســتان دارای معلولیــت چنان 
ــد وارد زندگــی مشــترک  کــه می خواهن
شــوند اول بایــد تــوان و اســتقامت 
ــالا  ــود ب ــکلات را در خ ــا مش ــه ب مقابل

ــد. ببرن
ــراد دارای  ــه اف ــن ب ــه م ــن: توصی حس
معلولیــت ایــن اســت کــه  توانایی هــای 
ــد و  ســعی در رشــد  ــاور کنن خــود را ب
ــته  ــا داش ــه زمینه ه ــرفت در هم و پیش
باشــند، آن وقــت اســت کــه می تواننــد 
بــر مشــکلات زندگــی فائــق آینــد. 
ــود  ــکلی وج ــچ مش ــی هی ــر در زندگ اگ
نداشته باشــد، رشــدی هــم حاصــل 
نمی شــود. ایــن سختی هاســت کــه 
ــن  ــد.  م ــیرین تر می کن ــانی ها را ش آس
معتقــدم کــه افــراد دارای معلولیت افراد 
توانمنــدی هســتند کــه اگــر از نعمتــی 
زمینه هــای  در  نیســتند،  بهره منــد 
دیگــری می تواننــد پیشــرفت کننــد. 
ــود  ــد خ ــت بای ــتان دارای معلولی دوس
حضــور  جامعــه  در  کننــد،  بــاور  را 
ــمت ورزش و   ــه س ــند  و ب ــته باش داش
درس و  کار حرکــت کننــد.  درســت 
ــرای  ــه  ب ــکلات جامع ــه مش ــت ک اس
ــت و  ــاد اس ــت زی ــراد دارای معلولی اف

عــدم مناسب ســازی فیزیکــی باعــث 
در  افــراد  ایــن  از  خیلــی  می شــود 
خانه هــا بماننــد و ایــن مشــکلات  هــم 
بــزودی  برطــرف نمی شــود، ولــی بایــد 
از حداقــل امکانات، بیشــترین اســتفاده 
را کــرد. البتــه شــرایط نســبت بــه قبــل  
بهتــر شــده، ولــی هنــوز جــا بــرای کار 
ــب  ــادی  تصوی ــن زی ــاد اســت. قوانی زی
شــده کــه لازم اســت بــه مرحلــه اجــرا 
درآیــد و فقــط در حــد قانــون روی کاغذ 
ــه  ــت ک ــن اس ــرار برای ــد. ق ــی  نمان باق
طبــق دســتور ســتاد مناسب ســازی 
همــه اماکــن و ســاختمان ها بــرای 
افــراد دارای معلولیــت دســترس پذیر 
شــوند، ولــی در عمــل ایــن اتفــاق 

نمی افتــد. 
در مــورد ازدواج هــم مهــم نیســت کــه 
ــد  ــت ازدواج کنن ــرد دارای معلولی ــا ف ب
یــا بــا فــرد تندرســت، مهــم ایــن اســت 
ــه طــرز  ــد ک ــا کســی ازدواج کنن ــه ب ک
ــه هــم نزدیــک باشــد. اگــر  فکرشــان ب
دو فــرد دارای معلولیــت بتواننــد بــا 
ــه نظــرم  ــد، ب ــار بیاین مشکلاتشــان کن
ازدواج موفق تــری خواهنــد داشــت، 
و  می کننــد  درک  را  یکدیگــر  چــون 
بهتــر می تواننــد بــه هــم کمــک کننــد. 
بــه عقیــده مــن انتخــاب همســر خــوب 
بــه  را  زندگــی  ۹۰ درصــد موفقیــت 
همــراه دارد، مخصوصــا انتخــاب زن 
خــوب خیلــی اهمیــت دارد، چــون ایــن 
ــت  ــان هســتند کــه زندگــی را مدیری زن
را شــکل می دهنــد.  آن  و  می کننــد 
ــرایط  ــه از ش ــم ک ــتان می خواه از دوس
ــند،  ــود نترس ــادی موج ــخت اقتص س
ــا هــم شــرایط ســختی را در زندگــی  م
گذراندیــم. بــا وجــود معلولیــت  در 
زندگــی  ســاختمانی  ســوم  طبقــه 
می کردیــم کــه آسانســور نداشــت و 
ــکلات  ــد، مش ــتن فرزن ــود داش ــا وج ب
زیــادی را از ســر گذراندیــم. ولــی خــدا 
را شــاکریم  کــه توانســتیم افــراد موفــق 
و مثمــر ثمــری را بــرای جامعــه پــرورش 

ــم.  دهی
مهــم انتخــاب درســت شــریک زندگــی 
ــرای  ــه راه را ب ــه خداســت ک ــوکل ب و ت

ــد.  ــاز می کن ــت ب موفقی

حسن: دوستان دارای معلولیت باید 
خود را باور کنند، در جامعه حضور 
داشته باشند  و به سمت ورزش و  

درس و  اشتغال حرکت کنند 
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بنیاد ملی بازی های رایانه ای از چه زمان 
و با چه هدفی تاسیس شده است؟

بنیـاد ملـی باز ی هـای رایانـه ای نزدیـک 
بـه دو دهـه قبـل ذیـل وزارت فرهنگ و 
ارشـاد اسـلامی و بـه عنـوان یـک نهـاد 
غیردولتـی تشـکیل شـد تا متولـی حوزه 
و  نظـارت  سـازی،  وتوانمنـد  حمایـت 
پشتوانه سـازی های  و  سیاسـت گذاری 
نیـروی  آمـوزش  و  و نظـری  تحقیقاتـی 
بازی هـای  بـوم  زیسـت  در  انسـانی 

دیجیتـال باشـد.
بنیـاد ملـی بازی هـای رایانـه ای با هدف 
طراحـی  سیاسـت گذاری،  برنامه ریـزی، 
کلان و حمایـت جامـع و کامل از صنعت 
بازی هـای رایانه ای با رویکرد بومی سـازی 
و تقویـت تولیدات داخلـی، تامین دانش 
وابسـته  تجهیـزات  و  امکانـات  و  فنـی 
سـخت افزاری و نرم افـزاری، ایجاد زمینه 
و شـکوفایی خلاقیت هـای  بـرای رشـد 

بـازی،  و  سـرگرمی  صنعـت  در  جـوان 
ترویـج مبانـی فرهنگی و هویت اسـلامی 
کـودکان  بـه  ویـژه  نـگاه  بـا  ایرانـی  ـ 
ونوجوانـان و تـلاش در راسـتای تأمیـن 
حقـوق مـادی و معنـوی تولید کننـدگان 
و مصرف کنندگان تاسـیس شـده اسـت.

 این بنیاد به چه صورت اداره می شود، 

هیات مدیره یا هیات امنایی؟
ایـن بنیاد مؤسسـه ای فرهنگـی، هنری، 
کـه  اسـت  غیردولتـی  غیرانتفاعـی، 
شخصیت حقوقی مسـتقلی دارد. هیئت 
امنـا و هیئـت مدیـره از ارکان این بنیاد 
اسـت. هیئـت مدیـره بنیـاد متشـکل از 
پنـج نفـر و هیئـت امنای بنیاد متشـکل 
از نـه نفـر اسـت کـه عبارتنـد از؛ وزیـر 
معـاون  اسـلامی،  ارشـاد  و  فرهنـگ 
بصـری  و  سـمعی  و  سـینمایی  امـور 
اسـلامی،  ارشـاد  و  فرهنـگ  وزارت 
معـاون ذی ربـط سـازمان صداوسـیما، 
رئیـس کانـون پـرورش فکـری کـودکان 
وزارت  ذی ربـط  معـاون  نوجوانـان،  و 
ذی ربـط  معـاون  پـرورش،  و  آمـوزش 
سـازمان تبلیغات اسـلامی، دبیر شورای 
عالی اطلاع رسـانی، یک نفر کارشـناس 
فرهنگـی ـ هنـری آشـنا بـه بازی هـای 
رایانـه ای بـه انتخاب شـورای هنر و  یک 

بنیـاد ملـی باز ی هـای رایانه ای نزدیـک به دو دهـه قبل ذیل 
وزارت فرهنـگ و ارشـاد اسـلامی  بـا هـدف برنامه ریـزی، 
سیاسـت گذاری و حمایـت جامع و کامل از صنعـت بازی های 

رایانـه ای و بـه عنـوان یک نهاد غیردولتی تشـکیل شـد. 
بـرای آگاهـی از چنـد و چون فعالیت هـای این بنیـاد با آقای 
محمد صـادق دهنـادی، مدیـر ارتباطـات و بین ا لملل بنیاد 

ملـی بازی هـای یارانـه ای به گفت وگو نشسـتیم.  

بازی های رایانه ای به لحاظ 
تأثیرگذاری  در زمینه فرهنگ سازی، 
رشد و تکوین شخصیت فرهنگی و 
علمی و ایفای نقش های آموزشی و 
کمک آموزشی و همچنین پر کردن 
بخشی از اوقات فراغت گروه های 

سنی مختلف جامعه از جایگاه ویژه ای 
و مهمی برخوردار هستند

 اثرات بازی های رایانه ای 
در فرهنگ سازی و پرکردن اوقات فراغت؛

در گفت وگو با مدیر ارتباطات و بین الملل بنیاد ملی بازی های رایانه ای  
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نفـر متخصـص در بازی هـای رایانـه ای 
بـه پیشـنهاد وزیـر علـوم، تحقیقـات و 
فنـاوری.  اعضـای هیئت امنـا به مدت 
و  وزیرفرهنـگ  بـا حکـم  و  سـه سـال 

می شـوند. منصـوب  اسـلامی  ارشـاد 

بنیــاد ملــی بازی هــای رایانــه ای چــه 
از چــه بخش هایــی  فعالیتــی دارد و 

ــت؟ ــده اس ــکیل ش تش
بازی هـای رایانه ای به لحـاظ تأثیرگذاری 
رشـد  فرهنگ سـازی،  زمینـه  در  خـود 
و تکویـن شـخصیت فرهنگـی و علمـی 
و ایفـای نقش هـای آموزشـی و کمـک 
آموزشـی و همچنین پر کردن بخشـی از 
اوقـات فراغـت گروه های سـنی مختلف 
مهمـی  و  ویـژه ای  جایـگاه  از  جامعـه 
برخـوردار اسـت. امروز شـاهد هسـتیم 
کـه بـازی بـه عنـوان یـک رسـانه مهـم 
عـلاوه بر کـودکان، نوجوانـان و جوانان 
در میـان بزرگسـالان هـم جای خـود را 
بـاز کـرده اسـت. آخرین پیمایـش بنیاد 
در حـوزه مصـرف بازی هـای دیجیتـال 
کشـور حاکی از آن اسـت کـه هم اکنون 
۳۴ میلیـون بازیکـن بازی هـای رایانه ای 
در کشـور داریـم که به طور متوسـط ۹۵ 
دقیقـه در روز بـازی می کنند. همچنین 
متوسـط سـن بازیکنـان کشـور بـه ۲۳ 

سـال رسـیده است. 
تبییـن، تقویـت وترویج مبانـی فرهنگی 
طریـق  از  ایرانـی  ـ  اسـلامی  هویـت  و 
ایـن صنعـت بـا نـگاه ویـژه به کـودکان 
ظرفیت هـای  از  حمایـت  ونوجوانـان، 
موجـود این صنعت در کشـور بـا رویکرد 
بومی سـازی و تقویـت تولیـدات داخلی، 
حمایـت و نظـارت بـر گسـترش فرآینـد 
صـادرات،  واردات،  تأمیـن،  تولیـد، 
آمـاده سـازی، تکثیـر و صـدور مجـوز 
تولیـد و توزیـع انواع بازی های کنسـولی 
و رایانـه ای، تـلاش در جهـت تولیـد و 
تأمیـن دانـش فنـی و نیـز امکانـات و 
تمامـی  در  آن  بـه  وابسـته  تجهیـزات 
حوزه هـا و قالـب متفاوت سـخت افزاری 
و نرم افـزاری از جمله رویکردهایی اسـت 
کـه در بنیـاد ملـی بازی هـای رایانـه ای 

می شـود. دنبـال 
و  پژوهـش  و  آمـوزش  معاونـت 
معاونـت تنظیـم گـری وکسـب وکار از 
معاونت هـای اصلـی این بنیاد هسـتند. 

البتـه ایـن بنیـاد در قالـب بخش هـای 
تولیـدات  مدیریـت  همچـون  دیگـری 
بازی سـازی،  انسـتیتوملی  محتوایـی، 
مرکـز رشـد بازی سـازی، اداره مدیریـت 
مصـرف و بخـش نظـام رده بندی سـنی 
)اسـرا( بـه ارائه خدمـات بـه مخاطبان 
بازی هـای رایانـه ای کشـور در حوزه های 
مختلـف آموزش و آشـنایی بـا مصرف و 

می پـردازد.   بـازی  سـواد 

در مورد انستیتو ملی بازی سازی بیشتر 
فعالیت های  مورد  در  دهید؟  توضیح 
این انستیتو از چه طریقی اطاع رسانی 

می شود؟
انسـتیتو ملی بازی سـازی توسـط بنیـاد 
ملـی بازی هـای رایانـه ای و با سـابقه ای 
بـه  بازی سـازی،  زمینـه  در  طولانـی 
منظـور تربیت نیروی انسـانی متخصص 

بازی هـای  بـا  مرتبـط  زمینه هـای  در 
دیجیتـال تاسـیس شـده اسـت. 

سـه  دارای  ملی بازی سـازی  انسـتیتو 
دپارتمـان؛ فنی، هنـری و طراحی بازی 
اسـت و در هـر سـه حـوزه بـا طراحـی 
برنامه هـای آموزشـی مـدون و برگرفتـه 
و  روز دنیـا  و کاربـردی  برتـر  از متـون 
بـا اسـتفاده از اسـاتید خبـره و آزموده، 
تربیـت  بـرای  را  پیوسـته ای  دوره هـای 
صنعـت  نیـاز  مـورد  انسـانی  نیـروی 

می کنـد. برگـزار  بازی سـازی 
عـلاوه بر این با توجـه به اینکه بازی های 
دیجیتـال جدا از سـایر شـاخه های علوم 
و هنرهـای دیجیتـال نیسـت، انسـتیتو 
ملـی  بازی سـازی، دوره هـا، کارگاه هـا و 
رویدادهـای مختلفـی را در زمینه هـای 
مرتبـط بـا علـوم و هنرهـای دیجیتـال 

می نماید. برگـزار 
منظـور  بـه  حاضـر  حـال  در  انسـتیتو 
بهره منـدی کلیـه اسـتان ها و شـهرهای 
بازی سـازی،  کلاس هـای  از  کشـور 
کلاس های مجـازی هم برگـزار می کند. 
از سـوی دیگر انسـتیتو ملی بازی سـازی 
طـی سـال گذشـته تمرکـز ویـژه ای در 
برگـزاری دوره هـای آموزش بازی سـازی 
در شـهرها و اسـتان های مختلف کشور 
کـرده اسـت. رونـد برگـزاری اردوهـای 
اسـتان های  در  بازی سـازی  آمـوزش 
مختلـف کشـور بـا رویکـرد حمایـت از 
کشـف اسـتعدادهای ناشـناخته صنعت 
بـازی  و ایجـاد زمینـه تربیـت نیـروی 
انسـانی متخصـص مـورد نیـاز زیسـت 
از  کشـور  دیجیتـال  بازی هـای  بـوم 
تیرمـاه سـال گذشـته توسـط انسـتیتو 
ملـی بازی سـازی آغاز شـد و تلاش های 
انجـام شـده بـرای تمرکززدایـی از رونـد 
آمـوزش بازی سـازی از تهـران و اشـاعه 
آن به تمام کشـور با برگـزاری ۱۳ اردوی 

آموزشـی همچنـان ادامـه دارد. 
روایت آمـاری از میزان شـرکت کنندگان 
از  را  کشـور  مختلـف  اسـتان های  در 
تیرمـاه ۱۴۰۱ تـا تیرمـاه ۱۴۰۲ ببینیـد:

برگـزاری  رونـد  دیگـری  گـزارش  در   
در  بازی سـازی  آمـوزش  اردوهـای 
اسـتان های مختلـف کشـور کـه مربـوط 

ببینیـد: را  اسـت   1401 سـال  بـه 
 براسـاس ایـن گـزارش بالاتریـن میزان 
مشـارکت در اردوی آموزش بازی سازی، 

آخرین پیمایش بنیاد در حوزه مصرف 
بازی های دیجیتال کشور حاکی از آن 

است که هم اکنون 34 میلیون بازیکن 
بازی های رایانه ای در کشور داریم که 

به طور متوسط 95 دقیقه در روز بازی 
می کنند
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مربوط به اسـتان کرمانشـاه با ۲۲ درصد 
اسـت. همچنیـن مـردان بـا ۶۶ درصد 
مشـارکت بیشـتری در اردوهای آموزش 
همچنیـن  داشـته اند.  بازی سـازی 
متولدیـن دهـه ۸۰ بـا ۳۷ درصد سـهم 
بیشـتری از مشـارکت در ایـن اردوهـا را 

بـه خـود اختصـاص داده اند.
 انسـتیتو بـا در اختیـار داشـتن فضایی 
تجهیـزات  از  اسـتفاده  و  مناسـب 
پیشـرفته، امکانـات لازم را در جهت بالا 
بـردن سـطح کیفـی آمـوزش در اختیار 

می دهـد.  قـرار  خـود  دانش پژوهـان 
همچنیـن وجود مرکز رشـد در مجموعه 
انسـتیتو کمـک در جهـت ایجـاد نقطه 
اتصـال محکمـی بین آمـوزش و صنعت 
ملی بازی سـازی  انسـتیتو  طریـق  از 
رشـد  مرکـز  اسـت.  نمـوده  کمـک 
انسـتیتو ملی بازی سـازی نهـاد حمایتی 
بنیـاد ملـی بازی هـای رایانـه ای اسـت 
کـه از چنـد سـال گذشـته بـا رویکـرد 
حمایـت از بازی سـازان مسـتقل کشـور 
تأسـیس شـده اسـت. این مرکز با هدف 
توانمندسـازی بازی سـازان و نیـز پیونـد 
تیم هـای بااسـتعداد بـه صنعـت بـازی، 
هـر سـال بـا اعـلام فراخوانـی افـراد و 
تیم هـای علاقه مند و توانمنـد در زمینه 

می کنـد. جـذب  را  بازی سـازی 
دوره هـای  خصـوص  در  اطلاع رسـانی 
و  بازی سـازی  ملـی  انسـتیتو  آموزشـی 

آمـوزش  اردوهـای  برگـزاری  همچنیـن 
بازی سـازی از طریـق سـایت بنیـاد ملی 
 ircg.irنشـانی بـه  رایانـه ای  بازی هـای 

می شـود. انجـام 

بنیاد ملی بازی های رایانه ای از آغاز به 
چالش هایی  چه  با  تاکنون  فعالیتش 

روبه رو بوده است؟
کمبـود منابـع بـرای حمایـت از همـه 
فعـالان اکوسیسـتم صنعت بازی کشـور 
بنیـاد  ایـن  همیشـگی  چالش هـای  از 
هماهنگـی  ایجـاد  همچنیـن  اسـت. 
بیـن دسـتگاه های مختلـف بـرای روند 

واردات  و  انتشـار  تولیـد،  بـر  نظـارت 
بازی هـا از دیگـر چالش هـای پیش روی 

ایـن بنیـاد اسـت.

چـه  رایانـه ای  بازی هـای  ملـی  بنیـاد 
دارد؟ آینـده  بـرای  برنامـه ای 

توسـعه آمـوزش بازی سـازی در سـطح 
ملـی بـه عمـوم علاقه منـدان در کشـور 
در  ناشـناخته  اسـتعدادهای  کشـف  و 
ایـن حـوزه از برنامه هایـی اسـت کـه در 
ایـن بنیـاد دنبـال می شـود. از سـوی 
و  علمـی  جنبـه  دو  در  بنیـاد  دیگـر 
تجـاری همـواره رویدادهایـی را برگـزار 
کـرده اسـت. در سـال ۱۴۰۲ نیـز جایزه 
شـاهد  امسـال  کـه  جـدی  بازی هـای 
خواهیـم  آن  دوره  ششـمین  برگـزاری 
در  بنیـاد  رویدادهـای  جملـه  از  بـود 
صنعـت  دانشـگاهی  علمـی،  بخـش 
بـازی اسـت. برگـزاری هشـتمین جـام 
ایـران  ویدئویـی  بازی هـای  قهرمانـان 
نیز از تابسـتان امسـال کار خـود را آغاز 
کـرده اسـت. هشـتمین جـام قهرمانان 
رویکـرد  بـا  ایـران  ویدئویـی  بازی هـای 
جـذب حداکثری نوجوانـان و جوانان در 
سراسـر کشـور و بـا عنوان مسـابقه یک 
میلیـون نفـری در دو بخـش بازی هـای 
حضـوری )فیفـا( و بازی هـای موبایلـی 
بـا   همزمـان  و  تیـر   ۸ روز  از  ایرانـی 
فرارسـیدن فصل تابسـتان و ایـام اوقات 

بازی های جدی به بازی های اطلاق 
می شود که صرف نظر از رویکرد 

سرگرمی، اهدافی در حوزه بهداشت 
و سلامت، آموزش، فرهنگ و ... را 

هم  دنبال می کند
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بخش مهمی از تولیدات این حوزه 
با هدف کمک به حوزه سلامت و 

بهداشت کشور از طریق کمک به 
بهبود آسیب های ناشی از اختلالات 
حرکتی، بینایی، شنوایی و گفتاری 

طراحی و توسعه پیدا کرده اند

فراغـت دانش آمـوزان کار خـود را آغـاز 
کـرده اسـت. از نفـرات برتر ایـن رویداد 
در هـر دو بخـش بازی هـای حضـوری 
)رشـته فیفـا ۲۳( و بازی هـای موبایلـی 
ایرانـی طی مراسـمی در آییـن اختتامیه 
بازی هـای  قهرمانـان  جـام  هشـتمین 

ویدئویـی ایـران تقدیـر خواهـد شـد.
همچنیـن ایـن بنیـاد دی مـاه امسـال 
بازی هـای  جشـنواره  دوره  نهمیـن 
در  وقفـه  از ۴ سـال  پـس  را  رایانـه ای 
قالب جشـنواره بازی هـای رایانه ای فجر 

می کنـد برگـزار 
متنـوع  پیشـرفت های  بازنمایـی 
زیسـت بوم بازی هـای رایانـه ای در تولید 
آثـار بدیـع و پرمخاطـب، ایجـاد شـبکه 
ارتباطـی، علمی و فنـاوری برای نمایش 
ایرانـی،  بازی سـازان  توانمندی هـای 
زمینه سـازی همکاری هـای مختلف بین 
زیسـت بوم و فرصت جذب سرمایه گذاری 
بـرای این صنعـت دانش بنیـان، ارتقای 
محتوایـی و سـاختاری تولیـدات بازی با 
ایجـاد زمینه هـای رقابتـی و محتوایـی 
ایرانـی  بازی هـای  بـرای  بازارپـردازی  و 
باکیفیت و شناسـایی اسـتعدادهای این 
صنعـت برای حمایـت، پـرورش و ایجاد 
فرصت هـای ملـی و فراملـی از اهداف و 
رویکردهای اصلی این جشـنواره  اسـت.
فجـر  رایانـه ای  بازی هـای  جشـنواره 
و  بازی سـازان  توانمنـدی  نمایـش 
بـرای معرفـی دسـتاوردهای  عرصـه ای 
کشـور  بازی سـازان  هنـری  فرهنگـی 
اسـت کـه دی مـاه سـال جـاری برگزار 
می شـود. ایـن رویـداد در ایـن دوره بـا 
و  می شـود  برگـزار  جدیـدی  رویکـرد 
فرهنـگ،  اقتصـاد  اهمیـت  دلیـل  بـه 
ایـن جشـنواره عـلاوه بـر دسـتاوردهای 
فرهنگـی و هنری، جوایز سـرمایه گذاری 
هـم خواهد داشـت و به بسـتر معرفی و 
رشـد زیسـت بوم بازی های رایانـه ای در 

کشـور تبدیـل خواهـد شـد.

در  رایانه ای  بازی های  ملی  بنیاد  آیا 
خود  اجتماعی  مسئولیت  راستای 
تاکنون با انجمن ها و خیریه ها ارتباطی 
گرفته و  امکان همکاری با انجمن های 

حوزه معلولان را دارد؟
نهـادی  بنیـاد  ایـن  کـه  آنجایـی  از 
سیاسـتگذار اسـت نـه اجرایـی بنابراین 

برنامـه ای بـرای ارتبـاط بـا خیریه هـا و 
نـدارد.  معلولیـت  حـوزه  انجمن هـای 
امـا بـا توجـه بـه اهداف موسسـه شـما 
و ارتباطـی که بـا افـراد دارای معلولیت 
و جامعـه توان یابـان داریـد، لازم اسـت 
شـناخته  کمتـر  وجـه  خصـوص  در 
شـده ای از بازی هـای رایانـه ای کـه بـا 
دنیـا  در  جـدی«  »بازی هـای  عنـوان 
توضیـح  می شـوند،  شـناخته  ایـران  و 
دهـم. بازی هـای جـدی بـه بازی هـای 
از  صرف نظـر  کـه  می شـود  اطـلاق 
حـوزه  در  اهدافـی  سـرگرمی،  رویکـرد 
بهداشـت و سـلامت، آمـوزش، فرهنگ 
بازی هـای  می کنـد.  دنبـال  را   ... و 
علمـی،  ابـزار  یـک  عنـوان  بـه  جـدی 
شـناختی و درمانی جایـگاه مهمی دارد 
و بـه صنعـت بازی هـای رایانه ای کشـور 
کمـک می کنـد. جالب اسـت بدانید که 
بخـش مهمـی از تولیـدات ایـن حـوزه 
بـا هـدف کمـک بـه حـوزه سـلامت و 
بـه  کمـک  از طریـق  کشـور  بهداشـت 
بهبـود آسـیب های ناشـی از اختـلالات 
حرکتـی، بینایـی، شـنوایی و گفتـاری 

پیـدا کرده انـد. توسـعه  و  طراحـی 
 شناسـایی نیازهای موجود در این حوزه 
و معرفـی اهمیـت بازی هـای جـدی در 
حوزه هـای مختلـف از موضوعـات مهـم 
در بنیـاد ملـی بازی های رایانه ای اسـت 
و بنیـاد سـعی کـرده از نقـش خـود در 
جـذب  و  موانـع  رفـع  و  ترویـج  حـوزه 
نهادهـای  و  سـازمان ها  حمایت هـای 
مختلـف اسـتفاده کنـد. شناسـایی نیاز 

بـازار در تعامـل با سـازمان های مختلف 
در راسـتای تولیـد بازی هایـی متناسـب 
بـا نیـاز بخش هـای مختلـف جامعـه در 
برنامه ریزی هـای مـا قـرار گرفته اسـت. 
و علمـی  دانشـگاهی  در کشـور مراکـز 
معتبـری ماننـد »مرکـز نـوآوری صنایع 
سـرگرمی« دانشـگاه اصفهان و دانشگاه 
هنـر اسـلامی تبریـز بـه تولید و توسـعه 
ایـن بازی هـای می پردازنـد. بخشـی از 
بازی هـای جـدی تولید شـده در »مرکز 
دانشـگاه  سـرگرمی«  صنایـع  نـوآوری 
اصفهـان اینجـا و اینجـا قابـل معرفی و 

است. مشـاهده 
در همیـن راسـتا ایـن بنیـاد طـی چند 
سـال گذشـته رویدادی با عنـوان جایزه 
بازی هـای جـدی را بـا هـدف تشـویق، 
ترغیـب و حمایـت از تیم هـای سـازنده 
بازی هـای جـدی و حمایـت از ایده های 

نـو در ایـن حـوزه برگـزار می کند.
ملـی  بنیـاد  ابتـکار  بـه  رویـداد  ایـن 
سـاله  چنـد  طـی  رایانـه ای  بازی هـای 
امسـال  و  شـده  برگـزار  گذشـته 
ششـمین دوره ایـن رویداد را بـا رویکرد 
»گردشـگری، سـلامت و آمـوزش« و با 
حمایـت و مشـارکت نهادهـای مختلف 
علمی و فرهنگی کشور از جمله دانشگاه 
صنعتـی امیرکبیـر برگـزار خواهیم کرد. 
ششـمین دوره جایـزه بازی هـای جـدی 
در مقیـاس بین المللـی و در ۳ بخـش 
اصلـی هکاتون، سـمپوزیوم و جشـنواره 

می شـود. برگـزار  جـدی  بازی هـای 
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بازی هــای  امــروزه،  جامعــه:   گــروه  مهــر-  خبرگــزاری 
ــودکان  ــی ک ــری از زندگ ــی ناپذی ــش جدای ــه بخ ــه  ای، ب رایان
و نوجوانــان تبدیــل شــده اند. تغییــرات ســبک زندگــی، 
ــازی،  ــم ب ــود ه ــا و نب ــدن خانواده  ه ــک ش ــل کوچ از قبی
ــرای  ــی و محدودیت هــای عرصــه ی تحــرک ب زندگــی آپارتمان
کــودکان و لــزوم اجتنــاب از بســیاری از فعالیت  هــا و جســت 
و خیزهــای کودکانــه، تنهایــی کــودکان و غیبت  هــای طولانــی 
ــه  ــا ب ــا و مهارت ه ــیاری از آموزش ه ــش بس ــن، چرخ والدی
ــترش و در  ــک و از راه دور، گس ــای الکترونی ــوی آموزش ه س
ــل و  ــار عوام ــرای همــگان، درکن ــاوری ب ــودن فن دســترس ب

زمینه هــای مختلــف دیگــر، اســتفاده ی کــودکان و نوجوانــان 
از رایانــه، اینترنــت، کنســول های بــازی، تبلــت و گوشــی های 

ــرده اســت. ــر ک ــاب  ناپذی هوشــمند را اجتن
ــرای جبــران بســیاری  ــا کــودکان مــا در عصــر حاضــر، ب گوی
از کمبودهــا و فقدان هــا بــه ایــن جهــان مجــازی و امکانــات 
شــیک و فریبنــده آن پنــاه برده انــد تــا در ســرگرمی بازی هــا 
ــته  ــی و خواس ــاز واقع ــه نی ــه را ک ــایت  ها آنچ ــا و س و فیلم ه
ــی در  ــد. وقت ــران نماین ــه جب ــن گون ــت، ای ــان اس واقعی ش
یــک تفریــح خانوادگــی در پــارک یــا جنــگل یــا ســاحل دریــا، 
ــا  ــد ی ــا می دوی ــال پروانه  ه ــا دنب ــد ی ــازی می کنی ــال ب والیب

درسلامت روان و جامعه پذیری کودکان و نوجوانان
نقــش بازی  هـای آنــلایـن 
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بــرای تهیــه  غــذا بــا هــم همــکاری می کنیــد، کــودک شــما 
نیــازی نمی بینــد تــا درون دنیــای مجــازی خــود فــرو بــرود 
و هــر روز دنبــال بــازی جدیــدی بگــردد. در واقــع، اولویــت 
بچه هــا چیــز دیگــری اســت و فضــای مجــازی و بــازی 
)گیم( هــا، جایگزین  هــای اجبــاری آنــان بــه عنــوان ســوغات 
تکنولــوژی و مدرنیتــه هســتند. بــه هــر حــال، ایــن واقعیــت 
زندگــی مــدرن اســت و ظاهــرا گریــزی از آن نیســت. اکنــون 
بایــد خردمندانــه و دلســوزانه بــه فکــر کــودکان و نوجوانــان 
ــه ناخواســته، آن چــه نصیب شــان مــی   ــا از ایــن هدی ــود ت ب
شــود، بیشــتر ســود و منفعــت باشــد، تــا ضــرر و زیــان  هــای 

جســمی و روحــی.
تحقیقــات  از  زیــادی  بســیار  ســهم 
روانشناســان، بــه تبییــن تاثیــرات منفــی 
کــودکان،  بــر  کامپیوتــری  بازی  هــای 
ــردگی  ــاد، افس ــونت، اعتی ــل خش از قبی
و... اختصــاص یافتــه اســت. هــر چنــد، 
یافته هایــی  چنیــن  ارزش  و  صحــت 
ــرد  ــک رویک ــا ی ــت، ام ــکار نیس ــل ان قاب
اســت  لازم  بازی هــا  بــه  معتدل تــر 
تــا بتوانــد آثــار مثبــت ایــن بازی هــا 
ــر  ــه ه ــد. ب ــرار ده ــر ق ــد نظ ــز م را نی
حــال، حتــی بهتریــن و فعالانه تریــن 
ــتن  ــکان داش ــز ام ــی نی ــای واقع بازی ه
ــه  ــا ک ــی وقت ه ــد. خیل ــی را دارن صدمات
ــا از  ــواری ی ــه  س ــان از دوچرخ کودکان ت

ــر می گردنــد،  ــازی ب ــا زمیــن ب ــا بچه  هــا در کوچــه ی ــازی ب ب
ــان  ــت و پای ش ــد، دس ــرده  ان ــف ک ــان را کثی لباس های ش
زخمــی شــده اســت و احتمــالا بــا کســی بگــو مگــو کــرده یــا 

ــت. ــام بازی  هاس ــن ذات تم ــد! ای ــده  ان ــز ش گلاوی
ــا ارزشــی  ــا ب ــم  شــمار ام ــات ک ــر، تحقیق در ســال های اخی
ــر  ــز ب ــت، متمرک ــرات مثب ــن تاثی ــازی ای ــر روی مستندس ب
ــی  ــی و اجتماع ــی، انگیزش ــناختی، عاطف ــوزه ش ــار ح چه
صــورت گرفتــه اســت؛ بــه ویــژه کــه در ایــن ســال ها، 
ماهیــت بازی هــای کامپیوتــری، نســبت بــه گذشــته بســیار 
اجتماعی تــر  و  متنوع  تــر  واقع گرایانه تــر،  پیچیده تــر، 
ــا و اصــول روانشناســی  ــری نظریه  ه ــه کارگی شــده اســت. ب
اجتماعــی، روانشناســی رســانه، روانشناســی رشــد در کنــار 
روانشناســی مثبت نگــر،  می توانــد اســتفاده  روزافــزون 
کــودکان و نوجوانــان از فضــای مجــازی و بــه ویــژه بازی هــای 
رایانــه  ای آنلایــن یــا آفلایــن را از تهدیــد ســلامت جســمانی و 
روانــی کــودکان و نوجوانــان، بــه فرصتــی جــذاب و ارزشــمند 
بــرای آمــوزش و رشــد آنــان در حوزه هــای مختلــف، تبدیــل 
ــوع  ــن ن ــت ای ــرات مثب ــن تاثی ــم تری ــه، مه ــد. در ادام کن
ســرگرمی  هــا و راهکارهــای تقویــت ایــن بُعــد از فعالیــت در 

ــه خواهــد شــد: ــای مجــازی، ارائ دنی

تقویت مهارت  های ذهنی و جسمی کودکان

بازی هــای رایانــه  ای، در همــه ســطوح آن، از بــازی بــا 
ــا بازی هــای رزمــی، هیجانــی،  کارت هــا و شــطرنج گرفتــه ت
خلاقیــت، اســتراتژیک و ...، همگــی مســتلزم تمرکــز، دقت، 
محاســبه و اســتفاده از هــوش و اطلاعات اســت. کــودک باید 
ــا داده و  ــود را ارتق ــی خ ــای ذهن ــا، مهارت ه ــن بازی ه در ای
ــواع اتفاقــات و چالش هــا باشــد. هــر چــه  همــواره آمــاده ان
باشــد، زمینــه بــازی یــا گاهــی طــرف مقابــل او، برســاخت 
هــوش مصنوعــی اســت و بــا ایــن رقیــب، بایــد بــا هــوش و 
اطلاعــات، مواجــه شــود. جــدای از ایــن توانایی  هــای ذهنــی 
ــه  ــد ک ــه کار می آی ــی ب ــط زمان ــا فق ــن بازی ه ــتر ای در بیش
کــودکان، از هماهنگــی لازم حرکتــی 
ــند. در  ــوردار باش ــز برخ ــی نی و عضلان
بایــد  کــودکان   بازی هــا،  از  برخــی 
از چندیــن دکمــه  هم زمــان، بیــش 
را روی صفحــه کلیــد یــا دســته  های 
ــا  ــد ت ــت کنن ــازی مدیری ــوص ب مخص
بــازی  اتفاقاتــی کــه می خواهنــد در 
ــن، کار ســاده  ای نیســت و  ــد.  ای بیافت
بــرای ایــن هماهنگــی عصــب و عضلــه، 
نیــاز بــه مدت هــا تمریــن و آمــوزش 
اســت. یــک بــار کــه آن دســته  های 
دســتتان  در  را  بــازی  وحشــتناک 
بگیریــد، متوجــه فــرق بیــن ســختی کار 
خواهیــد شــد. "تــازه هنــوز غــول مرحله 

ــده اســت"! آخــر مان

تقویت مهارت  های محاسبه و تصمیم  گیری
ــران  ــه کارب ــت ک ــه ای  اس ــه گون ــه ای ب ــای رایان ذات بازی ه
ــدی  ــات بع ــی اتفاق ــه پیش بین ــواره ب ــا هم ــی دارد ت را وا م
ــت  ــرای موفقی ــبات لازم را ب ــد و محاس ــر کنن ــازی فک در ب
ــن محاســبات،  ــد. گاهــی ای ــه عمــل آورن در هــر قســمت ب
ــالای تصمیــم  گیــری دارد.  ــه برخــورداری از قــدرت ب ــاز ب نی
ــند. در  ــازنده باش ــریع و س ــه، س ــد آگاهان ــات، بای تصمیم
بازی هــای رایانــه ای، جایــی بــرای آدم هــای کنــد، کم  هــوش، 
مــردّد و بلاتکلیــف، وجــود نــدارد. خوبــی تصمیم گیری هــای 
ــای  ــه تصمیم ه ــا نتیج ــه  ه ــه بچ ــت ک ــا آن اس ــن بازی ه ای
ــه  ــد، البت ــازی مشــاهده می کنن ــه در ب غلط شــان را بلافاصل
نــه بــا صدمــه دیــدن خودشــان بلکــه معمــولا بــا از دســت 
رفتــن مرحلــه  شــان. شــما اشــتباه می کنیــد و کــس دیگــری 

ــرد. ــازی می  می ــوی ب ــا، ت آنج

تقویت مهارت  های اجتماعی و کارِ گروهی در کودکان
جدیدتریــن نــوع بازی هــای رایانــه  ای، بازی هــای آنلایــن 
هســتند کــه در ایــن بازی  هــا شــما می توانیــد بــا یــک فــرد 
آشــنا یــا بــا یک کاربــر آنلایــن ناآشــنا، بــازی کنید؛ ایــن بازی 
می توانــد بــه صــورت رقابــت بــا هــم یــا بــه صــورت تشــکیل 
تیــم و همــکاری بــا هــم در برابــر شــخصیت های بازی باشــد. 
انتخــاب هــر یــک از ایــن مــوارد بــه ســلیقه کاربــران بســتگی 

وقتی در یک تفریح خانوادگی در پارک 
یا ساحل دریا، والیبال بازی می کنید 

یا دنبال پروانه  ها می دوید یا برای 
تهیه  غذا با هم همکاری می کنید، 

کودک شما نیازی نمی بیند تا در دنیای 
مجازی غرق شود
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دارد. در بازی هــای گروهــی، گاهــی تعــداد اعضــای 
ــا تعــداد  ــر و ت ــد بیشــتر از دو نف ــم، می توان ــک تی ی
ــی کــه گاهــی شــکل  ــرود؛ گروه  های ــالا ب دلخــواه، ب
ــد و  ــه خــود می گیرن ــی ب ــه )کِلَن(هــای اینترنت قبیل
ــران  ــد. کارب ــتقل دارن ــخص و مس ــای مش هویت ه
ــال  ــه دنب ــولا ب ــه ای، معم ــای رایان ــر بازی ه پیگی
ــک  ــیفتگان ی ــا ش ــه در آنه ــد ک ــی می گردن فضاهای
بــازی، در قالــب یــک پاتــوق مجــازی، عضو هســتند 
ــد. از  ــتراک می گذارن ــه اش ــود را ب ــای خ و تجربه ه
ترفندهایــی کــه در بــازی کشــف کرده انــد، صحبــت 
)کلوب( هــای  باشــگاه  همیــن  در  و  می کننــد 
ــد  ــای خــود را تشــکیل می دهن ــروه  ه ــی، گ اینترنت
نقشــه  ارتباط شــان،  و  بــازی  ادامــه  بــرای  و 

می کشــند.
بــرای کــودکان و نوجوانــان، ایــن بازی هــا و فضایــی 
کــه بــه دنبــال خــود ایجــاد کرده انــد، محیــط 
بســیار جــذاب و دلکَشــی  اســت کــه نســبت بــه آنهــا 
احســاس تعلــق خاطــر و دلبســتگی خاصــی دارنــد. 
ــه را  ــد زمین ــات، می توان ــات و ارتباط ــن احساس ای
بــرای رشــد بســیاری از مهارت هــای اجتماعــی 
ــروم  ــی از آن مح ــای واقع ــه در دنی ــودکان- ک در ک
مانده  انــد، فراهــم ســازد. آنهــا در قالــب ایــن 
ــد  ــکیل دهن ــم تش ــه تی ــد ک ــاد می گیرن ــا ی بازی ه
و بــه صــورت یــک تیــم پیــش برونــد. هــر کــدام در 

ــد  ــر اســاس مهــارت و تخصــص خــود، بای گــروه، ب
ــد.  ــام ده ــد و کاری را انج ــته باش ــی داش جایگاه
سرنوشــت گــروه و ادامــه بــازی، بــه تــک تک افــراد، 
تصمیمــات و عملکردشــان بســتگی دارد. موفقیــت 
گــروه، مهم تــر از موفقیــت فــرد اســت. بایــد گاهــی 
جــور دیگــران را در یــک رابطــه ی اجتماعــی کشــید 
و کمک شــان کــرد. کمــک بــه دیگــران، کمــک بــه 
ــارت  ــه و مه ــا نکت ــت و ده ه ــروه اس ــه گ ــود و ب خ
ــازی در  ــای ب ــه فض ــر ک ــمند دیگ ــده و ارزش آموزن

ــد. ــرار می ده ــودکان ق ــار ک اختی
نکتــه  قابــل توجــه ایــن کــه، ادامــه ارتباط کــودکان 
در خــارج از زمــان بــازی، در دنیــای مجــازی، 
وقتــی کــه در قالــب تــالار گفتگــو )فروم ( هــا، 
چــت روم هــا، وبلاگ هــا و ... ادامــه می یابــد، 
ــه  ــم آســیب باشــد ک ــد ســازنده و ک ــی می توان زمان
بســتر مناســب بــرای شــکل  گیــری، جهــت  دهــی، 
تولیــدِ محتــوای مناســب و پایــش ایــن محیــط  هــا 
از جانــب سیاســت گذاران، نهادهــای آموزشــی و 
ــد و  ــته باش ــود داش ــر وج ــئول دیگ ــای مس گروه ه
بــه کــودکان کمــک کنــد تــا در اقیانــوس بی انتهــای 
ــا و  ــه  ای و گروه ه ــای رایان ــازی، بازی ه ــای مج فض
ارتباطــات مجــازی، بــه ســمت ســاحل امــن رشــد، 

ــت شــوند. ــی و پیشــرفت هدای تعال
نفیسه مظفری فرد- پژوهشگر

Online Game
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کامران عاروان
مدیر عامل جامعه معلولین ایران  - شهریور 1402

 جلسه تازه داشت شروع می شد. خیلی 
یک  تصور.  از حدِ  بیش  داشتم.  دلشوره 
چشمم به صفحه شکستۀ گوشی ام بود و 
یک چشمم به جلسه. آن قدر نگران بودم 
مهمی  این  به  جلسه  بی خیال  گفتم  که 
بشوم و بروم. دوازده آذر بود. این هفته 
این روزها کار پشتِ کار، جلسه پشتِ  و 
سر  پشتِ  هم  برنامه  و  جشن  و  جلسه 
هم. ثانیه ها و دقیقه و ساعت های پرکار 
آنی  و شلوغی بود. زنگ گوشی همراهم 
آرام نمی گرفت. بخشی از هماهنگی همین 
جلسه با من بود. روز جهانی معلولان بود و 
فرصتی برای بازگویی چندین و چندین باره 
خواسته ها و مطالبات جلویِ وزیر و رئیس 
و معاون و شهردار و ده ها کارشناس دیگر. 
اکثر کسانی که در جلسه بودند خودشان 
فعال اجتماعی و کاربلدِ حوزه افراد دارای 
راه  این  پیر  غالبشان  بودند که  معلولیت 
شده بودند. همه اشان را می شناختم و 
با هم کار کرده بودیم. یکی یکی می آمدند 
و به احترامشان بر می خاستم و خوش و 
بشی می کردم و اگر دوستان شهرستانی 
بودند که روبوسی واجب می شدیم و هر 
بار هم قفل برسم را پایین و بالا می دادم 
تا سر پا شوم و بنشینم. قرار بود وزیر رفاه 
هم بیاید، رئیس سازمان بهزیستی میزبان 
بهزیستی  ساختمان  دهم  طبقه  بود. 
بودیم. به بیگی و شیخ قرایی پیام دادم که 
خبر بگیرم تا خیالم راحت شود که اتفاقی 
نیفتاده است. البته شیخ قرایی مجرب بود 
و می توانست کار را به خوبی جمع کند. 
ولی باز نگران بودم. سال ۸۳ که مسوولیت 
کمیته روابط عمومی جامعه معلولین ایران 

را دست گرفتم با شیخ قرایی آشنا شدم. 
جوانی اش را به معنای واقعی برای جامعه 
گذاشته بود. سابقه تجربی و علمی روابط 
کاربردی  نظرهای  و  و  داشت  را  عمومی 
و  بود  هم  زنوزی  مرحوم  داشت.  خوبی 
چند نفر دیگر. آن زمان کارهای بزرگ و 
ماندگاری انجام شد. اولین حضور جدی 
من در یک کار جمعی بود و بعدها دوستی 

ام با او پایدار ماند. 

در  و  آمدند  معاونانش  و  سازمان  رئیس 
بخش بالایی سالن مستقر شدند و با سر 
به حاضران عرض سلام  زبان و خنده  و 
و ادب کردند. جلسه شروع شد ولی من 
دل تو دلم نبود و جای دیگری بودم. نکند 
روز مهم.  این  در  آن هم  بیافتد.  اتفاقی 
الان  داشت.  حضور  جا  همه  شد  نمی 
هم نمی شد زنگ زد. سالن کوچک بود 
و انعکاسش جالب نبود. قبلش زنگ زدم 
جواب ندادند همین نگرانی ام را بیشتر 
کرد. دیروز که آنجا بودم با همه اتفاقاتی 

که افتاد، باز خیالم آسوده تر بود.

شیخ قرایی خودش یک انجمن گردشگری 
یک  برگزاری  پیشنهاد  و  داشت  معلولان 
مسابقه چهارجانبه فوتبال معلولان را داد 

که در هفته جهانی معلولان برگزار شود. 
پس از بررسی، طرح پذیرفته شد و به این 
کار ورود پیدا کردیم. یک مسابقۀ ورزشی 
شهرداری  می شد.  جذاب  حتماً  و  بود 
منطقه ۱۲ هم حمایت کننده برنامه بود. 
بیگی کارمند جوان و فعالِ جامعه، دنبال 
که  به هر کس  افتاد.  تیم درست کردن 
توپی  به  پایش  قبلًا  یا  فعلًا  می کرد  فکر 
خورده یا توپی را از نزدیک دیده، زنگ زد. 
معلولیتشان مهم نبود؛ قطعِ عضو دست 
بریسی  عصایی،  دو  عصایی،  یک  پا،  و 
این  و  قامت  کوتاه  بلند(،  طبیِ  )کفشِ 
موارد. بعضی ها هم صرفاً به خاطر آن که 
فوتبال را دوست داشتند و انواعِ مسابقات 
را از تلویزیون پیگیری می کردند یا طرفدارِ 
دوآتشه و یک آتشۀ پرسپولیس و استقلال 
بیگی  شدند.  اضافه  فهرست  به  بودند، 
یک تیم فوتبالِ حرفه ای از قطع عضوها 
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فوتبـــــــــــال 4
چهـــارجانـــــــــــــــــبه



را پیدا کرد که در باشگاهی در تهرانپارس 
تا  کرد  دعوت  را  آنها  می کردند.  تمرین 
شیخ  برود.  بالاتر  رقابت ها  کیفی  سطح 
توانِ  کم  بچه های  از  تیم  یک  هم  قرایی 
ذهنی را هماهنگ کرد که آنها هم باشند و 
تنوع معلولیتمان در مسابقه بیشتر شود. 
تیم ها  تا  بودند  کارها  درگیرِ  روز  هر  آنها 
را آماده کنند. هر روز یک بازیکن جذبِ 
تیم ها می شد انگار فصل نقل و انتقالاتِ 
قراردادهای  فقط  بود.  ای  حرفه  فوتبال 
میلیاردی در میان نبود و همه داوطلبانه 
بود. بیشتر از تعداد مورد نیاز، افراد جذب 
کردیم که اگر کسی نیامد، جایگزین شود. 
به نظر این یک فان و تفریح بود. بیشتر 
حالت نمادین داشت. می خواستیم تبلیغی 
بشود و بچه ها هم تحرکی داشته باشند. 
اگر خوب برگزار شد دوباره ادامه می دهیم. 
حالا مساله خیلی مهم این بود که بچه ها 
روز مسابقه چه چیزی بپوشند؟ لازم بود 
از اکنون بدن هایشان را به نرمش و گرمش 
وادارند تا برای روز مسابقات آماده باشند. 
بیگی مرتب در حال هماهنگی بود و گاه 
یک مورد را چند بار برای یک نفر توضیح 
می داد تا روز مسابقه توجیه باشند و برای 
هماهنگی بیشترگروهی مجازی هم، راه 
انداخت. حس و ذوقِ خیلی خوب بچه ها 
همه  و  بود  جهانی  جام  به  رفتن  شبیه 
هیجان زده، منتظر رسیدن روز مسابقه 

بودند. 

من و قورچی هم به شدت، درگیر کارها و 
برنامه های دیگر روز جهانی معلولان بودیم. 
اگر این روزهایِ پرکار، هشت پا هم بودیم 
تمام  کارهای  انجام  برای  پا  و  دست  باز 
می آوردیم.  کم  هم،  سر  پشت  و  نشدی 
بر دو مطلب  محور حرف جلسه، عمدتا 
استوار بود؛ چی بود و چه کردیم؟ چی شد 
و چه کردیم؟ منکر کارهای انجام شده، 
می آوردند  زبان  به  را  این  بود.  شد  نمی 
ولی تأثیر بحران ها در زندگی افراد معلول 
بیش از حد بود. کارها به نتیجۀ لازم و 
کافی در این شرایط نمی رسید و سرعت 
بود.  بیشتر  آنها  اقدام  سرعت  از  بحران 
کاستی های  جبران  به  مسوولان  هنوز 
و  کمبود  که  بودند  نشده  موفق  پیشین 
و  نو رخ می داد  گرانی و مشکلی  و  نبود 
تلنبار اینها در همه این سال ها گلایه ها و 
شکوه ها و البته خشم های غیرقابل کنترل 

را بیشتر کرده بود. ترکش آن حتی ما را 
هم می گرفت. معلولان جسمی، نابینایی، 
ناشنوایی و ذهنی ها و روانی مزمن همه و 
به ویژه خانواده هایشان درگیر این مسائل 
بودند. نمی شد ناامید باشیم چون تنها 
را  آن  اگر  و  بود  امید  همین  سلاحمان 
شرایط  تسلیم  باید  می گذاشتیم  زمین 
مهمترین  آذر   ۱۲ می شدیم.  تری  سخت 
فرصت برای بیان و فریادِ همین کاستی ها 
و گلایه ها و البته همراه با ارائه راهکارها 
گوش  به  جلسه  در  را  اینها  همه  بود. 
ولی  می چرخید.  ذهنم  در  و  می شنیدم 
حواسم درگیر بچه های فوتبالی بود، نکند 
درگیر شوند و کار به زد و خورد بکشد و یا 
از بچه ها کسی آسیب ببیند. همین طوری 
معلول بودند اگر اتفاقی هم می افتاد قوز 

بالای قوز می شد.

چهار تیم با نفرات ذخیرۀ کافی بسته شد 
و به همیار همیشه همراهمان حاجتقی 
هم گفتم بیاید تا با عکاسی حرفه ای، این 
مسابقات را مستندسازی کند. ۱۱ آذر بعد از 
ظهر با بیگی و بقیه به سمت باشگاهی که 
تعیین شده بود، حرکت کردیم. به سمت 
افتادیم. سرچشمه  راه  بهارستان  میدان 
را که پاتق ماهی فروش های تهران بود و 
بوی انواع ماهی در فضا پیچیده بود، رد 
کردیم و در سمت راست داخل یک کوچه 
تنگ پیچیدیم. انگار ته آن بن بست بود. 
یک ورزشگاه پدیدار شد. حیاط کوچکی 
داشت که ماشین ها را کنار و کیپ هم جا 
دادند. آنهایی که ماشینشان جا نشد، به 
از  یکی  کردند.  پارک  بیرون  در  دشواری 
اعضای خانم هم با شوهرش برای تشویق 
آمده بود. اولین مشکل پیش رو این بود 
که آسانسور خراب بود. مشکل همیشگی 
ما بود یا اصلا امکانات مورد نیاز ما نبود 
یا اگر بود خراب بود درش قفل بود یا برق 
یا یک ماجرای دیگر. پله های نیمه  نبود 
خانم  رفتیم.  پایین  احتیاط  با  را  تاریک 
بردار و هیکلی  ویلچری که خودش وزنه 
بود، توسط چهار نفر کشان کشان به پایین 
برده شد. داخل سالن شدیم. خیلی مجهز 
نبود. بزرگ بود با سقفی بلند. دو تا دروازۀ 
توری که  با  بود  فوتسال دو طرف سالن 
بود. کفپوش  بسته شده  آن  داربست  به 
خوبی داشت مخصوص همین ورزش ها. 
جایگاه تماشاچی نداشت در گوشۀ سمت 

چپِ ورودی، یکسری صندلی پلاستیکیِ 
سفید رنگ، چیده بودند که می شد روی 
آن نشست. اتاقکی هم به عنوان رختکن 
بود که بچه ها رفتند و خودشان را آماده 
کردند. شلوار گرمکن ورزشی از همه رنگی 
یکدستی  رنگی  کاورهای  و  کردند  پا  به 
لباس هایشان  روی  را  بود  تهیه شده  که 
پوشیدند. تیم قطع عضوها هم آمدند. یک 
تیم به اسم جامعه معلولین ایران گذاشته 
شد، یک تیم هم به اسم انجمن فرهنگی، 
ورزشی و گردشگری معلولان پارس، یک 
تیم به اسم انجمن دفاع از حقوق معلولان 
ایران و یک تیم هم به اسم بچه های کم 
کردن  گرم  مشغول  همه  ذهنی.  توانِ 
خودشان بودند تا با بدن سرد وارد بازی 
نشوند. نگاه کردم میان بچه هایِ ذهنی 
بکی دو نفر بودند که به نظر معلول ذهنی 
مطمئنی  گفتم:  قرایی  شیخ  به  نبودند. 

اینها همه اشان ذهنی هستند؟ 
گفت: آره مشکلی نیست. 

چهره  از  دان  سندرم  بچه های  خب 
مهربانشان مشخص بودند ولی معلولیتِ 
بقیه نامعلوم بود. داور هم حضور داشت با 
سوتی بر گردنش، دقیقاً مثل یک مسابقۀ 
جدی. قرعه کشی انجام شد و قرار شد 
تیم ها مقابل هم صف آرایی کنند. بچه ها 
بگو و بخند بودند و ذوق و شوق زیادی 
قدر  این  اگر می دانستیم  بود.  در جریان 
خوشحال  ای  مسابقه  چنین  برگزاری  از 
می کردیم.  را  کار  این  زودتر  می شوند، 
بچه های معلول  خیلی فرصت هاست که 
دوست دارند تجربه کنند منتها فکرِ جامعه 
این است چون معلول است، نمی تواند 
و سختش است. ولی همان انجامِ کجدار 
و مریز این کارها هم برایشان خوشایند و 

لذت بخشاست. 
توان  کم  بچه های  شد.  شروع  مسابقه 
ذهنی با یکی از تیم های انجمنی جسمی 
حرکتی که همه معلول بودند از عصایی و 
بریسی گرفته تا یک پا یا یک دست قطع. 
یکی از تیم بچه های ذهنی، که مورد شک 
من بود، قیافه اش به ذهنی ها نمی خورد. 
در حالی که همه بچه های ما عیان، معلول 
جسمی بودند. قد بلند و هیکلی داشت. 
می رسید.  شانه هایش  تا  لختش  موهای 
کمی به بوری می زد. سینه پهن و ران های 
کلفتی داشت. معلوم بود ورزش کرده است 
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یا استخوان بندی اش درشت است. ریش 
پروفسوری هم گذاشته بود. بازی با سوت 
که خانمش  بان  دروازه  داور شروع شد. 
هم چشم انتظار شاهکارِ همسرش بود که 
در چهارچوب دروازه ایستاد. سن اش بالا 
بود و لاغر. مرد هیکلی در همان شروع به 
سمت دروازه حرکت کرد و آن چنان شوتی 
زد که صدای انعکاسش پس از برخورد با 
دیوار پشت دروازه، در سالن پیچید و فکر 
کنم سوله به آن بزرگی را هم لرزاند. بچه ها 
متعجب شدند از چنین ضربِ پایی و اول 
تصادفی  این  کردیم  فکر  خودمان  پیش 
بود. اما در ادامه با شوت های سهمگین 
و هولناک پشت سر همی او مواجه شدند 
بازی  این مدل و سبک  و متوجه شدند 
و  بودم  ایستاده  زمین  کنار  من  است. 
دیدم بچه ها ترسیده اند که نکند با این 
شوت هایی که شبیه شوت های سوباسا در 
کارتون فوتبالیست ها بود، آسیب ببینند. 
چرخشی  شوت های  قدرت  و  سرعت 
قرار  در مسیرش  اگر  که  بود  اش طوری 
می کرد  وارد  دردی  آنچنان  می گرفتی، 
بلند هم  با صدای توپ، آخی  که همراه 
به هوا پرتاب می شد. دروازه بان که مثلا 
سنگربان بود با هر شوتی، دستش را بر 
دروازه  گوشه  و  می گذاشت  سرش  روی 
بهش  جنگی  توپ  انگار  می گرفت.  پناه 
دو  دیدم  نگاه کردم  بودند.  کرده  شلیک 
بودند و هم  از بچه ها که کوتاه قامت  تا 
معلول جسمی، کنار دیوار با چشمانی باز 
از ترس و هراس، کز کرده بودند. یکیشان 
دست  کف  داشت،  که  ذاتی  بانمکی  با 
بود  به سمت من دراز کرده  را  کوتاهش 
و در چشمانش می خواندم که از آمدن به 
با  ما  این مسابقه پشیمان است، گفت: 

این نمی توانیم بازی کنیم اگر توپش به ما 
بخورد شوت می شویم روی دیوار. 

کوتاهش  بغل  زیر  عصای  دو  با  یکی  آن 
آهسته پیش من آمد و با صدای لرزان و 
شمرده گفت: آقای دکتر شوتِ این آدم ما 
را که ناقص هستیم، ناقص تر می کند. من 

که بازی نمی کنم. 
نگاه کردم تا ببینم شیخ قرایی کجاست 
و چه کار باید کرد؟ این فقط یک مسابقه 
است جنگ که نیست اینطور با تمام قوا 
شوت می زند. با نگرانی به او گفتم: انگار 
این بنده خدا معلولِ اعصاب و روان است. 

می بینی چه شوت هایی می زند. 
خودش که شاهد و ناظر بود گفت: نمی 
دانم فکر کنم همین طور باشد. شاید هم 

اتیسم باشد. 

ما  خلافِ  گوشۀ  دقیقاً  تیم  این  مربی 
ایستاده بود. خانمی هم آمده بود که از 
مادرهای این بچه ها بود. با این که عمری 
با معلولان سر کرده بودیم ولی نسبت به 
روانی  و  ذهنی ها  به خصوص  معلولیت ها 
شیخ  نداشتیم.  کافی  اطلاعات  مزمن، 
قرایی به سمتشان رفت و با آنها صحبت 
کرد که این او را توجیه کنند که این فقط 
یک مسابقه است و لاغیر. آرام تر بازی کند. 
این بازی ها دوستانه است و برد و باختش 
مهم نیست. همین که دورِ هم بودیم کافی 
بود و هدفمان تامین شده بود. مربیشان 
بلند بود. آمد کنار  با ریشی  مرد محترم 
زمین و با تیم و به خصوص آن فردِ شوت 
و  بود  کوتاه  تاثیرش  کرد.   زن، صحبت 
این فوتبالیستِ پرقدرت، همچنان به زدنِ 
شوت های سرکش و مهلکش ادامه داد. 
جدا از شوت هایی که درون دروازه جا داد 

و چند تایش به تن و پیکر دروازه بانِ بینوا 
با فاصله  از شوت هایش هم  خورد، یکی 
نزدیکی خورد بالای سر همسرِ دروازه بان 
تا بی نصیب نماند. با وحشت به سمتش 
برای  و  گچ  مثل  بود  رنگش شده  رفتم. 
چند لحظه به حرف نیامد. گفتم: جایت را 

عوض کن اینجا امنیت جانی نداری. 
گفت: آره والا. دیگر فردا نمی آیم. 

تشویقِ  خیال  بی  و  نیامد  هم  فردا  و 
برای  دروازه  در  داشت  که  شد  شوهرش 
گاهی  از  هر  و  تیمش جانفشانی می کرد 
انرژی  تا  می کرد  خانمش  به  نگاهی  نیم 
اش ته نکشد و همچنان در برابر به توپ 
و  کند  مقاومت  اش  دروازه  بستن های 
بود.  فقط همین  کاش  ای  بیاورد.  دوام 
به زودی چشمۀ جدیدی از هنرنمایی های 
دیگرش را به رخ رقیبان کشید و آن داد و 
بیدادهای سهمگینی بود که پس از سوتِ 
داور و یا با انجام خطا و پنالتی  گرفتن، 
می کشید. رگ های گردنش می زد بیرون 
و به شدت سرخ می شد و دست هایش را 
تکان می داد و پا می کوبید. من فکر کردم 
تکان می داد،  را  فقط شوت هایش سوله 
دادهای بی کرانش هم همین لرزه را بر 
قهر  حالت  به  گاهی  می انداخت.  سوله 
هم  را  بقیه  و  می رفت  بیرون  زمین  از 
مربی  ببرد.  بیرون  زمین  از  می خواست 
اش تمام هنر و توانش را به کار می برد که 
آرامش کند و آب به شعله های آتشینش 
بریزد. باز می آمد داخلِ زمین و باز همان 
آش و همان کاسه. بچه های ما هراسان 
و هاج و واج مسابقه را ادامه می دادند و 
نگاهی به من و آقای شیخ قرایی داشتند 
و با چشمانشان سوال می کردند که چه 
کار کنیم؟ ما هم با دست و چشم بهشان 
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اشاره می کردیم چیزی نیست. آرامشتان 
بدهید.  ادامه  بازی  به  و  کنید  حفظ  را 
ولی دلشوره عاقبتِ کار آنی رهایمان نمی 
کرد. البته که آنها توانستند به آنها چند 
گل بزنند و برتر میدان شوند و همین هم 
بار  چند  بازی  کرد.  اش  طوفانی  بیشتر 

قطع و وصل شد.
تیم  با  بچه های ذهنی  تیم  بعدی  بازی   
قطع عضوها بود که اکثرشان یک پا قطع 
پا  به  را  اشان  مصنوعی  پاهای  و  بودند 
نکرده بودند و یا کنار زمین گذاشته بودند. 
دروازه بانشان از پا سالم بود ولی یک دست 
نداشت. بازیکنِ شوت زن با همان شیوه 
بازی قبل به بازی پرداخت. این تیم بدون 
اش،  چکشی  شوت های  جلوی  هراس 
قهرمانانه ایستادند. البته چند تا گل هم 
خوردند ولی خیلی خونسرد و فنی بازی 
کردند نه احساسی و بدون هراس از حریف 
و با پاس های قطریِ دقیق جلوی دروازه 
رسیدند و به راحتی هم گل زدند. شادی 
می دانستند  دقیقاً  نداشتند.  گل  از  پس 
که این مسابقات برای چه منظور برگزار 

می شود.
نوع  به  توجه  با  معلولان  ورزشِ  معمولا 
معلولیت و شدت و توانایی آنها، دسته بندی 
می شد و به اصطلاح اهل فن، کلاس بندی 
می شد و هر گروه در کلاسی جا می گرفت. 
البته بچه های سندرم داون در این بازی 
با آرامی و مهربانی بازی می کردند. همان 
خلق و خویی که از آنها انتظار می رفت. 
هر وقت گل می خوردند بازیکن شوت زن، 
سرشان داد می زد و آنها مظلومانه سکوت 
می کردند و جوابی نمی دادند یا بی محلی 
می کردند و گاهی دستشان را به سمتش 
واقعیتش  بابا.  برو  یعنی  می کردند  رها 
قدرت تصمیم گیری و درکِ موقعیتشان به 
خاطر همین معلولیتشان کمتر بود و نمی 
شد بهشان خرده گرفت. همین که بازی 
می کردند خیلی خوب بود. البته مسابقات 
پارالمپیک ها ویژه معلولان جسمی حرکتی 
جهانی  مسابقات  و  است  نابینایان  و 
برگزار  جداگانه  ناشنوایان  و  ذهنی ها 
می شود که تا آنجا که می دانم فوتبال هم 
دارد. فوتبال برای همه بازی جذابی است. 
بیشتر مواقع بچه های سندرم درونِ دروازه 
بودند ولی گل الکی زیاد می خوردند یا روی 
مهاجم خطا می کردند و داور نقطه پنالتی 
را نشان می داد. موقعی پنالتی ها، همین 

شوت زنِ معروف در دروازه می ایستاد و 
گاهی توپ ها را هم می گرفت. بازی را تیم 
حرفه ای قطع عضوها برد ولی چیزی از داد 
و بیدادهای مکرر و یکریز او نکاست. دائم 
معترض بود و داور و مربی و بازیکنان در 
تلاش برای متقاعدسازی او بودند و البته 
ناکام بودند. برای گرفتن توپ آن چنان 
فیزیکی و محکم بازی می کرد که قویترین 
بچه های ما، تعادلشان را از دست می دادند 
و کفِ زمین ولو می شدند. گاهی هم همان 
بازیکنانِ کم  برای زمین زدن  بادِ تکلش 
تعادلِ جسمی حرکتی ما کافی بود. خیلی 
را  نگران آسیب دیدن بچه ها بودم. خدا 
شکر، فحاش و بد دهن نبود وگرنه دعوا 
و نزاع حتمی بود. بقیه بازیکنان خونسرد 
بودند. چاره ای جز این نبود. بیشتری ها 
خیلی فوتبال بلد نبودند، میزان پاس های 
اشتباه و خطا کردن و حتی گل به خودی 

زیاد بود. 
محو این ژانرِ وحشت بودم که شیخ قرایی 
بازی های  شد.  تمام  گفت:  و  پیشم  آمد 
امروز تمام شد. باید برویم و سالن را به 
گروه دیگری که می خواهند بیایند و فوتبال 
بازی کنند، تحویل بدهیم.  نگاهش کردم 

و آرام و کشدار گفتم: خدا را شکر.
و  طوفانی  حملاتِ  همه  این  از  بعد 
شوت هایِ توفنده و دادهایِ مهارنشدنی، 
ذهنم آنقدر درگیر بود که نفهمیدم زمان 
را  لباس هایشان  بچه ها  گذشت.  چطور 
عوض و بار و بندیل هایشان را جمع کردند 
از در دیگری  بیرون. آن تیم هم  و زدیم 
رفتند و من نگران فردا بودم. هنوز بازی ها 
تمام نشده بود. یک خوراکی خوردیم و با 
نیز  پرانرژی و  بچه ها که همزمان شاد و 

ترسان بودند خداحافظی کردیم.
جلسه داغ شده بود و مدیران انجمن ها 
خود  جدیِ  انتقاداتِ  و  نظرات  کدام  هر 
و  شهر  معلولان  وضعیتِ  به  نسبت  را 
سطح  در  یا  خودشان  استان  و  محل 
ملی، بیان کردند. وزیر رفاه هم آمده بود 
و صحبت ها را با آرامش گوش کرد. من 
بازی های  به  و حواسم  بیشتر هوش  هم 
روز دوم مسابقه فوتبال بود. شیخ قرایی 
پیام فرستاده بود که همه چیز آرام است. 
ولی من بیشتر نگران شدم. امکان نداشت 
خیریت  به  چیز  همه  راحتی  همین  به 
پیش برود. در جلسه صحبت نکردم هم 
بتوانند  دیگر  شهرهای  دوستانِ  که  این 

مشکلات و مسائلشان را مطرح کنند که 
نگویند شما تهرانی ها اجازه نمی دهید ما 
حرف هایمان را سیر دل بزنیم. هم این که 
اصلا تمرکز لازم برای حرف زدن نداشتم 
از بس ذهنم درگیر مسابقه بود. با این که 
مطالبم را آماده کرده بودم. ما که تهران 
بودیم دسترسی بیشتری به رئیس و روسا 
داشتیم. می شد بعدا هم این حرف ها را 
بودیم  آنها  عملِ  منتظر  ما  چند  هر  زد. 
وگرنه همیشه خدا ما که حرف هایمان را 

می زدیم.

که  داد  پیام  بیگی  عصر،  شش  ساعت 
مسابقات تمام شد و تیم حرفه ای قطع 
تیم ذهنی ها هم سوم  اول شد.  عضوها 
شد. حالا باید بیگی را می دیدم تا کم و 
کیف ماجرا را می پرسیدم. شب قرار بود با 
تعدادی از بچه ها برویم سینما آزادی، هم 
فیلمی رایگان ببینیم هم ورودیِ مناسب 
بررسی  و  افتتاح  رسماً  را  سینما  سازیِ 

کنیم.

سریع  طولانی،  جلسه  این  پایانِ  از  بعد 
و  کردم  خداحافظی  جلسه  مهمانان  با 
عازم سینما شدم. آنها می رفتند خوابگاه 
بهزیستی تا استراحت کنند. فردا صبح زود 
هم باید می رفتیم نهاد ریاست جمهوری و 
بعد از چندین سال با او دیدار می کردیم. 
با ماشین یکی از بچه ها همراه شدیم. یکی 
از نابینایان فعالِ مازندران هم با ما بود و 
به تندی از کارهایش گفت. اول خیابان 
بزنم  زنگ  پیاده شدم. خواستم  مطهری 
بیگی که کجایی و چه کاره ای که شارژ 
گوشی ام تمام و خاموش شد. چه موقع 
خاموش شدن بود؟ ساعت نه گذشته بود. 
کمی معطل شدم تا یک ماشین مسیرش 
به تقاطع میرزای شیرازی و بهشتی خورد. 
سینما آزادی آن جا بود. سینمایی بزرگ 
فیلم.  اکران  برای  سالن  هشت  هفت  با 
هم آسانسور داشت هم پله برقی. رفت و 
برگشت برای تردد افراد و کلا مجهز بود. 
اما با همه اینها برای معلولان ویلچری و 
عصایی، هیچ راهِ همواری وجود نداشت. 
از  بعد  نبود.  نرده  و  رمپ  ولی  بود  پله 
مدت ها بالاخره همت کرده اند و یک بالابر 
در پیاده روی خیابان میرزاشیرازی ساخته 
اند تا معلولان راحت بیایند داخل سینما 
از  تعدادی  و  شدم  وارد  سق.  و  دق  بی 
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بچه ها را دیدم. بیگی را هم بالاخره دیدم 
و با خنده گفتم: قهرمان چه خبر؟ خوبی؟ 

سالمی؟ امروز چه کار کردی؟ 
داستانی  چه  دانی  نمی  دکتر  گفت: 

داشتیم؟ قصه اش مفصل است. 
همچنان که با بچه ها صحبت و خوش و 
بش می کردم. او هم خورد خورد ماجرا را 
تعریف می کرد. بازیکن شوت زن امروز رفته 
بود برادرش را هم آورده بود. او هم مثل 
خودش بود ولی لاغرتر اما او هم شوت زن 
وحشتناکی بود و هم بی اعصابتر بود. خب 
برخی معلولان اعصاب و روان مزمن، اصلا 
نشانی از معلولیت را در ظاهر و چهره اشان 
نداشتند. ولی در موقعیت های اجتماعی، 
رفتارهایی بروز می دادند که معلولیتشان 
معلوم می شد. بچه ها با حضور این زوجِ 
شوت زن، جا زدند و گفتند: ما با اینها 
بازی نمی کنیم. ما امنیت جانی نداریم. 

اینها ما را ناقص می کنند. 

البته این قدر هم خشن نبودند ولی بچه ها 
ترسیده بودند. یکی از آنها مرتب می گفت: 
من بیست میلیون پول این پا مصنوعیِ 
جدید را داده ام. اگر بشکند و کج شود 

چه کار کنم. 
یکی هم پارسال پای سالمش شکسته بود 
و از آسیب جدی دوباره می ترسید. بقیه 
هم همینطور ترجبح دادند دچار تشدیدِ 
معلولیت نشوند. دوبازیکن کوتاه قامتِ تیم 
هم هنوز بازی شروع نشده دنبال گوشه 
امنی در سالن باشگاه بودند تا پناه بگیرند. 
هر چه شیخ قرایی و بیگی صحبت کرده 
بودند راضی نشده بودند. می گفتند: مگر 

جانمان را از سر راه آورده ایم.
فیلمبردارِ سینما آمد و از بالا و پایین شدنِ 
بالابر که در سمت غربی سینما نصب شده 
بود، فیلم گرفت. فکر کنم ذوق و شوق 
آنها از این حرکتِ دیرهنگام بیشتر بود. ما 
که خرابشان نکردیم. تشکر کردیم و تاکید 
کارهایِ  این  دوباره  خدا  به  را  تو  کردیم 
خوب را انجام بدهید. معلولان به همراه 
خانواده هایشان خیلی دوست دارند بیرون 
بروند. تفریح کنند. با هم بخندند و شاد 
از  تا  بودند  راضی  قدر  همین  به  باشد. 
زندگی حظشان را ببرند. در چشمِ دوربین 
خودم  حرف ها  زدم.  را  حرفم  و  زدم  زل 
نه حرف هایی که متعلق به همۀ معلولان 
است و باید مطالبه شود. آیا ۱۲ آذر سال 

بعد این اتفاقات تکرار می شد یا بازی مار و 
پله امان ادامه می یافت؟ بعد از تمام شدن 
مصاحبه با دوربین و صحبت با بچه هایی 
که با خانواده هایشان آمده بودند به بیگی 

رو کردم و گفتم: بعدش چی شد؟ بگو. 
گفت: امیدبخش که با لباس ورزشی آماده 

بود با بچه ها صحبت کرد. 
انرژی  ولی  است  سالش  چند  و  شصت 
اش در سطح بالایی است و مثل فامیلی 
اش امید پخش می کرد. ورزش اصلی اش 
شناست و همیشه از قهرمانی هایش تعاریف 
جذاب و آبداری می کند. گفت: این یک 
بازی است ما نباید جا بزنیم. بیایید بازی 
کنیم. من خودم با همین پای مصنوعی ام 

ادامه می دهم. ما نباید بترسیم. 
بازی  بقیه  و  او  چانه  و  چک  با  خلاصه 
سرگرفت. با تیم ذهنی به خصوص آن دو 
نفر هم صحبت شد که حتما رعایت وضع 
ببینند.  آسیب  مبادا  تا  بکنند  را  بچه ها 
دروازه  نبود  حاضر  کسی  گفت:  بیگی 
دروازه  درون  فداکارانه  خودم  و  بایستد 

ایستادم.
گوشت  چرخ  در  دستش  بچگی  در  او   
بود.  شده  چرخ  مچ  تا  و  بود  کرده  گیر 
بازی شروع شد. بچه ها کمی غیرتی شده 
بودند. بازی برای سوم و چهارمی بود. سه 
یا چهار گل پیش افتادند. ذهنی ها کمتر از 
قهرمانی را نمی خواستند کفری شدند و 

دوباره داد و بیداهایشان شروع شد.
با بچه ها به سالنِ طبقۀ بالا سینما رفتیم. 
تعدادی از بچه های فوتبالی هم آمده بودند 
و از خاطره این بازی ها تعریف می کردند و از 
ترسی که از بازیکن شوتزن داشتند. با این 
همه اتفاق هایی که افتاده بود باز مصرانه 
درخواستِ برگزاری مسابقاتی از این دست 
را داشتند. چپ چپ نگاهشان کردم بعد 
از این همه جا زدن و استرس ها، عجب 
رویی دارند که دوباره مسابقه می خواهند. 
و  ایستاده  انتظار  سالن  صندلی هایِ  در 
نشسته، منتطر باز شدن درب های سالن 
لازم؛  آذوغه های  بچه ها  ماندیم.  سینما 
چیپس و پفک و پفیلا و اینها را تهیه دیدند 

تا حین دیدن فیلم بیکار نباشند.
چند  ما  که  این  از  پس  گفتند:  بچه ها 
سوباسا  برادران  حرص  افتادیم  جلو  گل 
کارتونی  اصلی  شخصیت  )دو  کاکرو  و 
بی  این که  برای  و  درآمد  فوتبالیست ها( 
مقام نمانند، به آب و آتش زدند و البته 

چپ و راست و از دو جناح دروازه بیگیِ 
بینوا را به توپ بستند. 

بیگی گفت: نمی شد کاری کرد. ضربات 
شدید و سهمگین بود و گرفتنشان سخت. 
هر چه بود با چند گل پشت سر هم بازی 
را مساوی کردند و کار به ضربات پنالتی 
کشید. برادر شوتزن اولی در دروازه ایستاد. 
آنها با تمام وجود پنالتی می زدند و نهایت 
موفق شدند، بازی باخته را ببرند و سوم 
شوند. البته بچه ها هم گویی کمی هم شل 
بازی کردند. انگار آنها مسابقات را با جام 
جهانی یکی گرفته بودند و به هر شرطی که 
بود مقام می خواستند. در نهایت تیم قطع 
عضوها که هم فوتبال را عالی بازی می کرد 
و هم خوش اخلاق بودند، اول شدند و 
شهرداری  توسط  تیم ها  این  به  جوایزی 

اعطا شد.
که  رمپی  شد.  باز  سینما  سالن  دربِ 
به  آن  از طریق  باید  را  ویلچری  بچه های 
داخل سالن می بردیم، بیشتر شبیه سکوی 
پرتاب موشک بود و حتی با کمک چند نفر 
هم نمی شد، آن را بالا برد. البته حواسم 
به  مربوط  نبود معمولا شیب های ملایم 
تورم است نه رمپ های معلولان. در سالن 
به تماشای فیلم کمدی مطرب نشستیم. 
چراغ ها خاموش شد. چند لحظه چشمانم 
را بستم و بی خیال همه اتفاقات افتاده 
شدم و نفسی تازه کردم. هنوز خیلی کارها 
بود که انجام نشده است و باید شوت هایِ 

سخت تری را تحمل می کردیم.

به عکس های دسته جمعیِ  که   موقعی 
پس از پایان بازی که حاج تقی گرفته بود، 
نگاه کردم، خندیدم. قزلباشِ کوتاه قامت 
همراه با ترس ولی شجاعانه با لبخندی 
نصف و نیمه، دست بر گردن این دوست 
شوت زنمان که نشسته بود، انداخته بود. 
یعنی همه اینها بازی بود و تمام شد حالا 

بیا رفیق شویم.
بود  نشسته  کنارم  که  بیگی  به  نگاهی 
خوب  را  کارش  ولی  بود  خسته  کردم. 
انجام داده بود. فیلم تمام شد و نقش اول 
فیلم داشت آوازِ پایانی فیلم را می خواند؛ 

این صدای منه
آه این صدای منه

ابر پر بارون یه عمره 
تو چشای منه
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کتابکتابمعرفیمعرفی

نام کتاب: کیفیت زندگی

نویسنده: مجید احمدی 

ناشر:انتشارات ابوعطا 

نوبت چاپ:چاپ اول،1395 

 کتاب حاضر در حوزه روان شناسی تالیف 
شده و دیدگاه آن روان شناسی مثبت نگر 
و شناختی است. با مطالعه این کتاب به 
اطلاعاتی از کیفیت زندگی و حیطه های آن 
دست می یابیم  که به ما می آموزد چگونه 
با انتخاب سبک زندگی سالم، می توانیم 
عمر خود را از صرفا زنده بودن، به ساختن 
زندگی با کیفیت، تغییر       دهیم و همچنین 
سلامت  شخصی،  توان مندی  های  نقش 
روان و اهمیت تاثیر روابط را در بهبــود 
زندگی شخصی بررسی  کنیم. ما اگر بتوانیم 
از ابتدا زندگی خود را آگاهانه تنظیم کنیم، 
می توانیم مانند یک مدیر توانا زندگی خود را 

با کیفیت و غنی سازیم. 
درباره  کتاب  اول   درفصل  نویسنده   
حیطه های کیفیت زندگی بحث می کند. 
او ابتدا با مطرح کردن این سوال که شما 
اززندگی چه می خواهید، کیقیت زندگی را 
معادل رضایت از زندگی می داند. نگارنده 
از خوانندگان می خواهد بررسی  کنند که 
زندگی ای که  با  آنها  واقعی  زندگی  تفاوت 
انتظار آن را دارند، چقدراست و نیز میزان 
رضایت و نارضایتی آنها از زندگی شان چقدر  
می باشد. ضمنا درمورد حیطه های کیفیت 
زندگی؛ مانند شادکامی، احترام به اهداف 

و ارزش ها، ارتباط اجتماعی و... به اختصار 
توضیح می دهد و از خوانندگان می خواهد 
که با بررسی  این پارامتر ها  درزندگی خود، 
میزان کیفیت زندگی خود را مشخص کنند.
متعادل  زندگی  تاثیر  مورد  در  دوم  فصل 
زندگی است.   کیفیت  بهبود  در  سالم  و 
انتخاب  مورد  در  نویسنده  فصل  این  در 
عادت های درست در زندگی مانند؛ رعایت 
فعالیت  داشتن  سالم،  تغدیه  بهدا شت، 
فیزیکی  و تاثیر آن در بهبود کیفیت زندگی 
بحث می کند  و نیز ارتباطات خانوادگی، 
ارتباط با دوستان، داشتن هدف، توجه به 
معنویات در زندگی و دعا کردن را از عوامل 

موثر در بهبود کیفیت زندگی می داند.
و  مورد هویت سالم  در  بعدی،  در فصل 
افراد خود ساخته بحث می شود و صفات 
این افراد بررسی می کند.  صفاتی مانند؛ 
و  مهربانی  عشق،  خردمندی،  دانش، 
انسانیت و  صداقت با خود ودیگران که 
به نظر نگارنده صداقت با خود ارشمند  تر 
دیگران است.  با  صداقت  از  مقدم تر  و 
انسانیت،  نگارنده  نظر  طبق  همچنین 
خود ساخته  افراد  در  مهربانی  و  عشق 

پایداراست.
نگارنده همچنیین به نکاتی؛ مانند رعایت 

در  که   اشاره می کند  میانه روی  عدالت، 
بهبود روابط خانوادگی تاثیر بسرایی دارند. 
فرد عادل در سازمانی که فعالیت می کند، 
قدرت رهبری دارد و برنامه ریزی می کند. 
فرد خودساخته ای است که خوبی و زیبایی 
را درک می کند و می تواند خود  و افرادی  
را که با او در ارتباط هستند، از افسردگی 
وضعیت  به  را  بحران ها  او  نجات دهد.  
خود شکوفایی  به  و  می کند  تبدیل  خوب 

می رسد .
در فصل آخر نویسنده در مورد نقش روابط 
بین فردی دربهبود کیفیت زندگی بحث 
و  دارند  افراد سرمایه  از  می کند.  بعضی 
توان مندی کاری هم دارند، اما روابط بین 
فردی کمی دارند یا اصلا ندارند، به همین 
دلیل از زندگی خود راضی نیستند.  یعنی 
بیشتر از سرمایه و پول و کار،  روابط  با 
زندگی  از  رضایت  باعث  که  مردم است 
دلیل  به  را  کارشان  اکثرافراد  می شود. 
از  شغلی شان  وظایف   انجام  در  ناتوانی 
 دست نمی دهند، بلکه  به دلیل نداشتن 
روابط عمومی خوب و نداشتن روابط  بین 

فردی از دست می دهند. 
نازنین رحیم زاده
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آينه
سال ها از قهر من با آينه رد مى شود 

دارد اين دلتنگى امشب خارج از حد مى شود 

باز دنبال خودم مى گردم اما نيستم
حالم از سرگيجه و آشفتگى بد مى شود

انتظار از آسمان پا درميانى كردن است
تا نبينم عقل بر راه دلم سد مى شود 

بارها رفتم به سمت آشتى با آينه
يدار اما دل مردد مى شود  لحظه ى د

آسمان! يک شعله از خورشيد برجانم بزن
خانه ى شيطان به يمن نور معبد مى شود 

خوب مى دانم به ساحل بازمى گردد دلم
جزر دورى با نگاه ماه نو مد مى شود 

#عظيمه_ايرانپور 
@harfhayi_shabihesher

زمزمه
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پروبیوتیـک یـک درمـان برای بیماری خود ایمنی مولتیپل اسـکلروزیس ) MS ( اسـت و در آزمایش برروی 
موش هـا نتایـج امیدوارکننده ای داشته اسـت. بـه گـزارش ایسـنا بـه نقـل از نیـو اطلـس، دانشـمندان در 
مطالعـات بـرروی موش هـا نشـان دادند کـه پروبیوتیک های طراحی شـده خاصـی، می تواننـد التهاب مغز 
مرتبـط بـا بیماری هایـی ماننـد ام اس را کاهـش دهنـد. ایـن مطالعـه می تواند بـه درمان بالقـوه جدیدی 

بـرای بیماری هـای مزمـن منجر شـود که شـاید به سـادگی خـوردن یک قرص باشـد. 
در مطالعـات جدیـد، محققـان بیمارسـتان زنـان دانشـکده پزشـکی بریگهام هـاروارد بررسـی کردنـد کـه 
چگونـه هـدف قـرار دادن روده می توانـد بـه درمـان بیمـاری ام اس کمک کنـد. ام اس یک بیمـاری خود 
ایمنی اسـت و  زمانی رخ می دهد که سیسـتم ایمنی  بیمار به اشـتباه به پوشـش محافظ  اطراف اعصاب 
حمله کنـد و درمـان آن بـه دلیـل وجود سـه رگ مغ زی مهم دشواراسـت. این رگ ها نفوذ ناپذیزهسـتند و 

از ورود اکثـر ملکول هـا جلوگیـری می کنند.
ایـن تیـم سـلول های دندریتیـک را مطالعـه کردنـد کـه سـلول ایمنی رایـج در دسـتگاه گـوارش و فضای 
اطـراف مغزهسـتند. ایـن سـلول ها بـه سیسـتم  کمـک می کنند  که بیـن عوامـل بیمـاری ز ای خطرناک 
و سـلول های بی ضـرر، از جملـه ملکول هـای بـدن تمایـز قائل شـوند. بـا ایـن کار محققـان یـک مسـیر 
زیسـت  شـیمیایی را کشـف کرده انـد که سـلول های دندریتیـک می تواننـد از آن برای جلو گیری از آسـیب 

خود ایمنـی اسـتفاده کنند .
فرانسیسـکو کوینتانـا نویسـنده ارشـد ایـن مطالعـه می  گویـد: مکانیسـمی کـه مـا پیـدا کردیـم؛ ماننـد 
ترمـزی بـرای سیسـتم ایمنی اسـت کـه در بدن بسـیاری از ما فعال اسـت، امـا در افراد مبتلا بـه بیماری 
خود ایمنـی، ایـن سیسـتم ترمـز با مشـکلاتی همراه اسـت؛ به ایـن معنی که بـدن  راهی بـرای محافطت 

از خـود دربرابر سیسـم ایمنـی  ندارد.
محققـان بـا بررسـی دقیق تـر دریافتنـد کـه سـلول های دندریتیـک، ملوکول هایی به نـام لاکتـات  تولید 
می کننـد کـه این سیسـتم  ترمز را فعـال می کند؛ بنابراین آنها با اسـتفاده از مهندسـی ژنتیک  باکتری ها 
را بـرای تولیـد لاکتـات آمـاده کرده اند و سـپس آنهـا را بـرروی موش های مبتـلا به بیماری شـبیه ام اس 
آزمایـش کرده انـد تـا ببیننـد آیـا می شـود از آنها یـک پروبیوتیک  سـاخت و برای کاهـش این اثـرات از آن  

اسـتفاده کـرد یا خیر.
آنهـا دریافتنـد کـه لاکتـات حمـلات خـود ایمنـی  سـلول های T  حیوانـات را سـرکوب می کنـد و اثرات 
بیمـاری را در مغـز کاهـش می دهـد. نکته مهم این اسـت کـه هیچ یک از ایـن باکتری هـا، در جریان خون 

یافت نشـد و ایـن نشـان می دهـد کـه نوعی سـیگنال زیست شـیمایی بیـن روده و مغـز رخ  می دهد.
البتـه  نتایـج ایـن مطالعـات را بـر روی موش هـا الزامـا نمی تـوان بـه انسـان تامیـم داد؛ بنابرایـن قبل از 
اسـتفاده از چنیـن درمانـی درکلینیک ها باید کارهای بیشـتری انجام شـود. این گروه امیدوار اسـت که در 

نهایـت کنتــــــــرل ام اس به سـادگی  خوردن یک قرص باشـد.
کوینتانـا می گویـد: مـا در دهه هـای اخیـر آموختیم کـه میکروب هـای روده تاثیربسـزایی برروی سیسـتم 
عصبـی مرکـزی دارد. یکـی از دلایلـی کـه مـا درایـن مطالعـه بـر روی ام اس تمرکـز کردیـم، ایـن بود که 
مشـخص کنیـم آیـا می توانیـم از این تاثیـر، در درمـان بیماری هـای خود ایمنـی مغز اسـتفاده کنیم یا نه؟ 

نتایـج نشـان می دهـد کـه مـا می توانیم.

سـلول      های زنـده منبـع دارویـی هسـتند کـه در بـدن پتانسـیل فوق العـاده ای را بـرای ایجـاد درمان های 
شـخصی تر ودقیق تـر دارنـد. اگـر ایـن میکروب هایـی کـه در روده زندگـی می کننـد، بـه انـدازه کــافی 
قدرت منـد باشـند کـه بـر التهاب مغـز تاثیر بگذارند، مطمئن هسـتیم که  مـا  می توانیم قدرت آنهـا را در 

جاهـای دیگـر مهار کنیم.
منبع : خبرگزاری دانشجویان ایران  )ایسنا (

  درمان ام اس 

با کمک باکتری های پروبیوتیک



51

14
02

ن 
ستا

 تاب
 ، 8

ه 8
مار

  ش
 

سلامت

از  یکـی  سـرماخوردگی 
بیماری هـای  رایج تریـن 

و  کـودکان  در  ویروسـی 
بزرگسـالان اسـت. در ایـن مقاله 

از مجلـه درمانکـده،  قصـد داریـم 
سـرماخوردگی،  علائـم  بررسـی  بـه  تـا 

ویروس هـای جدیـد ایـن بیمـاری، داروهای 
موثـر و… بپردازیـم و در انتهـا تفـاوت علائم 
سـرماخوردگی بـا کرونـا و… را معرفـی کنیم. 

کـه پـس تـا انتهـا بـا مـا همـراه باشـید. در صورتـی 
نیاز به پزشـک متخصص سـرماخوردگی و ریوی داشـته باشـید، 
می توانیـد از پزشـکان متخصـص ایـن حـوزه در درمانکده کمک 

بگیریـد.

ویروس سرماخوردگی چیست؟
سـرماخوردگی نوعـی عفونـت مسـری دسـتگاه تنفسـی فوقانی 
اسـت کـه بینـی، گلـو، سـینوس ها و نـای را تحـت تاثیـر قـرار 
دارنـد  ویـروس مختلـف وجـود  نـوع  از ۲۰۰  بیـش  می دهـد. 
کـه می تواننـد منجـر بـه بـروز ایـن بیمـاری شـوند. اما بیشـتر 
سـرماخوردگی ها توسـط ویروسـی به اسـم راینو ایجاد می شوند.
ویـروس جدیـد سـرماخوردگی به آسـانی از فردی به فـرد دیگر یا 
از سـطحی به سـطح دیگر منتقل می شود. بسـیاری از این انواع 
ویروس هـا می تواننـد سـاعت ها و یـا حتـی روزهـا روی سـطوح 
زندگـی کننـد. هـر فـرد بزرگسـال معمـولا در هـر سـال دو الی 
سـه بـار به ایـن ویروس مبتلا می شـود. نـوزادان و کـودکان نیز 
ممکـن اسـت بیشـتر از ایـن میزان در معـرض این بیمـاری قرار 

داشـته باشـند. اگرچـه ویروس 
سـرماخوردگی بـرای همـه ما یک 
ویـروس آشناسـت، اما نکاتـی وجود 
دارنـد کـه می تواننـد در بهبـود سـریع تر 

ایـن بیمـاری به شـما کمـک کنند.

عائم  ویروس سرماخوردگی بزرگسالان
یـک  بـا  را  می توانـد خـود  بیمـاری  ایـن 
در  به خصـوص  علائـم  و  نشـانه ها  از  سـری 
بزرگسـالان نمایـان کنـد. بـا درک تفاوت هـای 
سـرماخوردگی و آنفولانزا و دانسـتن فرق کرونا و سـرماخوردگی 
بـر اسـاس تفاوت بیـن علائم کرونـا و سـرماخوردگی، می توانید 
بیمـاری خـود را تشـخیص دهیـد یـا اینکـه در صـورت نیـاز به 
پزشـک مراجعـه کنیـد. در بزرگسـالان ممکـن اسـت علائـم از 
فـردی به فرد دیگـر متفاوت باشـد. بااین حال شـایع ترین علائم 

ایـن بیمـاری شـامل مـوارد زیر می شـود:
فشار سینوس ها	 
آبریزش بینی یا گرفتگی و احتقان بینی	 
پرشدن بینی	 
ازدسـت دادن حـس چشـایی و ازبین رفتـن بویایـی در ایـن 	 

ری بیما
عطسـه کـردن که علـت عطسـه در ایـن بیماری بـه دلیل 	 

تحریـک مخاط بینی اسـت
ترشحات آبکی از بینی	 
ورود مواد و ترشحات بینی به گلو	 
کاهش حس شنوایی	 

  ویروس سرماخوردگی چیست؟ 

مجله پزشکی درمانکده   

علائم، علل و راه های درمان
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احساس پر بودن یا گرفتگی گوش ها	 
ازدست رفتن تعادل	 
گوش درد در سرماخوردگی	 
تورم و قرمزی گوش خارجی	 
عفونت در گوش میانی	 
سرگیجه یا زنگ زدن در گوش	 
حس وز وز در گوش ها	 
ورم ملتحمه چشم	 
قرمز شدن سفیدی چشم ها	 
حساسیت به نور	 
تورم پلک ها	 
خروج ترشحات سفید، شفاف یا زردرنگ از چشم ها	 

آبریزش و خروج اشک از چشم ها	 
خروج ترشحات غلیظ از یک چشم	 
خارش چشم ها	 
التهاب قرنیه	 
سنگین شدن سر	 
سردرد	 
تورم غدد لنفاوی	 
لرز	 
بدن درد سرماخوردگی	 
تب درجه پایین	 
ناراحتی قفسه سینه	 
مشکل در تنفس عمیق	 

به دلایل بسـیار زیادی ممکن اسـت هر کسـی در سـال چند بار 
به ویروس سـرماخوردگی مبتلا شود

عائم ویروس سرماخوردگی کودکان
علائـم این بیماری در کودکان مشـابه علائم بزرگسـالان اسـت. 
البتـه در برخـی از کـودکان علائـم بیمـاری سـرماخوردگی بـا 
عـوارض گوارشـی نیـز خـود را نشـان می دهـد و ممکـن اسـت 
اسـهال و اسـتفراغ نیـز در کـودکان مشـاهده شـود. دل  پیچـه 
در کنـار بـی  اشـتهایی و عـدم تمایـل بـه خـوردن غـذا از جمله 

نشـانه های گوارشـی سـرماخوردگی در کـودکان اسـت.

درمان سرما خوردگی
راه هـای درمـان ایـن بیمـاری بسـته به این کـه بیمار بزرگسـال 

اسـت یا کـودک متفاوت اسـت:

درمان سرماخوردگی بزرگسالان
در اکثـر مـوارد، بایـد اجـازه دهیـد ویروس هایـی نظیـر ویروس 
سـرماخوردگی دوره خود را تمام کنند. در این شـرایط می توانید 
علائـم عفونـت را درمـان کنیـد، امـا در واقـع نمی توانیـد خود 
عفونـت را درمـان کنید. بزرگسـالان می توانند بـرای درمان این 
بیمـاری، هـم از دارو و هم از درمان های خانگی اسـتفاده کنند.

بیشتر بدانیم: دلیل سرفه های مکرر چیست؟
کودکان هم همچون بزرگسـالان ممکن اسـت در سـال چندین 

بار دچار سـرماخوردگی شوند.

درمان سرماخوردگی کودکان
سـازمان غـذا و دارو )FDA( مصـرف داروهای سـرماخوردگی را 
بـرای کـودکان کمتر از ۲ سـال توصیـه نمی کند زیرا ایـن داروها 
ممکـن اسـت منجـر بـه بـروز عـوارض جانبـی جـدی و مهلکی 
شـوند. تولیدکننـدگان اکثر ایـن داروهای سـرما خوردگی و ضد 
سـرفه ذکـر می کننـد کـه “بـرای کـودکان زیـر ۴ سـال مصـرف 
نکنیـد“. بـه همیـن خاطـر بهتر اسـت که بـرای تسـکین علائم 
سـرما خوردگـی در کـودکان، درمان هـای خانگـی را امتحـان 
کنیـد. اگـر از پزشـک اطفال سـوال شـود کـه در بیماری سـرما 
خوردگـی کودکان، چی واسـه سـرماخوردگی خوبـه، قطعا یکی 
از مـواردی کـه روی آن تاکیـد می کنند اسـتراحت کافی اسـت.

درمان خانگی سرماخوردگی
بـرای درمـان ویـروس سـرماخوردگی در خانـه می توانیـد از این 

راه حل هـا اسـتفاده کنید:
مصـرف مایعات مصـرف مایعاتی نظیر آب و آبمیـوه یا آب لیموی 
گـرم بـه همراه عسـل، به تسـکین احتقـان کمک می کننـد و از 
کم آبـی بدن جلوگیری می کنند. از مصرف قهوه و نوشـیدنی های 
کافئیـن دار بپرهیزیـد زیـرا ایـن نوشـیدنی ها می تواننـد منجر به 

تشـدید کم آبی شوند.

داشتن استراحت کافی
بـدن بـرای بهبـود یافتن پس از ابتـلا به ویروس سـرماخوردگی، 
به اسـتراحت نیاز دارد. اسـتراحت کافی به شـما کمک می کند 

تـا انـرژی خـود را حفظ کنید و ویـروس را از بـدن بیرون کنید.

بیشتر بدانید: بیشتر بدانید: 
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سلامت

مصرف عسل
مصـرف عسـل بـه همـراه چـای می توانـد بـه کاهش سـرفه در 
بزرگسـالان و کـودکان بزرگ تـر از یـک سـال کمک کند.عسـل 
دارای خـواص آنتی باکتریـال و ضدمیکروبی فراوانی اسـت که در 
تسـکین سـرفه عملکرد بسـیار موثری دارد. بر اسـاس تحقیقات 
بـا دادن تنهـا ۱۰ گرم عسـل قبـل از خـواب به کودکان، شـدت 
سـرفه را بـه طـرز چشـمگیری کاهـش خواهـد یافـت و خـواب 

راحت تـری را تجربـه خواهنـد کرد

استفاده از دستگاه بخور سرد
دسـتگاه بخـور سـرد یا دسـتگاه رطوبت سـاز می تواند بـه هوای 
خانه تـان رطوبـت اضافه کند و به تسـکین احتقـان کمک کند.
مصـرف اکیناسـه بـر اسـاس برخـی از تحقیقـات صورت گرفته، 
اکیناسـه بـرای کاهـش دوره ایـن بیمـاری موثـر اسـت. یکی از 
ترکیبات فعال اکیناسـه شـامل فلاونوئیدها اسـت )فلاونوئیدها 
مـواد شـیمیایی هسـتند کـه خـواص درمانـی زیادی بـرای بدن 
دارنـد(. مصـرف اکیناسـه می تواند خطـر ابتلا به ایـن بیماری را 

تـا بیـش از ۵۰ درصـد کاهـش دهد.

مصرف سبزیجات، گیاهان و ادویه جات
بروکلـی،  و  قرمـز  فلفل دلمـه ای  مثـل  سـبزیجاتی  مصـرف 
نمونه هایـی از سـبزیجاتی هسـتند کـه سیسـتم ایمنـی بـدن را 
تقویـت می کننـد. ادویه جاتـی نظیـر کاری و سـیر نیـز در درمان 
التهـاب عملکرد بسـیار موثری دارند. بهتر اسـت بـه دنبال انواع 
غـذا بـرای سـرماخوردگی و گلـودرد بود تا بـا اسـتفاده از غذای 

تقویتـی بـرای سـرماخوردگی، علائـم را در آنهـا تسـکین داد.

برای سرماخوردگی چه خوبه؟
یکـی از بهتریـن گزینه هایی که برای درمان این بیماری پیشـنهاد 
می شـود، اسـتفاده از برخـی دم نوش هـای گیاهـی اسـت. ایـن 
دمنوش هـا خـواص دارویـی بسـیاری دارنـد کـه موجـب بهبود 
علائم سـرما خوردگی خواهند شـد.در ادامه بـه برخی از بهترین 
دم نوش هایـی که می تـوان برای درمـان بدن درد سـرماخوردگی 

در نظـر گرفـت را معرفـی کرده ایم:

دم نوش اکیناسه 
یکـی از عصاره هـای گیاهـی کـه بـرای درمـان و تسـکین علائم 
ایـن بیمـاری مصـرف می شـود، عصاره گیاهی اکیناسـه اسـت. 
اجـزای موجـود در ایـن عصـاره گیاهـی می توانـد بـه حمایـت 

سیسـتم ایمنـی بـدن کمـک کند.

دم نوش نعناع
و  بینـی  احتقـان  و  گرفتگـی  کاهـش  بـرای  نعنـاع  دمنـوش 
پاک سـازی راه های هوایی درگیر شـده بسـیار مفید اسـت. چای 
نعنـاع تنـد یـا نعنـاع فلفلـی می توانـد درد، التهاب و بـدن درد 
را نیـز کاهـش دهـد. خـواص ضدمیکروبـی و ضدویروسـی ایـن 

ترکیـب در بسـیاری از منابـع تایید شـده اسـت.

دم نوش آب گرم، لیمو و عسل
لیمـو  حـاوی مقادیـر بالایی ویتامین سـی بوده که بـرای درمان 
ایـن بیماری بسـیار مفید اسـت. آب گـرم نیز می توانـد به التیام 
مجـاری تنفسـی و نـرم شـدن گلـو کمک کنـد. عسـل نیز یک 
ترکیـب دارویـی بسـیار قـوی طبیعـی اسـت که در طب سـنتی 
از آن اسـتفاده می شـود. ترکیـب لیمـو، آب گـرم و عسـل یکـی 
از بهتریـن دم نوش هایـی اسـت کـه می تـوان از آن بـرای درمـان 

سـرما خوردگی اسـتفاده کرد.

دم نوش بابونه
گل هـای بابونه بـرای کمک به خواب بهتر در این بیماری بسـیار 
مفید اسـت. گیاهـان بابونـه دارای فلاونوئیدهایـی در گلبرگ ها 
هسـتند کـه آثـار آرامش بخشـی در بیمـار دارد. دم نـوش بابونه 
دارای خـواص ضدالتهابـی اسـت و می تواند مزایای زیـادی برای 
کاهـش علائـم ایـن بیمـاری داشـته باشـد. از دم نـوش بابونـه 
می تـوان بـرای درمان تنگـی نفس در ایـن بیماری نیز اسـتفاده 

کرد.

دم نوش زنجبیل
چـای زنجبیـل می توانـد تسـکین دهنده قوی بـرای گلـودرد در 
سـرماخوردگی باشـد.این دم نـوش همچنیـن می توانـد بـه رفع 
حالـت تهـوع و رفـع گرفتگـی سـینوس ها و احتقـان بینـی نیز 

کمـک کند.

دم نوش چای سبز
یکـی از بهتریـن دم نوش هـای گرمی کـه می توان خواص بسـیار 
زیـادی را از آن بـه دسـت آورد، چـای سـبز اسـت. ایـن چـای 
می توانـد بـه دلیـل سـطح بـالای آنتی اکسـیدانی کـه دارد، بـه 
احتقـان  و  کـرده  کمـک  ویروس هـا  و  باکتری هـا  ازبین بـردن 
بینـی، سـرفه های شـدید و گرفتگـی گلـو را کاهـش دهـد. پس 
اگـر کسـی از شـما پرسـید موقـع سـرماخوردگی چـی خوبـه، 

می تـوان دم نـوش چـای سـبز را پیشـنهاد داد.



بـا دعـوت آکادمـی خیـر ایـران مرکز تخصصـی آموزش و مشـاوره مؤسسـات 
خیریه و سـمن های کشـور، آنت میناسـیان مدیرعامل مجتمع آموزشی نیکوکاری 
رعـد در نشسـت صمیمانـه »یـک چای، یـک تجربـه« از توفیقـات و چالش  ها ی 

ایـن مؤسسـه بـا مخاطبان حضـوری و آنلاین سـخن گفت.
سلسـله نشسـت  های »یـک چـای، یـک تجربـه« در ایسـتگاه شـانزدهم از 
مدیرعامـل مجتمـع آموزشـی نیکـوکاری رعـد دعـوت کـرد تـا بـا حضـور در این 
رویـداد از مسـائل، فعالیت هـا، برنامه هـا و همچنیـن مشـکلات خیریـه رعـد بـا 
مخاطبـان  گفت  وگـو کند و در خـلال مباحث مطروحه، تجارب قابـل الگوبرداری 

را بـرای سـایر مؤسسـات تشـریح نماید.
براسـاس ایـن گـزارش آنـت میناسـیان ابتـدا بـه سـوابق تحصیلـی و شـغلی 
خـود اشـاره کـرد و افـزود: از آنجـا کـه دانش آموختـه اقتصاد هسـتم از ابتـدا در 
شـرکت های بهداشـتی و آرایشـی کارم را آغاز کردم و طی بیش از ۲ دهه فعالیت 
در ایـن عرصـه موفقیت هـای قابـل توجهـی هـم کسـب کردم امـا وقتی ۲ سـال 
پیـش بـا مباحث کوچینگ که آشـنا شـدم، مسـأله اثربخشـی و مؤثر بـودن برایم 
اهمیـت خاصـی پیـدا کـرد و این موضـوع مورد تأکیـد آموزش  هـای کوچینگ نیز 

خبــر
 شانزدهمین نشست یک چای یک تجربه

 فرصت  ها و چالش  های مجتمع رعد را بررسی کرد
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هسـت در همیـن شـرایط یکـی از دوسـتان پیشـنهاد 
فعالیـت در سـمن  ها )سـازمان  های مـردم نهـاد( را 
مطـرح کرد و مـن که دنبال ایجاد تغییـرات در محیط 
کارم بودم این پیشـنهاد را قبول کـردم و الان قریب به 
یـک سـال و نیم اسـت که بـا مجتمع رعـد در جایگاه 

مدیرعاملی همـکاری دارم.
وی در پاسـخ بـه ایـن سـؤال کـه پـس از ایـن 
مـدت چـه تغییراتـی برای شـما اتفـاق افتاده اسـت؟ 
گفـت: تفـاوت و تغییـرات زیادی بـرای خـودم و برای 
سـازمان رعـد اتفـاق افتـاده اسـت از ارتبـاط بـا افراد 
دارای معلولیـت که همیشـه یکـی از چالش  های فردی 
خـودم بـود کـه آیـا می توانـم بـه آنهـا کمـک کنـم یا 
خیـر؟ تـا برنامه  ریـزی بـرای بهبـود کیفیـت رعد همه 
بسـیار مهـم اسـت و در هـر ۲ موضـوع موفقیت  هـای 

خوبـی بدسـت آورده ام.
در ایـن مدت احسـاس تأثیرگـذاری خوبی می  کنم 
و تـلاش کردیم بـا همکاری شـرکای اجتماعی رعد که 
از قبیـل: آکادمی خیر ایران و سـایر مؤسسـات همکار 
در ایـن حـوزه، بهبـود کیفیـت زندگـی افـراد دارای 
معلولیـت را ارتقـا ببخشـیم و قدم  های  بلنـدی پس از 

دوران کرونـا برداریم.

میناسـیان در پاسـخ بـه سـؤال یکی از حضـار که 
پرسـید، آیـا خیریه رعد شـما را برای اینکـه پول جمع 
کنیـد یا خـوب پول بدسـت می  آورید، انتخـاب کرده ؟ 
گفـت: اقتصاد یک تعریف سـاده و کوتـاه دارد و آن این 
اسـت که »علـم تخصیص منابـع محدود بـه نیازهای 
نامحـدود اقتصـاد اسـت« برنامه ریـزی بـرای مدیریت 
منابـع و افزایش بهره وری از مهارت  های ارزشـمند یک 
مدیـر محسـوب می شـود و ایـن مباحـث در دوره  های 
آموزشـی »مدیریت سـمن  ها« تدریس می  شـود ضمن 
اینکه رعد با ۳۹ سـال سـابقه خدمت  رسـانی به جامعه 
افـراد دارای معلولیـت بیشـتر در پـی ارتقـا خدمـات 
و بهبـود کیفیـت زندگـی جامعـه هـدف بـوده  اسـت 
و ایـن مسـأله از حمایـت و کمـک بـه تأسـیس مراکـز 
مسـتقل شهرسـتانی تـا تأسـیس نخسـتین دانشـگاه 

مناسب سـازی شـده بـرای افـراد دارای معلولیـت بـه 
خوبی مشـخص می شـود.

مدیرعامـل مجتمـع رعـد چالـش مهم مؤسسـات 
خیریـه را در سـرعت تکثیـر بـدون پشـتوانه مطالعاتی  
بنیادهـای  حمایـت  بـا  کـه  دانسـت  سـازمان  هایی 
اقتصـادی و شـرکت  های تولیـدی "خیریـه" تأسـیس 
تخصـص  و  لازم  ابزارهـای  کـه  حالـی  در  می  کننـد 
کافـی در ایـن زمینه را ندارنـد درحالی کـه اگر فعالان 
اقتصـادی بـه جـای اینکـه خودشـان وارد ایـن عرصه 
بشـوند از مؤسسـات معتبـر، خوشـنام و بـا تجربـه 
حمایت کنند، اثرگذاری کمک  هایشـان بیشـتر خواهد 
شـد و در ضمـن می  تواننـد در هـر نوبت به یـک حوزه 

خـاص و مشـخص کمـک کننـد.
در پایان این نشسـت از حضـور مدیرعامل مجتمع 
رعـد بـا اهـدا یادبـود و لـوح سـپاس قدردانـی شـد و 
حاضـران با گرفتن عکس دسـته جمعی ایـن رویداد را 

در خاطر ه هـا ثبـت و ضبـط کردند.
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سـی و نهمیـن همایـش سـالیانه انجمـن 
 ۱۴۰۲ مهرمـاه  ایـران،  روان پزشـکان  علمـی 
میـلاد  بیمارسـتان  همایش هـای  سـالن  در 
تهـران برگـزار شـد. در این همایش میـز گفتگو 
دربـاره موضـوع اشـتغال حمایت شـده بیمـاران 
روان پزشـکی)IPS( بـه سرپرسـتی دکتـر مریـم 
رسـولیان و با حضـور دکتر محمدتقی یاسـمی، 
دکتـر همایـون امینـی، دکتـر مریـم طباطبایی 

بود.   برپـا 
در ایـن همایـش دکتـر زهـرا میرسپاسـی از 
دانشـگاه علـوم پزشـکی تهـران در بخـش چند 
راه انـدازی خدمـات سـلامت  از  بومـی  تجربـه 
روان جامعه نگـر و نیـز رونـد IPS و فعالیت های 
مشـترک آن در بیمارسـتان های ایـران و روزبـه 
بـا همـکاری مجتمـع آموزشـی نیکـوکاری رعد 
سـخن گفـت و بـر حقـوق بیمـاران روان بـرای 

داشـتن اشـتغال تأکیـد کرد.
بـر اسـاس ایـن گـزارش همایـش سـالانه 
انجمـن روان پزشـکان ایـران بـا حضـور بیش از 

۱۰۰۰ نفر از متخصصان و پزشـکان سراسـر کشور 
بزرگ تریـن رویـداد علمی سـالانه در حوزه دانش 
روان پزشـکی کشـور اسـت کـه عـلاوه بـر مـرور 
دسـتاورد های علمـی جهـان، نتایـج تحقیقـات 
روان پزشـکان ایـران در نشسـت های علمـی آن 

ارائـه می شـود.
آموزشــی  مجتمــع  اســت  شــایان ذکر 
ــه  ــتان های روزب ــا بیمارس ــد ب ــوکاری رع نیک
و ایــران بــا هــدف اشــتغال بیمــاران روان 
ــرده  ــا ک ــترک امض ــکاری مش ــه هم تفاهم نام
اســت و بــر اســاس ایــن تفاهم نامــه مؤسســات 
ــزاری  ــه برگ ــتند در زمین ــد هس ــور متعه مذک
دوره هــای آموزشــی، اشــتغال، اســتفاده از 
خدمات آموزشــی آنلایــن و دوره هــای کوچینگ 
ــا  ــند و ت ــته باش ــترک داش ــای مش همکاری ه
کنــون چنــد دوره آموزشــی بــا تدریــس شــهرزاد 
اشــتغال حمایت شــده  چهره نــگار مســؤول 
خیریــه رعــد بــرای کارشناســان حــوزه روان در 

ــزار شــده اســت. ــد برگ ــع رع مجتم

  اشتغال حمایت شده بیماران روان 
در کنگره سالانه انجمن روان پزشکان ایران

خبــر
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کوچینگ،  فرآیند  با  حمایت شده  اشتغال  آموزشی  دوره 
آموزشی  مجتمع  در  امید  نای  روش  خیریه  کارشناسان  ویژه 

نیکوکاری رعد برگزار شد.
به  کوچینگ  فرآیند  با  اشتغال حمایت شده  آموزشی  دوره 
منظور تأمین نیروی متخصص و آموزش دیده همیاران شغلی 
تدریس  و  امید  روشنای  خیریه  اشتغال  کارشناسان  با حضور 
شهرزاد چهره نگار مسؤول فنی مرکز اشتغال حمایت شده رعد 

برگزار شد.
بر اساس این گزارش، دوره ۴ جلسه ای آموزش کوچینگ 
به مدت ۱۶ ساعت برای ۱۱ نفر از کارشناسان مؤسسه خیریه 
ایران  و  روزبه  بیمارستان های  رعد،  مجتمع  امید،  روشنای 
از  حمایت  برای  روان پزشکی(  نوین  خدمات  دهنده  )ارائه  
اشتغال فرزندان مستقل شده سازمان بهزیستی و مددجویان 
حرکتی  جسمی  معلولیت  دارای  کارجویان  و  روان  و  اعصاب 

اجرا شده است.
شهرزاد چهره نگار مدرس این دوره در مورد محتوای ارایه 
شده، گفت: کارشناسان در این دوره علاوه بر آشنایی با ۵ گام 
اشتغال حمایت شده از ویژگی ها و مهارت های همیاران شغلی 
آگاه می شوند و میزان حمایت و مدت  زمان پشتیبانی حرفه ای 
کارجویان تا زمان استخدام و پس از اشتغال تعلیم می گیرند. 

همچنین شرکت کنندگان ضمن دریافت گواهینامه شرکت در 
دوره از پشتیبانی ماهانه برخوردار خواهند شد.

با  رعد  نیکوکاری  آموزشی  مجتمع  است؛  ذکر  شایان 
خیریه روشنای امید و بیمارستان های روزبه و ایران تفاهم نامه 
همکاری مشترک دارند و بر اساس آن مؤسسات مذکور متعهد 
هستند در زمینه برگزاری دوره های آموزشی، اشتغال، استفاده 
و  کوچینگ  آموزشی  دوره های  آنلاین،  آموزشی  خدمات  از 
فروش محصولات صنایع  دستی تولیدی توان یابان همکاری های 

مشترک داشته باشند.

دوره آموزشی اشتغال حمایت شده کارشناسان خیریه روشنای امید

گـروه همفکری سـالمندی همایش رویکردهای آموزشـی 
در مراقبـت و خود مراقبتـی در سـالمندان را با هدف بررسـی 
تأثیـر روش هـای آموزشـی و نقـش خـود مراقبتـی در بهبود 

کیفیـت زندگی  سـالمندان برگـزار کرد.
همایش رویکردهای آموزشـی در مراقبـت و خود مراقبتی 
بـا همـت گـروه همفکـری  در سـالمندان پنجـم مهرمـاه 
سـالمندی متشـکل از انجمن هـای فعـال حـوزه پزشـکی، 
معلولیـت و سـالمندی و مراکـز تحقیقاتـی و دانشـگاهی بـا 
حضـور گروهـی از فعـالان و متخصصـان طب سـالمندی در 
سـالن سـتاد توان افزایی و حمایت از سـازمان های مردم نهاد 

شـهر تهـران برگزار شـد.
نامبرده: جامعه  و مؤسسات  انجمن ها  این همایش  در 
اجتماعی  توانمندسازی  و  معاونت سلامت  ایران،  معلولین 
بنیاد شهید و امور ایثارگران، سازمان نظام پرستاری، بنیاد 
مغزی  ضایعات  تحقیقات  مرکز  ایرانیان،  معلولین  خیریه 
تحقیقات  مرکز  تهران،  پزشکی  علوم  دانشگاه  نخاعی  و 
مهندسی اعصاب و توان بخشی دانشگاه علوم پزشکی تهران، 

انجمن پرستاری ایران، پژوهشکده مهندسی و علوم پزشکی 
جانبازان، مرکز آموزش علمی کاربردی کهریزک-واحد تهران 
–کرج، جهاد دانشگاهی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، 
مرکز  اجتماعی،  و سلامت  توان بخشی  دانشگاه  رشد  مرکز 
حمایت از معلولین ضایعات نخاعی ایران، مرکز توان بخشی 
انجمن علمی  آموزشگاه فنی حرفه ای خیام،  خیریه عمل، 
و آفرینش های هنری معلولان ایران، مرکز توان بخشی فخر 
تهران،  استان  نخاعی  ضایعات  معلولان  انجمن  صادق، 
موسسه پرنیان سلامت شهر، سایت شمعدانی، انجمن احباء 
)انجمن حمایت از بیماران اسکیزوفرنیا(، انجمن برنا، کانون 
انجمن  رعد،  نیکوکاری  آموزشی  مجتمع  توانا،  معلولین 
فرهنگی، ورزشی و گردشگری معلولان پارس، شرکت موژان 
کلینیک  داده،  علوم  و  اشیاء  اینترنت  ترویج  انجمن  طب، 
فناوری های کمکی صدرا، شرکت توان سازان فردا، شرکت 
مهر  تجهیز  کیان  شرکت  میکائیل،  شرکت  همگام،  توان 
آفرین، ستاد توان افزایی و حمایت از سازمان های مردم نهاد 

شهر تهران حضور داشتند.

 همایش رویکردهای آموزشی در
 مراقبت و خود مراقبتی در سالمندان برگزار شد
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خبــر

به همت شـبکه ملی مؤسسـات نیکوکاری و خیریه، نخسـتین همایش نکوداشت 
مؤسسـات مـردم نهـاد و نیکـوکاری ایـران در محل سـاختمان اتـاق بازرگانی صنایع 
معـادن و کشـاورزی ایـران با حضور اعضا شـبکه، کنشـگران عرصه هـای اجتماعی و 

فعـالان  اقتصادی برگزار شـد.
علیرضا آتشـک مدیرعامل شـبکه ملی مؤسسـات مردم نهاد در آغـاز این همایش 
ضمـن خیـر مقـدم و خوشـامدگویی خدمـت حضار، گفـت: با وجـود آنکه بـه تازگی 
ایـن مسـؤولیت را برعهـده گرفتـه ام امـا کار در شـبکه را بـا یـک خـط مشـی سـاده 
امـا بـا اهمیـت به اتفـاق همکاران هیـأت مدیـره آغاز کردیـم و آن اینکه شـبکه ملی 
بایـد خانـه ای امنـی برای سـازمان های مـردم نهاد و همچنیـن مشـاوری امین برای 

حکومـت و فعـلان اقتصادی تبدیل شـود.
در ادامـه فیـروزه صابـر مدیرعامـل اسـبق شـبکه سـمن ها با اشـاره بـه تاریخچه 
تشـکیل ایـن شـبکه، افـزود: هسـته اولیـه تشـکیل شـبکه در همایشـی که توسـط 
جامعـه ابرار در همین مکان ۱۰ سـال پیش برای اشـتغال، توانمندسـازی و هم افزایی 
جامعـه هـدف و مؤسسـات خیریـه برگزار شـد، کلید خورد. سـپس در ادامـه طی ۳ 
سـال ۸ مؤسسـه در جلسـات مسـتمر هفتگی مطالعات اولیه را روی ساختار، اهداف 
و وظایـف شـبکه انجـام دادنـد کـه پس از گذشـت ۲ سـال ۸ مؤسسـه دیگـر به این 

نخستین همایش نکوداشت مؤسسات مردم نهاد و 
نیکوکاری ایران برگزار شد 
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تعـداد اضافـه شـدند و بعـد ۳ سـال مجوز فعالیت شـبکه از وزارت کشـور اخذ شـد.
سـپس دکتـر محمـود اولیایی نایب رئیـس هیأت مدیره شـبکه با اشـاره به زمـان اندکی 
کـه بـرای ایده پـردازی و برگـزاری همایـش نکوداشـت مؤسسـات مـردم نهاد وجود داشـت، 
افـزود: بـا وجود ایـن محدودیت همـواره از حمایت  کامل رئیـس و نایب رئیس اتـاق بازرگانی 
بهره منـد بودیـم و در ایـن مـدت کـه ایـن ایده مطرح شـد، دکتر سـلاح ورزی و دکتـر باقری 
از ایـن پیشـنهاد تمـام و کمـال دفاع کردند و برای اجرایی شـدن این رویـداد از هیچ حمایتی 

دریـغ نکردند.
 وی در ادامـه افـزود: زمـان کوتاهـی که تا برگـزاری همایش در اختیار داشـتیم، انتخاب 
روشـی علمـی و تجربه شـده برای تعیین مؤسسـات منتخب نخسـتین دوره همایـش را غیر 
ممکـن کـرده بـود، بنابرایـن برای سـال اول مقرر شـد، سـابقه فعالیت و تاریخ ثبت رسـمی 
مؤسسـات مـلاک انتخـاب "مؤسسـه پیشکسـوت" قرار بگیـرد و در سـال آینده " اثربخشـی و 

ازریابـی نتایج" مؤسسـات را مورد بررسـی قـرار دهیم.
در بخـش دیگـری از این مراسـم دکتر حسـین سـلاح ورزی رئیس اتاق بازرگانـی ایران با 
اشـاره به سـوابق فعالیت هـای خیرخواهانه و نیکوکارانه کشـور از گذشـته های دور تـا امروز، 
اشـکالات آن را نبـود یـک شـبکه منظـم و منسـجم از مؤسسـات خیریـه بـرای حمایـت از 
فعالیت هـای خیرخواهانـه و نیـز وجود یک برنامه مـدون و کارآمد که مـورد توافق اعضا برای 
اثرگـذاری اقدامـات مؤسسـات باشـد، عنوان کرد و افزود: سـؤال مهمی که مطرح می شـود، 
اینکه با وجود فعالیت ها  و اقدامات گسـترده ای که توسـط مؤسسـات در این سـال ها انجام 

شـده اسـت، چرا اثربخشـی و اثرگذاری قابل ملاحظه ای مشـاهده نمی شـود. 
پاسـخ به این سـؤال می تواند توسـط شـبکه ملی مؤسسـات مردم نهاد با مشـارکت اعضا 

تهیه شـود تا نسـبت بـه تدوین برنامه ای جامـع اقدام کنند.
در ایـن مراسـم هنرمند نابینا هاتف شـرار قطعات خوشـه چین و کاروان را اجـرا کرد و در 

قسـمت دیگری هنرمندان ناشـنوای دسـتان گویا چند سـرود و ترانه را اجرا کردند.
در بخـش پایانـی از مسـؤولان و نماینـدگان مؤسسـات منتخـب بـا اهـدا لوح سـپاس، 
تندیـس و یـک تابلـوی سـیمرغ از دسـت سـاخته های هنرجویـان دارای معلولیـت قدردانی 
شـد. صدیقـه اکبری عضـو هیأت مدیره مجتمع رعد به نمایندگی ازسـوی مؤسسـه با حضور 
در جایـگاه بابـت سـال ها حمایـت از عزیـزان دارای معلولیـت و راه اندازی مؤسسـات مشـابه 
و مسـتقل رعد در سـایر اسـتان ها وشهرسـتان مورد تشـویق قرارگرفت. در قسـمتی از لوح 
سـپاس اهدایـی کـه به امضـا معاونت مشـارکت های اجتماعـی وزارت کشـور و رئیس هیأت 
مدیـره شـبکه ملی مؤسسـات مردم نهاد رسـیده، آمده اسـت »شـکر ایزد منـان که فرصتی 
را بـه مـا عنایت نمود تا در"نخسـتین همایش نکوداشـت مؤسسـات مردم نهـاد و نیکوکاری 
ایـران" بتوانیـم اندکـی قـدردان مهـر گسـتری های شـما در قامت "مؤسسـه پیشکسـوت" در 

عرصه هـای مختلـف اجتماعی باشـیم«.
مسـؤولان و کارکنـان  مجتمـع رعـد این موفقیـت را به سـاحت نیکـوکاران و کار آموزان 
پـر تـلاش مؤسسـه تبریک می گوینـد و امیدوارند در سـایه حمایت روز افزون شـما عزیزان در 

انجـام خدمـات مؤثـر بـه جامعه هدف بیـش از پیش موفق باشـیم.
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ــه  ــت توان بخشــی ب دانشــجویان رشــته مدیری
همــراه اســاتید دکتــر محمــد کمالــی و دکتــر رضــا 
صالحــی معــاون پژوهشــی  دانشــگاه علوم پزشــکی 
ایــران از مجتمــع آموزشــی نیکــوکاری رعــد بازدیــد 

کردند.
دکتــر محمــد کمالــی عضــو هیئت علمــی 
ــکی  ــوم پزش ــگاه عل ــی دانش ــکده توان بخش دانش
ــی از  ــی و گروه ــر صالح ــی دکت ــا همراه ــران ب ای
دانشــجویان مقطــع کارشناســی ارشــد رشــته 
بــا  آشــنایی  به منظــور  توان بخشــی  مدیریــت 
فعالیت هــای آموزشــی، توان بخشــی، اشــتغال، 
کاریابــی، تحصیــلات دانشــگاهی و همچنیــن 
ــا کارشناســان حــوزه  ــوی رودررو ب ــل و گفتگ تعام
ــات ارزشــمند ۴ دهــه  ــال تجربی ــت  و انتق معلولی
خدمــت بــه افــراد دارای معلولیــت از مجتمــع 

ــد. ــد کردن ــاز دی ــد ب ــوکاری رع ــی نیک آموزش
ــه  ــی ک ــد کمال ــر محم ــد دکت ــن بازدی در ای
ــز  ــران نی ــت ای ــراد دارای معلولی ــدر اف ــوان پ به عن
شــناخته می شــود، خطــاب بــه دانشــجویان 
ــنایی  ــرای آش ــاله ب ــر س ــت: ه ــده گف بازدیدکنن
بیشــتر بــا توانمندی ها و اســتعدادهای افــراد دارای 
ــه همــراه دانشــجویان مقاطــع دکتــرا  معلولیــت ب
توان بخشــی  رشــته های  ارشــد  کارشناســی  و 
بازدیــدی را از مجتمــع رعــد انجــام می دهیــم 
و تــلاش می کنیــم دانشــجویان جــوان مــا از 
نزدیــک و بــدون واســطه بــا نحــوه ارائــه خدمــات 
ــرو شــوند  ــه افــراد دارای معلولیــت روب حرفــه ای ب
و از تجربیــات ارزشــمند کارشناســان خیریــه رعــد 

بهره منــد گردنــد.
بازدیــد  ایــن  در  گــزارش  ایــن  پایــه  بــر 
دانشــجویان  ضمــن پرســش و پاســخ بــا مســؤولان 
واحدهــای فیزیوتراپــی و کاردرمانــی، روانشناســی و 
مشــاوره، مــددکاری اجتماعــی، آمــوزش، اشــتغال 
و خوداشــتغالی، دیجیتــال مارکتینــگ، کارگاه های 
آموزشــی ســفالگری و نقاشــی، مشــارکت های 
مردمــی و روابــط عمومــی از چگونگــی ارائــه 
ــدند. ــت آگاه ش ــراد دارای معلولی ــه اف ــات ب خدم

خبــر
بازدید دانشجویان کارشناسی ارشد رشته مدیریت توان بخشی 

دانشگاه علوم پزشکی ایران از رعد 
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دارای  افــراد  غواصــی  آمــوزش  دوره  نخســتین 
ــی و  ــی، ورزش ــن فرهنگ ــت انجم ــا هم ــت ب معلولی
ــد. ــزار ش ــران برگ ــارس در ته ــولان پ ــگری معل گردش
اســماعیل شــیخ قرایــی مدیرعامل انجمــن معلولان 
ــی  ــزود: کارگاه آموزش ــر، اف ــن خب ــلام ای ــا اع ــارس ب پ
غواصــی افــراد دارای معلولیــت بــا موضــوع »شــناخت 
توانایی هــای افــراد دارای معلولیــت و نحــوه تعامــل بــا 
افــراد کم تــوان« بــرای مدرســان حرفــه   غواصــی و نیــز 
ــا شــیوه ها و  ــت ب ــراد دارای معلولی آشــنایی بیشــتر اف
روش هــای غواصــی برگــزار شــده اســت. همچنیــن این 
ــت  ــدان دارای معلولی ــرای علاقه من ــی  ب کارگاه   آموزش
ــه  روش نظــری و  رشــته ورزشــی و تفریحــی غواصــی ب

ــود. ــس می ش ــی تدری عمل
دوره  ایــن  تئــوری  کارگاه  در  اســت  شــایان ذکر 
آموزشــی، شــرکت کنندگان ابتــدا بــا نشــانه ها، وســایل 
و لــوازم غواصــی آشــنا شــدند و ســپس در بخــش عملی 
فنــون حرفــه ای غواصــی را فــرا گرفتنــد در ادامــه اولین 
تجربــه غواصــی زیــر آب خــود را تــا عمــق ۳ متــر انجــام 

دادنــد.
ــی  ــوزش غواص ــزارش؛ دوره آم ــن گ ــاس ای ــر اس ب
ــر اســاس اســتانداردهای  ــت ب ــراد دارای معلولی ــه اف ب
سیســتم بین المللــی SSI بــا بالاتریــن کیفیــت و 
هدفمنــد بــرای نمایــش گذاشــتن توانمندی هــای افــراد 
دارای معلولیــت، بــا همــت انجمــن فرهنگی، ورزشــی و 
گردشــگری معلــولان پــارس و مدرســه غواصــان لوتوس 

در مجموعــه ورزشــی شــهید کشــوری برگــزار شــد.
انجمــن فرهنگــی، ورزشــی و گردشــگری معلــولان 
پــارس، اولیــن انجمن تخصصی گردشــگری ســالمندان 
ــم در  ــذار پاراتوریس ــت و بنیان گ ــراد دارای معلولی و اف
ایــران اســت کــه فعالیــت گســترده ای در زمینــه حضــور 
اجتماعــی افــراد بــا توانایی هــای خــاص در عرصه هــای 
اجتماعــی و بهبــود کیفیــت زندگــی مخاطبــان داشــته 

اســت.

اولین دوره آموزش غواصی افراد دارای معلولیت برگزار شد

خبــر
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خبــر

 در همايـش بـزرگ سـازمان آمـوزش فنـى و حرفـه ای اسـتان قـم موسسـه خدمـات 
آموزشـی رعـد فاطمیـه قـم بـه عنـوان آموزشـگاه فنى و حرفـه ای برتر اسـتان معرفی شـد.

بـا حضـور مدیـرکل  آمـوزش فنـى و حرفـه ای اسـتان قـم  بـزرگ سـازمان  همايـش 
آموزشـگاه های آزاد و مشـارکت های مردمـی کشـور، مجتمـع آموزشـی رعـد فاطمیـه قم را 
بـه عنـوان آموزشـگاه فنـى و حرفـه ای برتـر اسـتان معرفـی و بـا اهدا لوح سـپاس به سـید 

محمـود دیباجـی مدیرعامـل مجتمـع از آن موسسـه تقدیـر بـه عمـل آورد.
همچنیـن در ایـن همایـش فاطمـه حسـينى از توان يابـان مجتمـع رعـد قـم بـه عنوان 
مهـارت آموختـه اشـتغال آفريـن در حرفـه توليـد محصـولات چرمـى بـا اهـدا لوح سـپاس 

تقدیـر بـه عمـل آمد.
موسسـه خدمـات آموزشـی رعـد فاطمیـه قـم بـا حمایـت مجتمع آموزشـی نیکـوکاری 
رعـد تهـران در پاییـز ۹۱ بـا ارائـه ۲ دوره آموزشـی زبـان و کامپیوتـر به ۳۰ توان یـاب در یک 

سـاختمان اسـتیجاری  ۲طبقـه واقـع در خیابـان ۱۹ دی فعالیـت خـود را آغـاز کرد.
سـاختمان جدیـد مؤسسـه خیریـه خدمات آموزشـی رعد فاطمیـه طی مراسـمی در ۲۱ 
خردادمـاه سـال ۹۳ بـا حضـور مسـئولان بهزیسـتی و جمعـی از مدیـران ادارات و نهادها و 
افـراد خیـر و نیکـوکار رسـماً افتتـاح گردید. پروانه تأسـیس این مؤسسـه از سـوی سـازمان 
بهزیسـتی صـادر شـده و مجـوز آموزشـگاه آزاد فنـی حرفـه ای در آذرماه سـال ۹۱ بـرای این 
موسسـه صـادر شـد. رعد فاطمیه قـم با کمک افـراد نیکـوکار اداره می شـود و آموزش های 
رایـگان و هدفمنـد بـه افـراد دارای معلولیـت در ۲ بخـش مهارت آموزی و تئوریـک با هدف 

توانمندسـازی آنـان ارائـه می نماید.
تـا کنـون بیـش از ۸۰۰ کارآمـوز در ایـن مؤسسـه پذیـرش شـده و بـا حضور بیـش از ۴۰ 
مربـی مجـرب، آموزش هـای مـورد نیـاز پـس از انجـام فراینـد پذیـرش و اسـتعداد سـنجی 
توان یابـان صـورت پذیرفتـه اسـت. همچنیـن ادامـه تحصیـل توان یابـان عزیز بـا هماهنگی 
سـازمان های مرتبـط و دانشـگاه علمـی و کاربـردی جهـاد دانشـگاهی در مقاطـع تحصیلی 

کاردانـی و کارشناسـی تـا ظرفیـت ۶۰ نفـر فراهـم گردیده اسـت.

مجتمع آموزشی رعد فاطمیه قم آموزشگاه فنى 
و حرفه ای برتر استان قم شد
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 آزمـون فنـی حرفه  ای رشـته  های کاربـر رایانه، کنده  کاری سـفال و 
نقاشـی سـفال برای ۲۰ نفـر از کارآمـوزان با حضور و نظـارت آزمونگران 
سـازمان فنـی و حرفـه  ای در مجتمـع آموزشـی نیکـوکاری رعـد برگزار 

. شد
بـر اسـاس ایـن گزارش؛کارآمـوزان کارگاه  هـای آموزشـی مجتمـع 
رعـد پـس از فارغ  التحصیلـی می تواننـد در آزمون  هـای سـازمان فنی و 
حرفـه  ای کشـور شـرکت کـرده و گواهی  نامـه مهـارت دریافـت کننـد.

بـا توجـه به مأموریـت مجتمع رعد مبنی توانمندسـازی و اشـتغال 
پایـدار توان  یابـان، کارآمـوزان و کارآموختگان پس از کسـب مهارت  های 
بـه واحـد  لازم حرفـه  ای و دریافـت گواهی  نامه  هـای معتبـر داخلـی 

اشـتغال حمایت  شـده مجتمـع رعـد معرفی می شـوند.
در سـال جـاری واحـد آموزش مجتمـع رعـد پذیـرای توان  یابان در 
رشـته  های گرافیـک رایانـه، دیجیتـال آرت، کاربـر رایانـه، بازی  هـای 
فکـری، زبـان انگلیسـی، ارتباط مؤثـر، مهارت  هـای آرامـش، زیورآلات 
مهـره  ای، نقاشـی، سـفال، سـفال کاربـردی، قیطـان  دوزی، تایچـی، 
نقاشـی پارچه، چاپ پارچـه، قلاب  بافی، خیاطی کاربـردی، مانتودوزی 
انگلیسـی،  زبـان  کارگروهـی،  رشـته  های  و  حضـوری  به صـورت 
سـرویس  های گوگل، کورل، گزارش  نویسـی و مکاتبـات اداری به صورت 

آنلایـن و آفلایـن بوده اسـت.

آزمون کتبی مهارت فنی حرفه  ای کارآموزان مجتمع رعد برگزار شد
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13-The effects of computer games on society and 
culture

A conversation with the Director of Communication of 
the National Computer Games Foundation about the 
role of computer games in influencing the personal 
growth and development, as well as its role in 
education as teaching aids. 

14- Delneveshteh

15- The role of online games in mental health and 
socialisation of children and teenagers

16- Four-way football
Memories of Dr. Arvan going to Azadi Stadium and 
watching football

17- Quality of life 
Book introduction

18- Mirror
Zemzemeh 

19- Studies for treatment of MS
Health

21- What is a cold virus? Symptoms, causes and 
treatments
Health

20- What's going on in Raad?
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the world around them.

7- The most special song in the world 
Zemzemeh

8- Still focused on strengthening the relationship 
between donors and Raad 

An interview with Farideh Soroush Mehr (Falahi), one 
of the members of Raad women cooperative group; 
Customer relationship management and establishing 
a strong relationship between donors and Raad is one 
of her most important responsibilities.

9 - Learning the Rubik's Cube is very easy, in 
contrast to the general perception 

An interview with Alireza Alinaghian, who has been in 
contact with Raad since 1992. He attended Raad's 
classes and completed many courses. Since 1994, 
he has been teaching Rubik's Cube and intellectual 
games to trainees.

10 - Many times I fell down, stood up and started 
again

Interview with Nazila Sadeghi, entrepreneur and 
traveler. Nazila studied graphics and management. 
She is an entrepreneur and has started some small 
businesses. Nazila has gone through ups and downs 
in the field of employment and with the income she 
earns through her expertise, she travels. 

11 Choosing the right spouse is ninety percent of a 
successful life

An interview with Hassan Alipour Malak and Akram 
Attari Moghadam, a couple with disabilities, each of 
whom has made many efforts in life and achieved 
success 

65

14
02

ن 
ستا

 تاب
 ، 8

ه 8
مار

  ش
 



  No:88  Summer  2023

1- Editorial 
Written by Dr Fazeli, this article looks at the quality of 
life of people with disabilities 

2- Understanding all the aspects that affect the 
quality of life  

This article, written by Dr. Rasoulian, looks at the 
concept of “quality of life” and explains that this 
concept does not only include physical health, but also 
considers quality of life to be related to the degree of 
independence, social relationships, environmental 
factors, and individual beliefs.

3- Having kept “employment” as a priority, Raad is 
increasing its focus on the “quality of life”

An interview with Ms. Anet Minassian about Raad's 
goals since she has become the CEO.
Minassian started her career as the CEO of Raad 
in May 1401. According to her, this year in addition 

to education and employment, the focus of Raad's 
activities is empowering and increasing the capabilities 
of trainees (people with physical disabilities) to improve 
their quality of life. 

4- Digital/IT skills are the requirements for entering 
the job market 
Interview with Dr. Meshkat Asadi, Managing Director 
of "Aan” Business Group and "Anso" Academy. She 
believes the most important thing that should be done 
for people with disabilities in the age of information 
technology is to make applications accessible. 

5- Step by step to success 

This article looks at ways to improve the quality of life 
of people with disabilities

6- Artificial intelligence and its impact on disability 

This article discusses the role of artificial intelligence in 
increasing access and independence for people with 
disabilities. Artificial intelligence has the potential to 
transform the way people with disabilities interact with 
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